
DIENOS KI.AU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

E. J. Vyskupas Teofilius Ma
tulionis lankosi Chica^oj. Vie
tos lietuviai katalikai garbingąjį 
vyskupą visur nuoširdžiai pri
ima. Tik lietuviški komunistė
liai — Maskolijos garbintojai — 
prizaunija apie vysk. Matulionį 
visokių niekų. Mat, vyskupas 
Matulionis gerai pažįsta komu
nistų dvasią, jų “rojaus gėry
bes,” yra perėjęs jų baisiausius 
kalėjimus, ištrėmimo lagerius ir 
gali nevienam atmerkt nežinys- 
tės akis. Komunistai užtai jo ne- 
mėgia.

•GARSAS L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA. CHICAGOS
APSK. SUVAŽIAVIMAS

Prancūzų diplomatai su neri
mu žiūri į Vokietijos augantį 
militarizmą. Jie mano, kad Vo-

ir

smulkiau tikrinti grįž- 
iš Panemunės. Pereitos 
penktadienį pas 23 grįž- 
iš Panemunės rado rū-

jnobilizuot ir išstatyt į frontą 
pusšešto milijono kareivių. Vy
riausybe reikalauja parlamente 
didint karo reikalams biudžetą.

Buvo kalbų ir spėliojimų, kas 
bus Lietuvos atstovu Washing
tone. Kol kas naujo atstovo nė
ra ir kalbos apsistojo apie pa
skyrimą.

Liefuvos katalikai labai iškil
mingai atšventė Kristaus Kara
liaus Šventę — spalių 28-tą.

Londone vykstanti karo laivy
no konferencija mažai teikia vil
čių taikos naudai. Japonija ener
giškai reikalauja sau plačių tei
sių didint karo laivyną. Tiesa, 
didžiosios valstybės ginkluojasi 
nieko neatsiklausdamos. Taikos 
ir nusiginklavimo konferencijos 
laikomos daugiau iš mados ir dėl 
svieto akių. Kokios galų gale 
gali būt kalbos apie nusiginkla
vimą, kai kiekviena šalis sten
giasi apsiginkluot nuo padų iki 
pakaušio.

Savivaldybių rinkimai Lietu
voj pasibaigė. Valsčiuose kone 
visur išrinkti lietuviai savivaldy
bininkai, o miestuose į tarybas 
pateko nemažai žydų, lenkų ir 
kitokių.

NewėYork ir New Jersey lie
tuviai katalikai uoliai ruošiasi 
prie savo metinio seimelio, kuris 
įvyks gruodžio 30-tą Apreiški
mo Pan. Šv. parapijoj1 Brooklyn, 
N. Y. Kartu bus paminėtos ir 
vietinio katalikų savaitraščio "A- 
merika” vienų metų sukaktuvės.

Didžioji spauda žymėdama gar
siųjų universitetų ir kolegijų 
futbolo žvaigždes, jų tarpe pa
duoda ir lietuviškų pavardžių. 
Georgetown komandoj smarkiai 
žaidžia Parcelis, Fordham—Ša- 
rauskas ir Miškinis, Brown — 
Karaban.

Susivyniojęs į Lietuvišką 
Sviestą Ėjo į Tilžę
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MIRĖ KARDINOLAS AUSTRALIJOS 

LIETUVIAI 
ORGANIZUOJASI

GASPARRI
ROMA, Italija. — Lapkričio 

18-tą, 10:30 nakties, mirė karo 
laikų Vatikano sekretorius kar
dinolas Gasparri, 82 metų am
žiaus.

Prieš mirtį 
go influenza, 
plaučius.

Garbingas
kard. Gasparri sekretoriavo iki I 
1930 metų — prie Popiežiausi 
Benedikto 15-jo ir dabartinio po- Į

Lietuviams Australijoje, nors 
ir kiek sunku del krizio, vis 
dėlto gyventi ne visai blogai se
kasi. Taupūs ir darbštūs žmo
nės, stengiasi įsigyti namus, į- 
sistiprinti darbuose. Neseniai 
Sidniejaus mieste du lietuviai— 
J. Kelertas ir M. Marcinkevi
čius—nusipirko namus su žemės 

' sklypais. Kiek prieš tai K. Bra
zauskas išnuomojęs iš valdžios 

piežiaus Pijaus XI-jo. 1932 me-1žemčs sklyP4- įsteigė didoką 
tais Popiežius Pijus XI-sis nu-1 vištV aki ir pasistatė namus, 
skyrė kard. Casparri užimt po.;[Sidniejuj yra lietuviška siuvyk- 
piežiaus vietą atsitikime jo mir-Pa *r ma‘st0 krautuvė. Yra ir, 

daugiau lietuvių, jau gana tvir- [ 
tai Australijoje įsitaisiusių. I 

Prie velionies didžiųjų darbų ®ar Pr‘e^ kay4 atvykę iš Lietu- 
priklauso kanonų įstatymo kodi- vos broliai Vincas ir Petras Kai- 

•• ■ turi 1 z4 o 11 tilpt T i f

kelias dienas sir- 
kuri įsigriebė į jo

Bažnyčios vadas

ties, bet kardinolas numirė pir
miau.

raičiai turi didelį pieno ūkį. Jie 
labai domisi nepriklausomos Lie
tuvos gyvenimu ir senatvės baig
ti keta vykti į tėvynę. Lietu
viai Australijoje yra išsiblaškę 
įvairiose vietose. Daug lietuvių 
jau nutauto, iš dalies primiršo 
tėvynę ir gimtąją kalbą. Ypač 
jaunuomenė. Taip pat nėra inte- 

Australijos lietuvių 
draugija Sidniejuje didelės veik- 

Iškilmingos laidotuvės įvyko los ligi šiol neparodė, nors norų 
ketvirtadienį, lapkričio 22-rą. ■ yra gražiausių. Tr. ,

fikacija—sutvarkymas.
Velionies kardinolo vardas y- 

ra žinomas ne tik katalikų, bet 
ir nekatalikų tarpe. Jis taip pat 
buvo didelis fašizmo priešas, 
bet nemažai prisidėjęs prie Va
tikano ir Kvirinalo (Italijos) 
santykių sureguliavimo.

Iki pat savo mirties kardino
las buvo užimtas darbais Bažny- ligentų. 
čios gerovei. <

Vokiečiai smarkiai krato 
baudžia savo žmones

Daugelis tilžiškių eina į Pa
nemunę parsinešti maisto pro
duktų. Todėl Tilžės muitinės 
valdininkai ir nacių smogikai 
pradėjo 
tančius 
savaitės 
tančius
buose paslėptų maisto produk
tų. Viso atėmė 50 svarų svies
to, 7 svarus mėsos ir kelis sva
rus ’ dešros. Vienas vyras buvo 
17 svarų sviesto apsirišęs aplink 
pilvą. Visi sulaikytieji laukia 
didelių bausmių.

DIDELES AUDROS 
FILIPINUOSE

“Sa"™“ nuo kalbų prie
---------7ILLE. Tennessee. —NASHVILLE, Tennessee. — 

Lapkričio 14-tą State Tubercu
losis ligoninės kieme atrado nu
žudytos mergaitės Dorothy Ann 
Distelburst kūną. Mergaitė šių 
metų rugsėjo 19-tą iš vaikų dar
želio (kindergarten) išvyko na
mo ir dingo.

Mergaitės kūną apkastą dvie
jų colių storumo žemės sluogs- 
niu atrado du negrai darbinin
kai. Kūnelis buvo huogas ir ge
rokai apipuvęs. Ištyrinėjus atra
do nužudymo žymes. Galvutės 
kaušas permuštas plaktuku, bur- 
nelėn įgrūstas audeklo mazgas.

Autoritetai stengiasi išaiškint, l 
j,kas tą mergaitę nužudė. Kadan- 
| gi jos tėvas Alfred E. Distel- 
hurst yra gavęs išpirkimo reika
laujančių notų, tai galimas daik
tas, kad ji yra žmogvagio Suka, 
žmogžudžio greičiausia esama 
vietinio, nes nužudytos mergai
tės 
bai

kūno užkasimui parinkta la- 
nuošali vieta.

NUŽUDĖ DVI SESUTES

CLIFTON FORGE, Virginia. 
— Lapkričio 19-tą atrado kri- 
minališka? išniekintas ir nužu
dytas dvi jaunas mergaites —

PRAKTIŠKŲ DARBŲ

Svarbus apskrities susirinki
mas įvyks lapkričio 25 d. 2 vai. 
po pietų, Marquette Park, lie
tuvių parapijos svetainėj.

Mūsų organizacijos vajaus pa
sisekimas ir tinkamai prisireng
ti prie paminėjimo apskrities 20 
metų gyvavimo ir darbuotės, bū
tinai reikalauja, kad visos kuo
pos daugiau su apskričia koope
ruotų — didesnėj vienybėj veik- 
tų.

Į šį susirinkimą visos kuopos 
būtinai prisiųskite atstovus, ar
ba kuopų valdybų nariai daly
vaukite.

J. A. Mickeliūnas, pirm.
A. J. Žvirblis, raštin.

— .... .......... .....jį f,. Alice B.^HiLL L3m^ ic.-jos sesu- . tįgkaį tąjį, plausimą narplioti,
GLORIA VANDERBILT | JAPONIŠKO UNARO It* Rllen 9 m i:«a.

GLOBOS TETA PASĖKOS

Rašo J. B. ŠALIUNAS, L. R. K. S. A. Sekretorius
Veik kiekviename lietuvių lai-1 Visi nariai žino, kad Susiv. 

kraštyje, skaitant, rasime straips- ! vaikų skyrius įsteigtas 1907 m. 
nių straipsnelių su klausimais 
apie lietuvybės ateitį Ameriko
je. Ne be to, kad nebūtų nuro
doma priežasčių išt'autėjimo ir 

I tam panašiai.
Nemažai rašoma ir kalbama, 

| kaip to išvengti. Tačiaus tikre
nybėje tik kalbėjimu ir palieka. 

[Visi žinome, kad senstame. Ži
nome ir tą, kad "jaunieji mirš- 

I ta.” Senieji be jokio išsisukinė
jimo TURI MIRTI. Taigi iš
vada aiški, kad visa ateitis mū
sų išeivijos glūdi priaugančioje 
kartoje — jaunime! Kalbant a- 
pie jaunimą, yra nusistačiusi 
nuomonė ir dažnai visus lietu
vius gimusius augusius Ameri
koje vadinama jaunuoliais... De
ja, pamirštama, kad ir Ameriko
je gimusių "jaunuolių” randasi 
nemažai, kurie turi po 60 metų 
ir daugiau! Už tą jau labai se
nai eina ginčai po įvairias drau
gijas ir kuopas. Kaip neargu
mentuosime, vis vien vietoje pa
liksime, jeigu mes patys pa
miršę kalbas nestengsime prak-

Vaikai priimami nuo 1 iki 15 m. 
amžiaus. Mokestis per metus | 
$2.20. Pomirtinė nuo $48.00 iki j 
$250.00. Dabartiniu laiku Susiv., 
turi patobulintą skyrių, tai taip I 
vadinamą 20 metų išmokėjimo 
planą. Reiškia, per 20 metų vai
kai būna apdrausti ir pasibaigus 
terminui gali gauti pinigus. Reiš
kia, patogumai visi. Užtikrini
mas saugus. Tik reikia visiems 
remti.

“BEVAIKĖS” KUOPOS
Žemiau talpiname surašą “be

vaikių” kuopų, kuriose nėra jau- 
namečių skyrių. Visi žinome,', 
kad tokios kuopos, kurios neturi 
jaunamečių skyrių, save išstatė 
mirties pavojum. . Taip būti n®- 
gali. Čia reikia griežto nusista
tymo, kad be atidėliojimo tą ati- ■ 
taisius ir sukurti jaunamečių ' 
skyrius šiose kuopose: I

9 kp. Bridgeport, Conn.

LRKSA. PITTSBURGHO
APSKR. SUVAŽIAVIMAS

Įvyks lapkričio 25 d., 1934, 
šv. Kazimiero parapijos mokyk
los kambariuose tuojaus po su
mai, 12 valandą.

Gerbiamos kuopos, malonėkit 
atsiust iš savo kuopų delegatus. 
Šis suvažiavimas yra labai svar
bus.

Taip pat kviečiam pas mus šv. 
Kazimiero bažnyčioj išklausyt 
sumos ir gražaus pamokslo.

J. B. Tamkevičius, 
Pittsburgho apskr. pirm

PHILADELPHIJOS APSK. 
SUSIRINKIMAS

TOKIO, Japonija. — Lapkri
čio 18-tą policijos seržantas Juei 
Honda, klaidingai nurodęs impe
ratoriui Hirohito ir jo palydo
vams kelią, persirėžė sau gerklę 
norėdamas pasidaryt galą.

Imperatorius su savo palydo
vais nieko nenukentėjo, tik 
anksčiau pribuvo į Nis'hi techni
kos mokyklą ir rado švietimo 
ministerį neapsirėdžiušį reikia
ma uniforma aukštų svečių pri
ėmimui.

Pas japonus yra toks kodek
sas, kad valdininkas padaręs ko
kį nors nesmagumą imperato
riui, turi pasidaryt sau galą. 
Honda to kodekso prisilaikyda
mas mėgino pasipiaut, bet j|į 
pusgyvį atrado jo žmona ir jis

NEW YORK.—Lapkričio 14-tą 
pasibaigė piga ir garsi byla, ku
rioje turėjo išspręst, kas turi 
globot 10 metų Gloria Vander
bilt.

Gal būt, už Glorios globą ne
būtų tokių varžytinių, jeigu 
mergaite būtų varginga. Tačiau 
1932 metais birželio mėnesį mi
ręs jos tėvas paliko $4,000,000 

Už mergaitės globą susivaržė 
jos motina Mrs. Gloria Morgan 
Vanderbilt ir jos teta Mrs. 
Harry Payne Whitney.

Teisme Mrs. Whitney, buvę 
Mrs. Vanderbilt tarnai, ypač gi 
Mrs. Laura Kilpatrick Morgan, 
pačios Mrs. Vanderbilt motina 
liudijo, kad mergaitės motina, 
t. y. Mrs. Vanderbilt, nėra tin
kama būt jos globėja, kad ji greįį buvo paimtas ligoninėn, 
anksčiau yra mergaitę apleidusi.' Daktarai tikisi j,į pagydyt. 
Apie Mrs. Vanderbilt charakte- i 
rio geras puses liudijo jos sese- i 
rys, brolis, vokietis princas Gott
fried zu Hohenlohe, specialiai 
atvykęs su žmona iš Europos.[ 
Mat, buvę Mrs. Vanderbilt tar
naitės liudijo, kad ji su tuo prin- į 
cu turėjusi intymius santykius.

Teisėjas John F. Carew išda- \ 
nuosprendį, kuriuo remian- | 
mergaitė Gloria pasilieka sa-. 
tetos Mrs. Whitney globoje,' 
jos motina Mrs. Vanderbilt 

galės prirodyt, kad gali tinka
mai rūpintis jos gerove.

tę Ellen, 9 m.
Jų kūnus atrado įmestus dau

boj, vieną prie kito.
Tuoj buvo suimtas 25 metų 

Philip Jones, jo žmona, Chester 
Smith, Jr., 23 m., ir John 
Pryor, visi negrai. Jones prisi
pažino prie baisaus kriminalo.

Kad apsaugot nuo minios lin- 
čo, policija negrus išvežė į ne
žinomą vietą.

Alice ir Ellen HH1 tėvai turė
jo 17 vaikų iš kurių 12 yra gy
vų.

TEISĖ D1NAMITUOTOJUS

Mes lietuviai katalikai,- pirmiau
siai stengiamės priklaustyi savo
se, t. y. prie lietuvių katalikų 
parapijų. Bet ne vieni (turiu 
omeny ateivius). Ten vedamės 
kartu ir savo šeimynas — vai
kus. Antroje vietoje, tai mūsų. 
materialės ateities užtikrinimui 
stengiamės priklausyti prie įvai
rių vietinių dr-jų, na ir centra- ’ 
linių organizacijų. Bet antrame■ 
klausime daugiausiai priklauso-. 
me tik suaugusieji — tėvas-mo-: 
tina. Gi į vaikus mojama ranka 
ir nesistengiame juos įtraukti 
bendran organizatyvio darbo sū- 
kurin. Čia ir bus mūsų viena iš 
dideliausių silpnybių ir apsilei
dimų. Tėvams lietuviškos orga
nizacijos geros, jomis pasitiki, 
vaikams gi pamiršta — stačiai 
ignoruoja — ir kada vaikai pa
auga, tai tie patys tėvai dažnai 
pasako, kad vaikai — nesuvaldo-

WILKES-BARRE, Penna. — 
Lapkričio 14-tą, prieš teisėją 
B. K. Jones, jury išklausė priro
dymus prieš Joseph Sukaloski ir 
Gede Klimovitch, abu iš Hanover 
Township'o, ir pripažino juodu 
kaltais.

Sukaloski ir Klimowitch keli mi, nepaisanti ir t. p. O keųo gi 
mėnesiai atgal prie UMW skun- kalte? Aišku, mūs pačių. Daž- 
dų komiteto pirmsėdžio Andrew nai girdime gerėjantis, kad len-1 

ja*p<m'ų~unaro ’įpročiuš’be’ne I Sinnot nai™*’ Inman Park- Pa-,ka>. YP^ čekai-slavokai savo fra- 
J-:- -- :2------ J:_~ J------ •’•“ ternalėse organizacijose vaikus—

jaunamečius skaito tūkstančiais, 
gi pas mus lietuvius — šimtais. 
Lenkų, čekų-slavokų jaunimas, o 
ypatingai ten, kur yra PARA
PINĖS MOKYKLOS, veik visi

Jei Honda pagis, tai pildyda
mas į 
turės vėl žudytis.

Šis incidentas taip pat vos 
neprivedė prie vidaus reikalų | 
ministerio Fumio Goto atsistaty
dinimo.

vė 
tis 
vo 
iki

Automobilių Nelaimėj 
Žuvo 7 Žmonės

dėjo ir išsprogdino dinamitą, 
i Bausmę teisėjas paskirs vė
liau.

Lapkričio 19-tą teisėjas Jones 
jiems paskyrė tokią bausmę: už- 
simokėt po $100.00 pinigais ir 

,nuo 2-jų iki 5-kių metų kalėj i-; lankantieji parapines mokyklas 
\ mo. yra vienos ar antros fraternalės

Trečias asmuo, Andrew Bly-1 organizacijos nariais. O kaip gi 
siek, kuris irgi yra kaltinamas pas mus lietuvius? Statistikos 

[ už dinamito vartojimą, yra pasi- kalba kaip tik priešingai.
i slėpęs.

PAŠALINO 21 STUDENTĄ

NEW YORK.—Lapkričio 14-tą 
New Yorko miesto kolegija pa- 

\ šalino iš mokyklos 21 studentą.
Mat, spalių 21-mą atsilankius 

, fašistų studentų grupei, kolegis-MANILA, Filipinų Salos.
Lapkričio 15 ir 16 dienomis vėl i tai pakėlė jiems nedraugišką de- 
didelės audros siautė Filipinų monstraciją. Tokia bausmė yra 
salose. Virš dvidešimties žmo-I pavartota pirmą kartą kolegijos 
nių yra žuvusių,, kelios dešina- istorijoj.
tys dingusių. Materialių nuosto- Kolegijos profesoriams atlai- 
lių labai daug. kius susirinkimą ūmai nuo šir-

Spalių 16-tą dėl siautusių au-1 dies atakos mirė buvęs mokyk- 
drų žuvo 87 asmenys, 21,000 gy-' los viršininkas prof. dr. D, W. 
ventojų pasiliko be pastogės. ' Redmond.

ALTOONA, Pa. — Lapkričio 
17-tą šešių mailių atstume nuo 
Altoona, Bellwood kaime, įvyko 
baisi nelaimė. Susitrenkus dviem 
automobiliam mirtinai užmušti 
ir sudegė 7 asmenys.

Dorothy Rudy, 21 metų, vie
nintelė mergina išlikus gyva, 
bet sunkiai1 sužeista.

Mr. ir Mrs. Musser, Perkins, 
Saniel ir Graver skolintu auto
mobiliu vyko į Lafayette—Penn 
State futbolo žaidimus.

Miss Jackson, Miss Webster 
ir Miss Rudy vyko į Altoona į 
šokius.

Automobiliams susiejus iš prie- ,-r m., jv zhiuikt u uu ją tar- 
šingų pusių ir susitrenkus ūmai nai. Jų kūnai kone visiškai su- 
jie paskendo ugnyje.

Šiuo I 
kartu mes norime tuo klausimu 
būti atviresni ir visų žiniai 
skelbiama, kaip pas mus rašo- 
mas jaunimas į Susivienymą. 
Jeigu kas mums lietuviams ka
talikams padaro užmetimą, kad 
lietuviai katalikai neorganizuoti,, 
be reikšmės, tai mes greitai grie- 

jbiamės statistikų ir mums prie- 
nurodome, 

kiek yra mūsų pačių užlaikomų 
, parapinių mokyklų ir etc.

NEW YORK.—Lapkričio 15-tą Taip, tūlais atvejais galime
prie 307 West 78th St. sudegė pasigirti, bet ne visur. Lietu- 
penkių aukštų namas, 
pirklys Henry Russell Browne, tame savo galybės, 
74 m., jo žmona ir du jų tar-

PERKŪNAS NUTRENKĖ 
61 ASMENĮ

CAPETOWN, Union of South 
Africa. — Lapkričio 17-tą 64 
vietiniai gyventojai netoli East 
Londono turėjo pasilinksminimą. 
Užėjus lietui trenkė perkūnas ir-kaistus darantiems 
61 asmenį užmušė.

degė.

Sudegė; viai katalikai dažnai nesupran- 
todėl, kad 

pamirštame, kad visa ta priau
gančioji karta turėtų rastis ma- 
terijaliai apdraust mūsų Sus-me.

12 ” Shamokin, Pa.
16 ” Chicago, Ill,
22 ” Kenosha, Wis.
23 ” Hastings, Pa.
27 ” Minersville, Pa.
29 ” Cumbola, Pa.
32 ” Ansonia, Conn.
37 ” Oregon City, Ore.
40 ” Shenandoah, Pa.
43 ” Port Chester, N. Y.
45 ” Poquonock, Conn.
47 ” Mt. Carmel, Pa.
49 ” Reading, Pa.
58 ” Curtis Bay, Md.
59 ” Galitzin, Pa.
63 ” loungstown, Ohio.
64 " So. Bethlehem, Pa.
65 ” Paterson, N. J.
66 ” Elizabeth, N. J.
68 ’’ Pana, Ill.
73 " Hudson, Pa.
74 ” Shaft, Pa.
79 ” Glen Lyon. Pa.
84 ” Meriden, Conn.
85 ” Chicago, Ill.
86 ” Portage, Pa.
88 ” Donora, Pa.

100 ” Chicago, Ill.
102 ” Duquesne, Pa.
111 ” Plymouth, Pa.
116 ” New Haven, Conn.
118 ” Girardville, Pa.
120 ” Burlington, N. J.
124 ” Wilmerding, Pa.
131 ” Westernport, Md.
133 ” Vandergrift. Pa.
135 ” Brooklyn, N. Y.
136 ” Watervliet, N. Y.
149 ” Columet City, Hl.
151 ” Westville, Ill.
154 ” Aurora, Ill.
159 ” Lopez, Pa.
164 ” So. Manchester, Conn.
168 ” Kewanee, 111.
170 ” Niagara Falls, N. Y.
172 ” Castle Shanon, Pa.
176 ” Indiana Harbor, Ind.
177 ” Waukegan. Ill-
180 ” Alliance, Ohio.
186 " Seltzer City, Pa.
188 ” Albany . N. Y.
194 ” Inkerman, Pa.
197 ” Elizabeth, Pa.
199 ” Beckmyer, Ill.
202 ” Chicago Heights, Hl.
206 ” Peoria, Ill.
207 ” W. Frankfort, Ill.
211 ” Moline, Ill.
214 ’’ Melrose Park, Ill.
216 ” N. Manchester, Conn.
218 ” Granville Ill.
220 ” Reinerton, Pa.
221 ” LaSalle, Hl.
,228 ” Nashua, N. H.
233 ” Perth Griffith, Pa.
234 ” Nanticoke, Pa.
236 ” Kansas City, Kansas
239 ” Macanaqua, Pa.
242 ” Branford, Conn.
243 ” Amsterdam, N. Y.
244 ” Wyoming, Pa.
247 ” Palmerton, Pa.
250 ” Clinton, Ind.
251 ” Moundsville, W. Va.
255 ” Harvey, Ill.
256 ” Benton, Ill.
258 ” So. Bend, Ind.
259 ” Shenandoah, Pa.
261 ” Shady Side, Ohio
264 ” Dorchester, Ill.
266 ” Oglesby, Ill.
267 ” Herrin, Ill.
272 ” Taylorville, Ill.
274 ” Saginaw, Mich.
275 ” Fountain, Mich.
276 ” Johnstown City, Ill.
280 ” Hudson, N. Y.
283 ” Perth Amboy, N. J.
284 ’’ Newton Falls, Ohio
289 ” Milwaukee, Wis.
290 ” Camden. N. J.
296 ’’ Somersville, Conn.
304 ” Danbury, Conn.
305 ” Trenton, N. J.
306 ” Glassport, Pa.

Įvyks šv. Andriejaus parapi
jos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St., Phila., Pa., 1-mą vai. 
p. p., gruodžio 2-trą, 1934.

P. Staniškis, 
653 N. 11th St., 
Philadelphia, Pa.

Kalėdos ir nauji metai arti
nasi. Geriausia ir pigiausia do
vana saviškiams Lietuvoje—lai
kraštis "Garsas.”

14 NAUJOS UNIJOS 
NARIŲ GRĄŽINO 

DARBAN

Pa.—Lap- 
apskrities 
Jones iš-

WILKES-BARRE, 
kričio 19-tą Luzerne 
teisėjas Benjamin R. 
davė preliminarį indžionkšiną,
kuriuo remiantis 14 naujos uni
jos — United Antharcite Miners 
of Pennsylvania — narių, dir
busių Susquehanna kompanijos 
Nanticoke ir Glen Lyon kasyk
lose, jei tik jie nori, gali grįšt 
darban. Bylos svarstymo metu 
teismabutis buvo prisigrūdęs a- 
biejų unijų nariais.

DUBLIN, Airija. — Šį lap
kričio mėnesį Airijoj užregis
truota 120,000 bedarbių. Tai auk
ščiausia skaitline bedarbių, ko
kios iki šiol Airija nėra turė
jus.

Sovietų Rusijoj — tame neva 
darbininkų rojuj — teisę įsigyt 
automobilį darbininkai turi iš
kovot sunkiu savo darbu. Tik 
komisarai naudojasi automobi
liais ir visokiais patogumais.

New York'o miesto viešos ge
rovės komisijonierius William 
Hodson paskelbė, kad New 
York’as užpirks 200,000 tonų kie
tos anglies. Tai prisidės prie 
anglies produkcijos pakilimo.

VEŽDAMAS LIGONINĖN
PAŽINO SAVO BROLI

DU BOIS, Pa. — Lapkričio 
14-tą traukinio inžinieris George 
H. Smith veždamas sunkiai su
žeistą žmogų į ligoninę pažino, 
kad tai yra jo tikras brolis 
Frank E. Smith, 58 m., iš Sala- 
manoa. F. E. Smith iškrito iš 
traukinio ir pateko po jo ratais.

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Lapkričio 19-tą šiaurinėj Cali- 
fornijoj siautę didelės audros 
padarė daug nuostolių. Dėl au
dros žuvo 9 žmonės.
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LRKSA-MŪSŲ NACIJONALE
FRATERNALE ORGANIZACIJA

Fraternalis judėjimas šie- |mu, šelpti suvargusius na- 
'kia labai senų laikų. irius, jų našles ir našlaičius.

Rain tik vmnniim' naci įĮsa^0 lankyt ligonius, teikti 
’7mnn,1n1 naąi-jjjems,jęU0 didžiausią, moralę 

i užuojautą, ir įnirusiems su
teikt paskutinį patarnavimą

“DRAUGAS” DŽIAUGIASI 
VISUOMENĖS AT

JAUTIMU

Kaip tik žmonijoj pasi- i 
reiškė artimo meilės supra, 
timas ir noras kitam nelai j-,. , i -t tens.l pasnu*uiu uauarnaviiiia
mej padėti -y nuo tų lai ų [lankant šermenis ir palydint 

i j amžino poilsio vietą.
Tadgi kas dirba Susivie- 

nymui, gal būt, negauna to
kio materialio atlyginimo, 
kokį turi bilijoninių organi
zacijų aogentai, kurie vien 
iš to gyvena. Bet darbas 
Susivienymo gerovei yra pa- 
trijotinis darbas, yra prisi
dėjimas prie Amerikos lie
tuvių saviramos, švietimo ir 
kultūrinio darbo.

Dabar, kada eina naujų 
narių prirašinėjimo darbas, 
visiems Susiv. veikėjams 
vertėtų prisidėt prie to kil
naus darbo. Tiesa, laikai 
sunkūs, ūpas visur blogas, 
tačiau neatlaidžiai dirbant 
vis dėlto šiokių tokių pase
ku galima atsiekti.

prasidėjo fraternalis .judėji- j • 
mas. .' ■■

Amerikos Jungtinėse Val
stybėse pirmoji fraternalė 
policy (liudymas) pasirodė 
1771 metais sausio 2-rą. Tą 
policy išdavė moravų Unitas 

’ Fratrum, Bethlehem, Pa. 
Šiais laikais Amerikoj fra- 
temalistų judėjimas yra iš
bujojęs daugiau, negu bile 
kurioj kitoj civilizuotoj ša
ly. Fraternalistų armija sie
kia virš dešimt milijonų na
rių. Jų veikimas saviramos 
srity labai daug prisidėjo ir 
prisideda prie skurdo ir var
go mažinimo, prie šalies gy
ventojų gerovės kėlimo,

Amerikos lietuvių gyveni
me fraternalis judėjimas aiš
kesnėse formose pęąąįdėjo 
1886" metais, ypač po to, 
kai lapkričio 22-rą Ply
mouth, Pa., buvo sušauktas 
pirmas dabartinio mūsų Su
sivienymo pranokėjo Susiv. 
Lietuvninkų Katalikų Ame- 
rike Seimas.

Pirmieji Susivienymo pio
nieriai buvo pirmaisiais A- 
merikos lietuvių tautinio ju
dėjimo vadais. Jie Susivie- 
nyrną organizavo tikslu vie- 
nyt lietuvius didesniais ir 
mažais būreliais pasišklai- 
džiusius po plačios Ameri
kos miestus ir miestelius. 
Per Susivienymą jie siekė 
suorganizuot lietuvius ne tik 
saviramos tikslais, bet. ir 
sekmingesniam religiniam, 
tautiniam, kultūriniam ir 
švietimo darbui. Tie visi 
elementai ir po šiai dienai 
aiškiai randasi užbriežti mū
sų Susivienymo konstituci
joj ir sulig išgalės vykdomi 
gyvenime. Suprantama, Su- 
sivienymui paliovus rūpintis 
šiais tikslais — palaikymu 
tautystės dvasios, kėlimu 
švietimo, o rūpinantis vien 
tik apdrauda, organizacija 
nustotų nacijonalės reikš
mės ir lietuvių tarpe nustotų 
populiariškumo. Juk apsi- 
draust, kam tik pavėlina 
amžis ir sveikata, galima 
bile kur ir bile kada. Šiių- : 
tai svetimtaučių fratemalių i 
ir komercinių apdraudos or- ■ 
ganizacijų siunčia armijas ] 
apmokamų agentų, kurie i 
perlando kiekvieną pirkčią, 
neaplenkdami ir lietuviškų 
šeimynų. Jie stengiasi ap- 
draust suaugusius, jauname- 

r čius, vaikus, kūdikius ir da 
negimusius.

”!! Mūsų Susivienymas, bu
ndamas išimtinai lietuviška 

nacijonale fraternale orga- 
“ nizacija, negali prilygti ą- 

merikonų organizacijoms nei 
narių skaičiais, nei kapitu
lų. Bet jis stengiasi savo na- 
rius kuo geriausia aprūpint. 
Susivienymo konstitucija ir 
jo tradicijos įsako ne tik su
tartą sumą pašalpos ar po
mirtinės išmokėti, bet sulig

. Išgalės rūpintis labdąrinjpi-

25 metų gyvavimo ir darbuo
tės proga, dienraštis “Draugąs” 
lapkričio 17-tą išleido jubilieji
nį .numerį susidedantį net iš 32 
puslapių. Jausdamas visuomenės 
dideles simpatijąs, “Draugąs” pa
matuotai turi iš ko pasidžiaugti. 
Jis rašo:

"Malonūs skaitytojai taip pat ma-: 
tote, kad mūsų ‘Draugą’ sveikina 
aukštieji dvasininkai, kunigai kle- i 
bonai, valdžios atstovai, visuomenės I 
vadai, profesionalai, biznieriai ir 
mūsų švietimo ir kultūrinių įstaigų 
vedėjai. Stovintieji dienraščio prie
šakyje džiaugiasi ir nuoširdžiai dė
koja už tą aukštą įvertinimą ‘Drau
go’ praeities nuopelnų ir tikisi, kad 
visi dabartiniai jo bičiuliai, bendra
darbiai ir rėmėjai pasiliks su mūsų 
dienraščiu ir atetyje, kad jo darbai 
dar labiau padidėtų, jo įtaka augtų, 
kad jis neštų šviesą ir tiesą j visas : 
Amerikos lietuvių katalikų šeimas.”
Suminėjęs “Draugo” nuveiktus 

darbus,'dabartinis jo redaktorius 
p. L. Šimutis apie ateitį taip 
kalba:

“Ir po 25 metų darbo "liraugas” 
nemano ilsėtis (eiti į pensiją), bet 
turėdamas nuveiktų darbų gražų re
kordą, patyrimą, ir toliaus dirbs lai- j 
kydamos tos pačios religinės ir tau- į 
tinės krypties, nenusižengdarųas 
tiems idealams, kurie buvo skelbia
mi jo skiltyse praeityje.”

SOCIALISTAI LAISVĘ 
PRIPAŽĮSTA TIK SAU

KATALIKŲ VADAI
ĮSPĖJA MEKSIKĄ

Lapkričio 17-tą trys Amerikos 
Jungtinių Valstybių kardinolai, 
devyni arkivyskupai ir 66 vys
kupai paskelbė rezoliuciją, ku
rioje pasmerkia ir griežtai pro
testuoja p>rie& Meksikos vyriau
sybės tironišką persekiojimą ka
talikų. Kunigai ten varžomi, į- 
kalinami arba ištremiami, bažny
čios nuosavybės konfiskuojamos, 
tikybos dėstymas ir religinės pa
maldos yra draudžiama. Ameri
kos katalikų vadai įspėja Meksi
ką, kad tokie persekiojimai šalį 
prives tik prie negerovių.

THE NEW YORK TIMES 
APIE PABALTĖS ŠALIS

“The New York Times” sek
madieninėj1 laidoj, lapkričio 11, 
1934, išspausdintas Alma Luise 
Olson trijų kolumnų raštas apie 
Pabaltės šalis — Lietuvą, Lat
viją ir Estiją.

Autorė atpasakoja šių trijų 
šalių praeitį, jų ilgaamžę vergo
vę, kovas už laisvę ir nepriklau
somybę, dabartinę ekonominę, 
politinę ir kultūrinę būklę.

Rašydama apie Lietuvą, auto
rė tarp kitų dalykų apibudina 
Kauno Karo Muziejuje prie pa
minklo pastatyto atminčiai žuvu
sių už Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę kiekvieną dieną į- 
vykstančias iškilmes. Tos iškil
mės yra patrijotiškumo simboliu 
ir daro įspūdžio ne tik į lietu
vius, bet ir į užsienio svečius.

klausimo, tai už kelių metų komu
nizmo įsigalėjimas šioje šalyje yra 
neišvengiamas. Kun. Coughlin to
liau sakė, kad šios depresijos kalti
ninkais esą Wall Street ir tarptau
tiniai bankieriai. Karas, kurs iššau
kė milijomus vyrų iš industrijos į- 
monių privertė industriją ištobulin
ti mašinerijas iki tokio laipsnio, 
kad kuomet tie milijonai vyrų grį
žo iš kariuomenės, tai rado savo 
vietas užpildytas patobulintomis ma
šinomis ir moterimis. Nors karui 
pasibaigus, visokių produktų parei
kalavimas sumažėjo, bet Amerikos 
kapitalistai bei fabrikantai savo dirb
tuves leido karo laiko greitumo 
tempu. To rezultatas buvo—dide
lė viršprodukeija. Tuomet turėjo 
dirbtuves sustabdyti ir milionai dar- dino į konservus. Iš 20 milijonų j dras III-sis pasidavė įtekmei as-|ratūrą, 
bininkų liko be darbo ir pragyve-i dėžučių iki šiol teparduota tik įmenu, kurių politiniai sąprota- 
nimo šaltinio.”

“Freiburger Nachrichten” įdė
jo straipsnį, pavadintą “Šių die
nų pasaulinio ūkio beprotybės.” 
Jame rašoma:

“Čili Respublika nusprendė 
sunaikinti 500,000 avių, nes nė
ra kur padėti nei vilnų, nei mė
sos.

Carizmas tokių pildomojo ko
miteto atsišaukimų visai nepaisė, 
gudriai organizuota įvairių šni
pų ir policijos agentų armija ge
rai veikė; kiekvienas, kurs buvo 
įtariamas ir politiniai nepagei-

RUSIJOS ISTORIJOS BRUOŽAI
(Tęsinys)

ministeris Delijanovas 1887 me
tais išleido aplinkraštį, kuriuo- 
mi buvo draudžiama vežikų, tar
nų, duonkepių ir kitų tos rūšies 
tėvų vaikams eiti aukštesnį 
mokslą.

I ... . idaujamas rado sau vietą kalėji-1 Nežiūrint tokių aštrių suvar-1 Olandijos vyriausybe, noreda- u c-u- L , ...į me arba Sibire. įžymų, daugel inteligentų vede
ma praša.inti pieno produktų Reakcija pasiekė pasibaisėti- į pašėlusią agitaciją liaudyje prieš 

[rinkos krizį, supirko 115,000 gal-(nlj rybų, kurių lig tam laikuiicarą, vieni važinėjosi po kaimus 
vijų, juos paskerdė ir perdirb- Rusijoje nebūta. Caras Aleksan- j platind’ami laisvų pažiūrų lite- 

Tv TTT ---- -■ -- kiti gyvendami užsie
niuose spausdino tenai knygas, 
laikraščius ir slaptai gabeno į 

į, Rusiją. Princas 
Jsįftįpja, kaip jis 
daug nelegalės 
sienio į Rusiją. "Aš 
užsienio į Peterburgą per Var
šuvą. Tūkstančiai žydų gyve
na pasieny vien iš to, kad ga_- 

■ biąi mokėdavo įšmugeliuoti ne
legalių daiktų į Rusiją. Aš no- 

bent vieną iš jų surasti, '•¥ 
. man pagelbėtų įvežti kny- jįį 
gj|š. Greit toksai žydelis plan Y 

įįąsisekė surasti. Aš paaiškuiap.'’^ 
iiįafn, kad turiu daug knygų 
laikraščių įgabenti. Labai* ktijKw 
vai daroma, atsakė žydas. "ĄSaftTj; 
vesiu pas jus universalės konip^a^ 

į nijos atstovą, ‘tad jam pasakykbįj-;
te, kad skurliai ir katilai rant 
dasi bagaže ir viskas bus gerai?’ 
Kitą dieną aš apleidą^ Krokuvą,; 
pirmoje stotyje Rusijoje pasiti
ko mane minėtas žydelis įteik
damas man mano valizą su lite
ratūra.”1?.

Aštri jlvikova virė Rusijos že
mėje. Iš vienos pusės libera
lizmo sfj&vė jungianti pačius kai
riuosius' elementus baigiant' aris
tokratija vedė propagandą liau
dyje. Iš kitos pusės caro agen
tai, policija ir žandarai už kiek
vieną laisvą žodį, 
gą arba laikraštį grūdo į kalėji
mus šimtus studentų, šiaip dau
gybę inteligentų išgabeno į Si
birą.

1887 metais įvyko gan svarbus 
incidentas. Kovo mėnesį minė
tų metų pasikėsinta nužudyti ca
rą Aleksandrą II-jį, bet pasikė-

-4*4vimai tampriai ir aklai rišosi su 
absoliutizmu. Jie manė, kąd. 
vienintelis Rusijos išganys^, 
glūdi monarchijos palaikylfler

į7 mil., taip, kad biznis pasiro
dė nepaprastai nuostolingas.

Danijoj seni, skersti skiriami 
arkliai triskart brangesni už 
veislinę karvę: mat, juos galima Liberalizmas, jų manymu,-, nūb- 
įvežti į Prancūziją, o karvių ne
galima.”

Atverskim kitą medalio pusę:
“Volgos vokiečiai jau išgyve< 

no du badmečius, o ir šiemet*'
... /derlius visai sunykęs. Jie keliais^311^35 Pobiedonoscevas. Ja# 

Olandijoj; f . f’pagaįbę ateidavo Dimitras Tok
i™: SS7S, S3 i »ogo. ir'avys ir kur leidžiama '•>»)“■ ^kova. ir Pašaknį 
4,700, Jugoslavijoj 8,990, Bulgari- sugesti mėsai konservuose. De- i J*e Praktiškai nukreipdavo Rū-,

A (10(1 D/kHtlkrTrl .u ••

Į lijoj 3,000, Ispanijoj 3,580.
Per pastaruosius du dešimtmečius | 

masonerija visur paaugo. 1911 m., m
Europoj buvo 383,180 masonų; ne- j gentys, 
žiūrint, kad Vokietijoj ir Italijoj ‘ 
masonerija buvo sunaikinta, 1930 į 
m. jai priklausė jau 590,900 na- į 

i rių.
“Jungtinėse Amerikos Valstybėse 

masonų skaičius nuo 1,513,450 (1911 
metais) pakilo iki 3,492,140 (1930 
m.). Visame pasauly 1930 metais 
buvo 4,377,130 masonai, tuo tar
pu kai 1911 m. jų tebuvo tik 
020,040.”

MASONŲ ORGANIZACI
JOS AUGA

Dienraštis “Rytas,” cituoda
mas nesenai Prancūzijoj išleistą 
brošiūrą apie masonus, paduoda 
tokių skaitmenų:

“1930 nf. D. Britanijoj buvo 
459,000 masonai, Prancūzijoj 49,- 
200, Švedijoj 23,100, Norvegijoj 
11,100, Danijoj 7,930,

Kropotkinas pa
slėptai. įgabeno 

iter-atiuos & už-^r 
"Aš grįžau is ’

‘ dai, i'r kiek galint reikia nuo jų 
į šalinljs.

Ypač didelę įtekmę turėjo į 
carą pleksandrą ir vėliau Ni-* 

- °- • J • Akaloig II-jį žymus juristas K on-
nu uu uauiuęviua, u n sicnict ' i
derlius visai sunykęs. Jie keliaisl^^T5 Pobiedonoscevas- J# 

IJtjXUU, JL* JULIJUJ (,3OV, v/iaiiuijuj 1 — J — 'T' —t'
7,500, Belgijoj 4,800, Šveicarijoj nušliaužtų ten, kur naikinamos j

%j 505, Graikijoj 4,000, Portuga-■ :a tu kraštų jie i.i pasiekti. i sijos politiką ten, kur jiems pa- 
liioi 3.000. Ispanijoj 3,080. ' Per pastaruosius pUsantrų metų į tiko. Ta šlykšti politika ypač

Turkestane badu išmirė ištisos i^uv0 skaudi mums lietuviams.
K. Pobiedonoscevas per 20; 

metų turėjo užėmęs oberprokuro? 
ro vietą synode. Tą savo aukštą

SENOBINI PADAVIMAI rangą mokėjo panaudoti

PREZIDENTAS APIE 
NEDARBO APDRAUDĄ

Prezidentas Roosevelt jau tu-
1 ri nedarbo Apdraudos planą, ku-

Socialistai paprastai daug šū
kauja apie laisvę ir lygybę, bet 
visa tai jie pripažįsta tik sau. 
Iš kitų priespaudos jie tik mo
ka pasityčioti.

Antai ir “Naujienos ’’Meksi-, 
kos katalikų pastangas apginti 
švietimo laisvę pavadino maištu. 
Jos rašo:

“Meksikos klerikalai vėl bandė 
ginkluota jėga pasipriešinti valdžiai.
Jie supyko ant valdžios dėl refor- rį jis įduos Kongreso apsvarsty- 
mos švietimo klausime. Ta refor- mui. Dabar tą planą studijuoja 
ma, įrašyta į respublikos konsti- . 
tuciją, draudžia bažnytinėms orga
nizacijoms arba jų agentams steig
ti ir užlaikyti mokyklas ir moky
tojauti.

“Kuomet įstatymas vistiek pra
ėjo abejuose Meksikos kongreso rū
muose, tai kunigų sukurstyti žmo
nės ėmė triukšmauti gatvėse 
kur net griebėsi ginklo.”

ir kai

KUNIGO CAUGHL1N 
PERSERGĖJIMAI

ekspertai.
Pirmiausia apie tą nedarbo ap- 

draudos planą Prezidentas pra
nešė ekonominio pastovumo kon
ferencijos delegatams, kurie pe
reitą savaitę posėdžiavo Wash
ingtone ir svarstė, kaip įvest 
darbo pastovumą ir pakelt šalies 

‘gerovę.
Nedarbo apdraudą organizuos 

ir ves federalė ir steitų vyriau
sybės. Tuo tikslu turės būt pa
ruoštas atatinkamas įstatymas ir 
taisyklės.

Nedarbo apdraudos fondai tu
rės susidaryt iš aukų (kontribu
cijų), o ne iš taksų. Fondų su
kėlimu rūpinsis federalė vyriau-

“Darbininkas” paduoda pagar
sėjusio radio kalbėtojo kun. 
Coughlin kalbos sutrauką, ku
rioje jis daro tokių įspėjimų:

“Sakė, jei demokratai, kuriems
piliečiai per praeitus balsavimus pa
vedė visišką galę valdžioje, neiš- sybė, pašalpų išdavimą adminis- 
spręs pasekmingai turto ir nedarbo truos steitų vyriausybės.

HITLERININKŲ BYLĄ NAGRINĖS KAUNE 
GRUODŽIO 14 DIENĄ

Plačiai išgarsėjusią Klaipėdos nių. 
krašto priešvalstybinių gaivalų 
bylą Lietuvos kariuomenės teis
mas nagrinės šių metų gruodžio 
14 dieną. Patraukti tieson ligi 
šiol 126 kaltinamieji. Jie kaltina
mi tuo, kad priklausė slaptoms 
iš Vokietijos vadovaujamoms 
nacionalsocialistinėms organiza
cijoms, kuriu tikslas buvo gin
kluotu sukilimu atplėšti Klai
pėdos krąštą nuo Lietuvos ir jį

Tarp liudytojų, kuriuos 
teismas leido kaltinamiesiems at
sivesti, yra ir Vokietijoje gyve
nančių.

Kai kurie kaltinamieji anks
čiau prašė teismo, kad jie savo 
liudininkais galėtų pašaukti Vo
kietijos ministerius Goebelsą ir 
Hessą. Tačiau girdėti, kad pas
kutiniuoju laiku nuo šių savo 
prašymų jie yra atsisakę. Vi
siems šios bylos kaltinamiesiems

APIE GINTARĄ
Iš anglų laikraščių.

J. K. M.

i mo- 
inarchijos stiprinimui. Bernar- 

i das Pares, Londono universiteto 
slavų literatūros profesorius, sa
ko, kad Pobiedonoscevas pa
vertė reakciją į tam tikrą filo
sofijos sistemą. Kartą Pobiedo
noscevas užklaustas, ką jis ma
no apie šių dienų parlamentą, 
kame valdomasis gali dalyvauti 
valdyme, jis atsakė taip: “Par
lamentas — tai didžiausia mūsų 
laikų klaida; klaidingiausis po
litikos principas yra tai žmonių 
valdžia; ta idėja atsirado po 
prancūzų revoliucijos. Parlamen
tas tai įstaiga tarnaujanti pa
tenkinti asmeninę auštybę ir am
biciją išrinktųjų atstovų.” Apie 
teisę Pobiedonoscevas taip išsi
reiškė: teisė yra tai kliūtis ant 
kelio tvarkos vykdyme, jeigu as
muo, pildydamas savo pareigas jsinimas nepasisekė. Konspirato- 
sutinka varžančius įstatymus rius pavyko sugauti Peterburge, 
ant kiekvieno žingsnio, tuomet‘Jie buvo gerai apsiginklavę,

2,- ‘
i Pagal graikų padavimus, Helios 
‘ (saulės) sūnus Phaetonas, už
degė pasaulį nerangiai važiuoda
mas saulės vežimu. Dievaitis 
Zeus užtai Phaetoną nužudė. Jo 
seserys Heliadčs tuomet pavirto, 
į liepų medžius ir joms ver
kiant jų ašaros pasikeitė į gin
tarą. Vėliaus, graikų dainius 
Nicias, eilėse aprašinėjo būk gin
taras tai suakmenėję saulės spin
duliai išmesti pakrantėmis iš 
jūrų.

Pasiremdami šiais padavimais 
ir dar ypatybe šilti ir pritraukti 
šiek-tiek patrynus, graikai pri
skaitė gintarui nepaprastos jė
gos ir užtat vadino Elektronu iš 
ko paeina šių dienų žodis elek- j jis pakliūna į pavojų peržengti į kiekvienas turėjo su savim po 
tra.

Galų-gale, žmonės pradėjo 
naudoti gintarą, kaip vaistą įvai
rioms ligoms, ypatingai, karščio 
sumažinimui ir pamišimo pagy
dymui. Kaipo vaistą ligoniai 
gerdavo savo .gėrimuose arba ne
šiodavo ant kaklo.

Kadangi, pagal padavimus, gin
taras kilo iš saulės spindulių, 
kai kurie tuose senovės laikuo
se visus savo gėrimus gerdavo 
iš gintarinių indelių, tuomi ma
nydami apsisaugoti nuo nuodų, 
jei jų .būtų gėrime. Mat, jų 
daryta išvada, jei saulės spin
duliai viską nušviečia, tai gin
taras paeinąs iš tų spindulių nu
šviestų ir nuodus.

Tikrenybėje gintaras yra 
suakmenėję medžių sakai.

įstatymų liniją, toksai adminis-. keletą bombų. Penketą konspi- 
tratorius pasineria abejojimų sri- ratorių pakarta, tarpe jų Alek- 
tyje ir nepasiekia to, kas buvoi Sandras Uljanovas. Brolis pa- 
užbriežta pasiekti. Laisvė ir ly- kartojo Aleksandro Vladimiras 
gybė tai vieni juokai. Mintis Uljanovas, irgi aršus socialistas, 
laisvė — tai tuščias žodis, spau- prisiekė atkeršyti valdžiai už jo 
dos laisvė — blogiausia įstaiga ’ brolio pakorimą. V. Uljanovas 
mūsų laikuose. Apšvieta nerei-! UŽ prieš valstybinį darbą buvo 
kalinga liaudžiai, truputį skai-i išsiųstas į Sibirą, iš ten paspru- 
tyti, rašyti, šiek tiek aritmeti- ko į Šveicariją. Nuvertus Nika- 
kos, o kas toliau eina, tai visai Joją U-jb Uljanovas grįžo į 
nereikalinga, net dažnai pavojin- Rusiją pasivadinęs vardu Nika- 
ga-’ 
buvo laikomasi, kad apšvietos

Matyt, kad‘ tokios krypties lojus. Leninas.
(Bus daugiau)

tai

KIEK DVASININKŲ! 
IŠŽUDĖ PRANCŪZŲ 

REVOLIUCIJA

TURĖS NUPIRKTI 
200,000 ŽĄSŲ

prijungti prie Vokietijos, ir tuoį ‘r liudytojams sutąlpyti Kaune 
tikslu rengiamasis ginkluotam n*ra tokios salės. Todėl bylą
sukilimui. Be šių kaltinimų, da
lis patrauktųjų tieson dar kalti
nami teroristįnių aktų vykdymu, 
kąip tai: Jasučio nužudymas po
litiniais tikslais ir taip pat po
litiniais tikslais pasikėsinimas 
nužudyti Loopsą.

Šioje byloje be gausios kalti
namųjų kaltę įrodančios medžia
gos (dokumentu, susirašinėjimu, 
ginklų), dar šąukiaml 296 liudy
to jai pagal kaltinamąjį aktą. Be 
to 142 liudytųjaį šaukiami kalti
namiesiems paprašius Tąip pat 
kaitinamiesiems lęista patiems iš 
susitarimo atsivesti dar 59 liudy-

Bedarant kasinėjimus netoli 
Romos, buvo užtiktas laikraštis 
1800 metų senumo, išleistas dar 
Romos imperatoriaus Trajano 
laikais. Tas laikraštis, tai ne 
koks popierio gabalas, kaip da
bar, bet akmeninė lentelė, pa
dengta vašku, ant kurios išbrėž
ta smailiu pagaliuku tekstas, iš 
viso 56 eilutės. Laikrašty rašo
ma apie tų dienų įvykius Romo
je ir apylinkėse. Tai bus bene 
seniausias ligi šiol surastas šios tojus. Kartu su ekspertais ir 
rūšies raštas. vertėjais dalyvaus avie 650 tmo-

manoma svarstyti teisingumo 
ministerijos rūmų salėje. Jau da
bar manoma, kad šioje byloje 
teismui pirmininkaus pats ka
riuomenės teismo pirmininkas 
pulk. Leonas, o kaltinimą palai
kys pats kariuomenės teismo 
prokuroras gen. Vimeris.

Lietuvoje ši' byla kelia di
džiausio susidomėjimo. Manoma, 
kad per ją bus išaiškinta ir to
kių dalykų, dėl kurių teks rim
tai susirūpinti netik Lietuvai, 
bet ir kitoms valstybėms. Lie
tuvos teismų istorijoje ši byla 
yra viena1 pirmųjų ir, galįma 
sakyti, lig šiol buvusių pati di
džiausia.

LENKŲ DARBININKAI 
IŠSIUNČIAMI Iš 

PRANCŪZIJOS
Varšuva. — Be suimtų dviejų 

Žyrardovo audinių fabrikų direk
torių prancūzų, kurie yra įvelti 
į Žyrardovo aferą, dabar atleis
ti ir du lik? tų fąbrikų direkto
riai prancūzai. Tokiu būdu Žy
rardovo fabrikuose nepasiliko nė 
vieno direktoriaus prancūzo.

Žiniomis iš Katovicų, šiomis 
dienomis į Sileziją iš Prancūzi
jos atvažiavo 660 lenkų kasyklų 
darbininkų, kurie iki šiol dir
bo prancūzų kasyklose, o dabar 
buvo iš Prancūzijos išsiųsti. Su
grįžę darbininkai valdžios orga
nų buvo aprūpinti maistu ir dra
bužiais ir išsiuntinėti į jų gyve
namas vietas. j

Vienas prancūzų katalikų 
kraštis patiekė labai įdomių

lai- 
sta-

Neseniai Lietuvos ekonomistų 
tarpe buvo kilęs sumanymas pri
versti valdininkus pirkti iš ūki
ninkų žąsis, nes jų išvežimui 
sumažėjus, žąsys visai atpigo ir

tistikos žinių apie tai, kiek ka- ūkininkai neturi kur jų dėti, 
talikų kunigų palietė 1789 m.1
Didžioji Prancūzų Revoliucija. Dabar šis jau vir-

Išviso tokių kunigų yra 1,562. t0 t'^-rerrybe*
Iš jų 7 buvo nukirstos galvos, Lietuvos ministerių kabinetas 
19 sušaudyta. 21 nukankintas (iš,nu*ar®> kad iki gruodžio 24 die- 
jų 14 paskelbti palaimintais), 34,na* kiekvienas valdininkas arba 
ištremti, 77 išbuvo ilgesnį laiką va’d^*os žinioje esančių įstaigų 
suimti, 461 išvyti i® tėvynės. Iš ' tarnautoias’ Prival° įpirkti 
suimtųjų kunigų 18 mirę kalėji- 'tiek ž^’ kiek j° al&a turi ka'

tegorijtų.
Už žąsis ūkininkams nustatyta 

mokėti 5 litus. Kad valdininkų 
pirkimą būtų galima susekti, žą
sų turintiems ūkininkams kaimų 
seniūnai išd^Hns tam tikras kor
teles, kuria® ūkininkai turės į- 
teikti žąsis perkantiems valdi-

me, išvytųjų 83 mirė nebesulau
kę grįžimo į tėvynę.

Per revoliuciją 140 kunigų gy
veno pasislėpę; jų 11 mirė iš 
skurdo. 4&2 kunigai atsisakė 
prisiekti konstitucijai, §17 pri
siekė; iš pastarųjų 59 savo prie
saiką atšaukė; 190 atšaukė savo
priesaiką net 1795 m. ir vėliau ininkams. Apskaičiuota, kad ligi 
19 kunigų, kurie buvo prisiekę Kalėdų valdininkai turės nu- 
konstitucijai, chuanai (katalikų pirkti 200,000 žąaų. Kelis desėt- 
sukilėliai) nušovė. Vandėjos ko- kus tūkstančių žąsų nupirks 
vose krito du kunigai. 'Maistas” išvežimui j užsienį.

__________ ■
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Todėl, 
tautinė 

ir jie išsižadėjo savo

tai vis

ŠIŲ METŲ DERLIUS LIETUVOJEtaip pat. Palikti tik suknistą 
carų darbo šalį, mato, bus ne
gerai.

Ilgai nelaukę, Leniną gerokai 
išdžiovinę, rodo liaudžiai, jog 
štai ve jis yra jų ir jos pagar
bos branduolys. Sovietai žino, 
kad Leninas tos garbės nevertas- 
Jis kur kas mažiau padarė, ne
gu jį garbinama. Tai vienok ant 
greitųjų neturėdami ką geresnį, 
jo garbe aflopotą spragą užlopo
ma.

Nors tai ne mūsų, o tik jų 
dalykas. Kas apeina mus, tai, 
kad ir jie tomis pačiomis lūpo
mis, ką išjuokdinėja kitų įpro
čius, savus apsiseilėdami pučia 
ir giria. Vadinasi, panorėję pri- 
parodyti kitiems, jog jie ne to
ki, kai kiti, priparodė tik savo J*11! už centnerį (50 klgr.). Ži- 
nesumanumą ir savęs nepažinoji- noma, tokios kainos rugiams yrą 

!mą. Jei pažintų save, pažintų irĮžemos. Bet taip buvo daroma 
airiai buvo priėmę anglų kalbą. ; kįtus; jr tokių niekų nepamėg- todėl, kad juos reikėjo parduo-

Įti į užsienį, nes Lietuvoje atsi- Į 
Klausk tų, ką Šventoje Žemė-;rado didelis rugi»l perteklius, 

je lankėsi, kas ten įdomiausio? lLietuvižki ru&iai i užsienį par-, 
At-, . 1 C. . 11 z-v *1 tv-\ . zx 1,4- 1, O’ r-i 4 TO *-1r Betliejus, 1 r^mja ,tun to va.vaaysc.ų turėti su angląis. gimė? Ar JGenezereto ez“era'Sj kur i Priskąitant visas

rytus ndO sitos Imi j* yra7| Tąrgi,.. lenkams nėra jokios Į bangas ir audrą nutildė? Ar laidas- valstybės 
suasimiliuoti tokius plo- bažnyčia, kurioje mokė? Ar A- vieną centnerį 

daug po 2 litus.
kininkų ekonominės eksporto or
ganizacijos jau supirko apie 19,- 
000 tonų rugių, o užsienin par
davė apie 6,000 tonų.

Kviečių derlius šiemet yra 
blogesnis, negu buvo tikėtasi. 
Palyginti su pernykščiais me-

Dabar jau kitaip bus žiūrimą j ir jų nė kiek nesuasimiliavo, 
į Lenkiją.

Vis dėlto mūsų perspektyvos, 
neaiškios. Bet taip atrodo žiū
rint tiktai paviršium. Giliau me
tus žvilgsnį, dalykai atrodo ki
taip. Kaip atrodo Lenkija et
nografiniu atžvilgiu? Etnografi
nė lenkų linija eina nuo Kar
patų kalnų upe Sanu, Bugu iki 
Lietuvos Brastos, toliau pro 
Baltstogę iki Vokietijos sienos. 
Šita etnografine siena nėra ma
no išgalvota. Šitą sieną nusta
tė 1919 m. Paryžiaus konferen
cija, kuri tada norėjo atstatyti 
Lenkiją jos etnografinėse sieno
se. Paryžiaus konferencija bu
vo lenkams labai palanki ir vis Dar ir šiandie dauguma airių I džiotl) 
dėlto, pravedus studijas, ji nėra- kajba angHškai Bet kas iš to:' 
do galimu toliau į rytus pastum- , Airija jau beveik nepriklausoma 
ti Lenkijos sienų. t valstybė ir nenori nieko bendro

nes lenkų priespauda tiktai kėlė 
ukrainiečių tautinę sąmonę.

Vokiečiai savo laiku bandė asi
miliuoti Poznanės lenkus. Jie 
turėjo milžiniškus materialius ir 
kultūrinius resursus. O ką lai
mėjo? Nieko. Pasiekė kaip tik 
priešingų rezultatų; Poznanės 
lenkai pasidarė iš visų savo tau
tiečių labiausia susipratę.

Kiek pastangų padėjo rusai, 
kad suasimiliuotų lietuvius ir ; 
lenkus. O ką pasiekė? Irgi nie
ko.

Anglai, rodos, jau buvo airius 
visai suasimiliavę. Beveik visi Į

Šiemet Lietuvoje buvo anksty-; tais, kviečiai šiemet daugiau kū- 
vas pavasaris, sausą vasara ir! lėti. uTo tarpu kviečių iš ūki- 
šiltas, sąųsąs ruduo. Šios gam- ninku yra supirkta tik apie 2,500 
tos sąlygos, ląbaį gerai išaugino, tonų. Už .kviečius ūkininkams 
ir davė nuvalyti visus Lietuvos mokama po 9 litus už centnerį, 
posėliųs. 
derlius imant, yra visai geras.

Rugių derlius yra labai gerąs, 
geresnis už pirmįkštį. Kūgiai vi
sur brandūs, svarūs įr aukštos 
kokybės. Jų tūrio, svoris šiemet 
toks aukštas, kokio po didžiojo tuvoje ir Žemaitijoje, 
karo Lietuvoje dar nebuvo. Iš žiau Suvalkijoje. Vasarinių javų 
visų davynių buvo manyta, kad kainos Lietuvos rinkoje yra ne- 
rugių išteklius Lietuvoje bus la
bai didelis. Dėlto jiems buvo 
nustatytos pastovios kainos: 7,25

Taip pat ir šiemetinis, Gi parduodamoji kaina kviečių 
— --- ------ yra mažesnė, negu rugių, bū

tent po 6 litus už centnerį.
Vasarinių javų derlius šiemet 

yra geresnis, negu pernai. Ypač 
jie gerai užderėjo šiaurės Lie- 

kiek ma-

ti Lenkijos sienų.

•{ rytu 
vaivad.:
Brastos arba Podlasės, Italuinėš,.1
Tarnopolio, Lvovo, StanislavcWo 
ir Baltstogės pusė. • ,

Šitos vaivadystės (Baltstogės , remia. 
pusė)sudaro viso 202,212 kvadr. 
kilm. Visa Lenkija turi 388,390. 
Vadinasi, tikra Lenkija turi tik 
186,178 kvadr. kilm. ^Matome, 
kąd daugiau nei' pusė Lenkijos, 
tai svetimos’žemės.

Šituose milžiniškuose plotuo- Qtnografines sienas
O gudų taip pat yra apieĮtyk, kas patinka, betgi į šičion 

8—10 milijonų. Tokia tauta ir- tik su sargu ir tai tik ant trum- 
gi anksčiau ar vėliau pasistengs j pos valandėlės įžengti galima.
atsiimti iš lenkų kas jos yra. Amerikos Elks turi nuskyrę 

Taigi, anksčiau ar vėliau uk-Įv;eną dieną gruodžio mėnesyje 
rainiečiai atsiims savo žemes iš maldai už savo mirusius drau- 

i lenkų, o ukrainiečių žemes Prl~!gus. Šios pamaldos būna viešos. 
Įeina netoli Gardino. Lenkai tuo-|Kas tik nori> gali užeiti jos 
met Vilniaus karidoriuje jokiu taįp gražios ir nužemintos būna, 
būdu negalės išsilaikyti. . kad ne vienam ašara veidu nu-

Kada tas bus? Niekas negali Įriedi. 
pasakyti. Gali būti ir greitai, o 
gali būti ir negreitai.

Bet darydami tokius išvedžio
jimus, mes negalime nusiramin- 

iti ir laukti' rankas sudėję kada 
Ūkimas mums atneš Vilnių ant 
delno. Jei mes sėdėsime nieko 
neveikdami ir lauksime, tai ir 
lenkams pasitraukus mes Vii-j 
niaus neatgausime.

Taigi, kelias į Vilnių mums 
(nėra galutinai uždarytas. Į Vil
nių mes galime nueiti. Bet tas 

[kelias ilgas ir sunkus.
ti reikia daug darbo, 
štangų, daug aukų.

Taigi tikėkime ir 
dirbkime 1

-jtus’su tiek tautų. Juoba, kad;iyvų Darželis, kur taip nuošir- 
lenkų Valdomos tautos turi savo 

yr kamienus, kurie jas gaivina ir 
_ Ar lenkai gali amžinai 
laikyti nelaisvėje dalį tokios di
delės tautos kaip ukrainiečiai.

Juk ukrainiečių yra dvigubai 
daugiau negu lenkų. Taigi jau 
vieni ukrainiečiai anksčiau ar 
vėliau turės atstumti lenkus į jų

aukštos. Tačiau jų didelę dalį 
ūkininkai suvartoja gyvuliams ir 
todėl manoma, kad jų pertek
liaus nebus.

Tiek baltųjų, tiek raudonųjų 
dobilų derlius šiemet buvo la
bai gražus. Dobilams nuvalyti 
buvo nepaprastai palankios oro 
sąlygos.

Bulvių derlius dėl labai sau- 
kur Išganytojas duodami po 6 Ht. už centnerį. Įsų orų šiemet buvo irgi geras, 

pardavimo iš-j Tuo tarpu bulvės dar sunaudo- 
iždas už kiek-jjamos viduje. Šiais metais ge- 
primoka maž'rai pasisekė ir žiemkenčių javų 
Ligi šiol iš ū-

džiai meldės? Ar. gal Golgotos; 
kalnas, kur Tėvui dflšją atida
vė? Ne! Tai kas? Vaigi rūsisj 
kur Jo kūnas buvo paguldytas.

Apie šią vietelę ne tik visa 
Jeruzalė, bet ir visa Palestina; 
sukinėjasi. Ir taip paprastai mal
dininkais apgulta, kad tik per: 
didelį vargą prie jos galima da- 
sigauti. Eik, kur akys neša; ma-j

įsėjimas. Neįseti galėjo tik tie 
ūkininkai, kurie nenorėjo, nes 
sėjos laikas buvo labai sausas ir 
palankus. Dabar jau visi Lietu
vos ūkininkai yra įsėję žiem
kenčius javus, nuvalę laukus, 
kluonuose sudorojo šiemet buvu
sį gražų derlių.

MIRUSIŲ ŽMONIŲ
KŪNAI ŠVIEČIA

Neseniai mirė prof. A. Fernaų, 
vienas garsiausių pasaulyje ra
diologų.

Kada profesoriaus kūną pradė
jo rėdyti laidotuvėms, buvo pa
stebėta, kad jo kakta, veidai ir 
kaklo dalis šviečiasi melsva švie
sa, kuri buvo toki stipri, jog 
galima buvo nufotografuoti net 
patamsyje.

Specialistas ir jo bendradar
biai mano, kad šis nepaprastas 
reiškinys yra iššauktas sistema- 
tingu nuodijimusi radioaktyvė- 
mis medžiagomis. Prof. Fernau 
25 m. iš eilės dirbo su radiumu. 
Jo pirštai seniai jau buvo akty
vių druskų suėsti. Be to, jis tu
rėjo įprotį dažnai glostyti ran
komis savo veidą, ypač paskaitų 
metu.

Prieš keturis metus analogi
nis įvykis buvo New Yorke. Lai
krodžių dirbtuvės darbininkės, 
kurioms nuolat tekdavo tepti lai
krodžių ciferblatus radio-aktyvia 
druska, laiks nuo laiko vilgin- 
davo burnoje teptukus. Vienuo
lika jų mirė nuo užsinuodijimo 
radiumu ir jų kūnai švietėsi. 
Kadą, po penkių metų laiko, rei
kalaujant draudimo draugijai, 
reikėjo vienos jų kūną iškasti; 
pasirodė, kad ir tada jos kaulai 
spinduliavo melsvais spinduliais.

se gyvena ‘ukrainiečiai, gudai, 
lietuviai. Lenkai supranta, kad 
šituos plotus', jie galės išlaikyti 
ir patikrinti Lenkija? ant visa
dos tik tada, jei juos 
kins.

Ar lenkai gali tokius 
su tiek tautų nutautinti 
lenkinti?

Aš manau, kad ne.
Praeity lenkams pavyko dau

giausia sulenkinti lietuvius, gu
dus jąu, mažįąu, o ukrainiečių 
oęveik nieko.

Ukrainiečius daug apgynė jų 
•.kirtinga nuo lenkų religija. Uk
rainiečių dauguma buvo pravos
lavai. Vakarų Ukrainoj, nors bu
vo uniją su Roma, bet lenkai’ 
vis dėlto, negalėjo čia įsiskverb
ti. Tačiau gal dar labiau padė
jo ukrainiečiams apsisaugoti nuo 
nutautėjimo lenkų priespauda. 
Varu sunku asimiliuoti. Lietu
viai daugiausia pasidavė asimi
liacijai, nors lenkai Lietuvos ne
valdė ir veikė tik kultūros prie
monėmis, ypač religijos pagal
ba. Ukrainiečius lenkai valdė

LIETUVOS KARO MUZIEJUJE PALAIDOS 
NEŽINOMI KAREIVĮ

GRANT SUTTIO LANKĖSI 
LIETUVOJ

sulen-

plotus 
ir su-

Kaip keliauninkas eidamas 
retkarčiais, sustoja, apsidairo, 
patikrina, ar teisingu keliu ei
na, ar toli nuėjo, ar daug jam 
liko dar eiti iki kelionės tikslo, 
taip ir mes, kas tąm tikras lai
kas, apsidairome, patikriname 
mūsų kelią ir einame toliau.

Gyvenimas nestovi vietoje. Vis
kas teka, plaukia, keičiasi.

Mūsų tikslas — Vilniaus at
vadavimas — nesikeičia, bet ke
liai prie to tikslo gali keistis ir 
keičiasi.

Sakoma, kad mes nustojome 
Vilniaus 1920 m., kai jį užėmė 
Želigovskis. 1920 m. mes Vil
niaus nustojome materiališkai. 
Morališkai mes jo nustojome 
daug anksčiau. 1599 m., vOs 30 
m. po Liublino Unijos, Žemai
čių kanauninkas Daukša rašė 
Varniuose, kad lietuviai mažne 
visi, ypač žymesnieji, moka lem- 
kų kalbą, o savo gimtąją, lietu
vių, kalbą ima apmiršti ir be
veik atmesti, kad lenkų papro
čiai įsiviešpatavo Lietuvoje ir 
tt.

Vilniaus nustojome mes pama
žu amžių bėgy, kąi mūsų tau
toje ėmė gęsti tautinė sąmonė.

Iš kur lenkai Lietuvoje? Tai 
tie patys lietuviai. Lenkų imi
gracijos Lietuvon niekados nėra 
buvę. Visi lenkai ir laisvoje ir 
okupuotoje Lietuvoje, tai vis ap
lenkėję lietuviai. Maža to. Pil
sudskis, Želigovskis savo kilme 
lietuviai; ir daug kitų buvusių 
ir esamų Lenkijos vadų 
lietuviai.

Kodėl taip atsitiko? 
kad lietuviuose apmirė 
sąmonė 
tautybės.

Jūsų tauta nustojo Vilniaus 
dėl, kad ji susmuko moralia 

ai. Joje apmirė tautinė sąmo- 
netvarka ir vos 

ųežuvo visa tauta.
Ar mes jau atgavome tautinę 

sąmonę? Deja, dar ne visi. Ši
tai rodo ViUtiaus vadavimas, ši
tai rodo mūsų suskilimas politi
nėmis grupėmis, pasaulėžiūros 
srovėmis.

Ar anglai, prancūzai, italai 
taip vaduotų savo sostines? Ar 
mūsų padėty jie taip elgtųsi, 
kaip mes elgiamės? Ne. Vilnių 
atvaduoti mums bus sunku, jei 
nepakelsime tautinės sąmonės, jei 
nepakelsime patriotizmo, pasiau
kojimo tautos ręikalams, jiei ne
pakelsime dorovės, apsišvietimo 
ir tt.

Taigi, platus kultūros darbas, 
taip kaip jis mūsų aukščiau nu
matytas, yra conditio sine qua 
non Vilniaus atvadavime. Ir ne 
tik Vilniaus, bet ir Klaipėdos.

Tačiau man gal bus pasakyta: 
kas iš to, kad1 mes kultūrinsime 
šiapus linijos savo tautą, kelsi
me jos sąmonę, patriotizmą, do
rovę ir kitas kilnias ypatybes, o 
lenkai tuo tarpu nutautins mū
siškius anapus linijos. Jie jau 
uždarė beveik visas lietuvių mo
kyklas ir kultūros organizacijas. 
Šiapus linijos Jaus aukštai kultū
ringą tauta, o ąnąpus — sulen
kinta.

Antras dalykas -v bus map pa
sakyta — Lenkija eina vis stip
ryn, p ne silpnyn. Štai ji su
darė ilgametes apsidraudimo su
tartis su savo kaimynais: vokie
čiais ir rusais. O įr viduje ne
matyti, kad ji silpnėtų.

Taip. Lenkijos, padėtis sustip
rėjo, bet tiktai vietos pažiūriu.

Visos Europos požiūriu ji 
greičiau susilpnėjo. Seniau ji 
buvo laikoma užtvara prieš bol
ševizmą. Buvo sakoma: Lenkija 
saugojanti Europos civilizaciją.

Dabar šita užtvara jau nebe
reikalinga. Rusijai tapus Tautų 
Sąjungos nariu, niekas daugiau 
nedrįs jos įtarti, kad ji Euro
pos civilizacijai ^pavojinga. lo įdomi vieta. Kur tik pasi-

Kol lenkai' galėjo vaidinti Eu- i verti, visur įvairumas akį vars- 
ropos sargų vaidmenį, visi rū
pinosi, kad Lenkija būtų dide
lė ir Stipri. Tada buvo jiems 
daug dovartdjSiha. Tada Europa 
ne tik žiūrėjo pro pirštus, bet 
dar padėjo okupuoti vakarų Uk
rainą, Gudiją ir Vilnių.

kareiviui Arkos 
kaip kad yra kituose 

Kitos valstybės nežino- kraštuose pagerbti žuvusiieji ka-

Jį perei- 
daug pa-

dirbkime,

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

Į lis, Maryland, neužsimirš, kad 
aplankė vieną iš pačių šauniau
sių mokslo įstaigų ne vien Ame- 

nieko gražesnio ir Hke> bet visame pasaulyj
Gerai sako Šventasai Raštas, 

kad nėra i 
dievobaimingesnio už maldą už 
mirusius.

Kas turėjo laimės viešėti Ro
moje, Katalikų Bažnyčios sosti-1 
nėję, žino, kaip gražu ir malo
nų ten ne tai, kad kokią trum
pą valandėlę praleisti, bet kad 
net ir visą gyvenimą užbaigti.

Tokių knygynų, kokius ten 
matei, niekur kitur nesutiksi. 
Tokių gražių ir brangių bažny
čių, kokias ten užėjai, veltui 
kjtųr ieškoti panorėtai. Įdomiau
si teptuko ar skaptuko meno kū
riniai veik visi ten sukrauti ar 
iškabinėti.

Be rankų stebuklų, vargiai ką 
kitą ten sutinki.

Tai, vienok, 'švento Petro ir 
Pauliaus kapai sudaro visą Ro
mos įdomybių širdį. Be jų var
giai ir pati Roma tokia įdomi 
būtų.

Neseniai turėjau laimės apsi
lankyti Washingtone. Irgi bega
lo įdomi vieta.

to;
Tai, vienok, ir ypač dabar, 

patsai Wąshingtoneįdomybių vi
durys, tai ne kas kita, o tik 
nežinomo kareivio kapas.

Kas buvo Jungtinių Valstybių 
Jūrininkų Akademijoj, Annapo-

e. i
Prie pat upės ir jūrų užlajos. ; 

Statyba kuo puikiausi. Vieta tie
siog nuostabiai graži. Tvarka 
perneša supratimą net ir gero
kai patyrusiam svečiui. Tokią 
vietą aprašyti ąr apipasakoti jo
kiu būdu negalima. Reikia bū
tinai nuosava akimi pamatyti.

Rodos, viską apėjai. Jau vis
ką pamatei. Tai vienok tol, kol 
nepamatei ir neaplankei ten ko
plyčios rūsyje sudėto pirmojo 
Amerikos laivyno įsteigėjo kars
to, rodos ko tai trūksta, ir 
jau. Ps^ęs Jį, kai matai apie 
namus galvoti pradedi. Reiškia, 
mątei jau viską.

Tik sekanti gentkartė įvertins 
■ kiek Lietuvai reiškia ar da reikš 
. Dariaus ir Girėno kapai. Kiek 
i Lietuva nukentėjo ir kenčia ne

atgavusi Vilniaus, tiek pratur
tėjo ir pralobo šių didvyrių nuo
pelnais.

Ne vien patys lietuviai, bet iš 
kitur atvykę svečiai nerims tol, 
kol neaplankys ir nepamatys jų
dviejų ątilsio vietos.

Buvusios Rusijos sovietai vis
ką kojomis į vįrių ’ išyartę, kai 
matai pamatė, jog bus negerai. 
Išvartyti lengva. Betgi reikia iš- 
verston vieton ir ką nors įdėti

Ne tik tiek. Kas vakaras, ly
giai laikrodžiui vienuoliktą mu
šant, jųjų užeigose, ant minu
tėlės, šviesa nusukama. Kadan
gi patamsyje nieko veikti nega
lima, tuo tarpu apie mirusius sa
vo narius atminimas padaroma. 
Labai gražus ir dievotas suma- 

i nymas.
Labai 

Milleto 
dinamą 
turinys 
kaitis ir su savo širduže laukuose 
prie darbo. Vienas paskui žag
rę seka, antroji, matyt, šieną 
grėbia. Ilgainiui suėję jiedu abu i 
pradeda apkalbėti savo ateitį... 
Gerai įsikalbėjus ir pačius atei
ties gyviausius klausimus paly
tėjus, visai netikėtai artimos 
bažnytėlės varpas sugaudžia pri
mindamas maldą už mirusius. 
Šios dvi dievotos dūšios ant' tų 
pėdų asmenius reikalus ranka 
numoja, galvas žemyn lenkia ir 
dievobaimingai už mirusius “A- 
niolą Dievo” kąlba. Mintis taip 
gražiai atvaizduota, kad minėtą
jį vaizdą galima sutikti ne tik 
katalikų, bet ir žydų tarpe.

Bet niekas ir niekur taip nu
žemintai ir gražiai už mirusius 
nesimeldžia, kai katalikai o savo 
bažnyčiose. Kitaip sakant, Kata
likų Bažnyčios pamaldos visos 
gražios ir aukštai aukštai dvasią 
iškeliančios, betgi maldoje už 
mirusius Bažnyčia pavirsta dan
gumi, o maldininkai aniolais.

Šopenas į šias pamaldas žiūrė
damas ir jų klausydamas, išky
la kur ten toli už paprasto gy
venimo debesų ir sudėsto įdomų 
ir amžiną savo maršą už miru
sius. Muzikos posmais sekioja 
paskui mirusio karstą. Parodo, 
kiek daug grožės ir dievotumo 
gali būti net ir paprastame var
pų skambėjime. Nekalbant apie 
procesiją, giesmes ir kitas Baž
nyčios už mirusį apeigas. Žo
džiu, Šopeno uždūšinis maršas 
ne dėl to amžinas, kad jo sudė
tas, o tik dėl to, kad atvaizduo
ja Bažnyčios grožį.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“Antanas Olšauskas ir Lietu-
Leidinys A. Olšausko 70

dažnai tenka pamatyti 
garsųjį piešinį, taip va- 
“Aniolas Dievo.” Jojo 
begalo įdomus. Jauni-

Daugelyje valstybių yra ati- vienam Lietuvos kareiviui sim- 
tinkamai pagerbti per laisvės bolis ir karžygiškumo dvasios 
karus žuvusieji kareiviai. Jie ne šaltinis. Gal būt, kad po kurio 
visi yra žinomi. Ant daugelio laiko ir Lietuvoje bus įrengta 
pilkų, kuklių kryželių pažymė- nežinomajam 
ta, kad čia guli nežinomas ka- aikštė, 
reivis.
mam kareiviui pastatė didelius riai. 
paminklus ir visaip jų vardą į-  
amžino.

Lietuva per nepriklausomybes 
kovas taip pat nustojo daug ge
rų tėvynės vaikų. Ne visi jie 
yra žinomi. Dalis žuvusių karių 
yra nežinomi ir niekas ligi šiol
neišaiškino jų pavardžių. Dau- va. 
gelyje Lietuvos karių kapų yra;metų amžiaus sukakties proga, 
ir nežinomųjų kareivių.

Dabar Lietuvos kariuomenėje 
kilo sumanymas pagerbti ir Lie
tuvos laisvės kovose žuvusius ne
žinomus karius. Manoma netru
kus iškasti bet kurio nežinomo
jo kareivio lavoną ir jį iškilmin
gai palaidoti karo muziejaus sod
nelyje. Vėliau manoma pastaty-j inteligenčių mėnesinis žurnalas, 
ti jam paminklą, kuris būtų kiek- Nr. 10, 1934 m. spalių mėn.

Redagavo Petras Jurgėla. Išlei
do ir išspausdino J. J. Bačiūnas.

“Žvaigždė." bertaininis žurna
las, leidžiamas A. Miluko ir Co. 
iš Philadelphia, Pa. Nr. 4, vol. 
3, 1934 m. spalių mėn.

“Naujoji Vaidilutė,’’ moterų

Šią vasarą Lietuvoje viešėjo 
Kanados generalinio štabo ma
joras ir Kanados geografų są
jungos valdybos narys Grant 
Suttio. Svečias Lietuvoje susi
pažino su Lietuvos geografais, 
apžiūrėjo Lietuvos universitetą, 
gimnazijas ir pradžios mokyklas. 
Nepaprastai sužavėtas Lietuvos 
mokyklų sutvarkymu ir moks
leivių sveika išvaizda bei jų fi
ziniu auklėjimu. Svečias keliose 
mokyklose žiūrėjo fizinio lavi
nimo pamokų. Apsilankymo pro
ga, Kanados maj. Stuttio pado
vanojo Lietuvos gimnazijoms di
delę sidabrinę taurę, kokią yra 
padovanojęs Kanados gimnazi
joms. Majoro Suttio taurė bus 
pereinamoji Lietuvos gimnazijų 
sportininkų dovana.

Septynių didžiausių miestų gy
ventojų dabartinis skaičius: Lon
donas turi gyventojų 7,742,212; 
New Yorkas — 6,930,000; Tokijo 
— 5,311,000; Berlynas — 4,288,- 
314; Chicago — 3,376,000; Pary
žius — 2,891,020 ir Maskva — 
2,781,300.

1934 METŲ VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

15, 1934 
Pratęsi-

LQS ANGELES, Cal. — Lap
kričio 17-tą San Fernando 'klo
ny nukrito ir sudužd orlaivis. 
Šeši asmeny? — penki vyrai ir 
viena moteris—žuvo.

Bendros Taisyklės
1. Vajus pradedamas balandžio 

m., baigiamas gruodžio 31, 1934. 
mo nebus.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia
si pąsiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; ųž jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nąriai priskaitomi prie Vajaus kon
testo.

SL Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Ųž kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus. Į

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa- | 
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama apecialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo
pa' yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kąd kuo jaugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą. Centro Valdyba prašo kuopų ir aps
kričių iš sąvo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSĄ. PILDQMAS KOMITETAS
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Į LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ ! 
i SUSIVIENYMAS AMERIKOJE I
* ¥
* (Lithuanian R. Catholic Alliance of America) $
* 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
* Laiškai siųsti: P. 0. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711 $
i

PILDOMASIS KOMITETAS *
* Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. $
* L. Simuti., Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. *
* J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. ¥
* J. B- Saliūna., Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
* 'V. T. Kvietkau.ka., Iždininkas, 375 W. Academy St, Wilkes-Barre, Pa. *
* J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa. *
* K. A. Venciu., Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
* Vinca. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa. J 
*< *
* KONTROLĖS KOMISIJA į
* 1. Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. J
* 2. Juozas Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, Pa. *
į 3. Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St, Woodhaven, N. Y.
★ STATUTŲ KOMISIJA J
*il. Jurgis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y. J
*j2. ’etras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio. J 
i 3. llžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich. ¥
* TEISMO KOMISIJA J
J 1. Vladas Palūpis, 113 N. Main St. Pittston, Pa.
*-2. Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa. *
* 3. Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

i ŠVIETIMO KOMISIJA J
J 1. Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. ■*
* .2. Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill. *
* 3. Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J. J
į i LABDARYBĖS KOMISIJA *
* ‘1. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
* 2. Juozas Češkyš, 8 Wood St, Pittston, Pa. J
* 3. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, 1 a. *
f.^^-H-k-k-k**********-**-*********************************^

NAUJI NARIAI PISIRAŠĘ SPALIŲ MĖN. 1934 M

sk.

1 kp. Zujienė Kazė N. 34 $500.
2 ” Girdauskaitė Darata N. 16 250. iš vaikų sk.

11 ” Vasiliauskas Petras N. 40 150. $6.00
56 ” Nutautis Kazimieras N. 24 1000. Rugs. ’34
56 ” Nutautis Pranas N. 16 500. Rugs. ’34 iš v.
81 ” Kaziulienė Petronė N. 39 250. 9.00

100 ” Fabijonaitis Petras N. 40 150. 3.00
111 ” Stankevičiūtė Albina N. 17 1000.
112 ” Belickas Teodoras N. 26 500. 6.00 Rugs. ’34
112 ” -Streliauskas Juozas N. 20 500. 12.00 Rugs. ’34
112 ” Žemaitis Kazimieras N. 30 1000. 12.00 Rugs. ’34
179 ” Kupinski Frank N. 18 250. 9.00 Rugs. ’34
183 ” Lenkaitis Antanas N. 16 500. iš vaikų sk.
188 ” Šliogerienė Elzbieta N. 49 500.
209 ” Staskevičiūtė Elena N. 16 500. iš vaikų skyr.
254 ” Navaliauskas Joseph C .N. 16 750. iš vaikų skyr.
270 ” Kaminskienė Jadvyga N. 40 500. 6.00
270 ” Mikalajūnienė Ona N. 40 250. 9.00
275 ”

3 ”

Savickas Christina N. 19 500. 12.00
VAIKŲ -SKYRIAUS

Sidaras Edvardas
54 ”

105 ”
105 ”
270 ”

Banaitis Lorina M., Ban aitis Ona V.
Diškevičiūtė Elena
Diškevičius Tarnas
Čižauskas Jonas

CLEVELAND, OHIO GRAND RAPIDS, MICH.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

FRACKVILLE, PA.

lapkričio 11 d. š. m. LRKSA. 
18,7 kp. surengė pasilinksminimo 
vakarą.

Shenandoah vyčių kp. nariai 
vaidino ‘‘Apkalbos ir Meilė” ir 
“Dvi Kūmutės.” Vaidinimas įvy
ko p>Vasaičio salėje. Salė pa
togi ir erdvi, tik, deja, vaidin
tojai negalėjo atlikti taip, kaip 
būtų galėję, trūko scenerijų ir 
estrada perankšta. Lošėjai tikrai 
gaibiai vaidino, ypatingai dainos 
gražiai harmoningai skambėjo. 
Pianu lydėjo muzikas Antanas 
Grigoraitis. Pats veikalas yra 
labai suprantamas ir susirinku
siai publikai patiko ir gana pri
sijuokę iš tikrųjų liežuvninkių 
Barboros ir Magdės.

Vaidinime dalyvavo šie: Ona 
— D. Sleputaitė, Juozas — J. 
Rutkauskas, Raulas — Al. Pa- 
centa, Rožytė — Julė Mizeris, 
Jonas — P. Jackelionis, Barbo
ra — Ona Navikaitė, Magde — 
Ad. Raulinaitė, Paulina — Kastė 
Grigiūtė.

■Jaunimas—choristai: Jonas Pa- 
centa, Helen Norkiūtė, Jonas 
Gataveckas, Irene Budauskaitė, 
AI Gataveckas, Juozas Vaičiulis, 
Helen Ažukas, P. Dapkūnas, Ve
ra Ramanauskaitė, Viola Smitas.

“Dvi Kūmutė"
/- ?■ t ■

Vaidino Helen Ažukas ir Ju
lytė Mizeris.

Su vyčiais kartu atvyko ir va
karėly dalyvavo gerb. kunigai 
Degutis ir Bataitis.

Buvo atvykęs ir Susiv. Sekre
torius, kuris pasakė atatinkamą 
prąkalbėlę paaiškindamas Susi- 
vienymo organizacijos reikšmę ir 
dabartinio vajaus eigą.

Publikos buvo susirinkę apie 
pora šimtų. Kaip dėl tokios ko
lonijas, tai nėra maža. Matyt, 
kad suaugusiems ir jaunimui to
ki vakarėliai patinka ir remia.

Garbė kp. nariams ir valdybai 
už surengimą. R.

ROSELAND, ILL.

NEKROLOGAI
RACINE, WISCONSIN

A. a. M. Samahomenė
» * o r • C • M t £ *»!• » »

Lapkričio 8-tą, 9 vai. ryto, mi
rė a. a. Marijona Samalionienė.

Po operacijos sirgo 15 dienų.
Paliko nuliūdime vyrą Anup

rą Sąmalionį ir kitus gimines A- 
merikoj, Lietuvoj paliko seserį.

Velionė buvo 33 metų amžiaus.
Prisirašė prie LRKSA. 67 kp. 

sausio 2, 1924, buvo darbšti drau
gijose ir parapijos reikaluose, 

i gera katalikė, malonaus būdo, 
į Taigi mirus Marijonai visi raci- 
niečiai apgailestauja.

Lapkričio 12, su bažnytinėm 
I apeigom iš šv. Kazimiero bažny
čios palaidota naujose kapinėse 
—=• Šv. Kryžiaus. Nors buvo 
darbo diena, bet bažnyčia buvo 
pilnutėlė žmonių. Į kapines ly
dėjo virš 60 automobilių. Mišias 
atlaikė ir pamokslą pasakė kle
bonas kun. J. S. Martis, taip pat 
ir į kapines palydėjo.

Ilsėkis Viešpaty!
67 kp. rašt. B. Vaiskus

FLIS. PRANEŠIMAS

★

LRKSA NARIŲ* 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ir juose j 
bujotų fraternalizmo dvasia, ta-i ¥ 
geriausias būdas to atsiekt ne- ¥ 
žiojant šios organizacijos ženk- * 
lėlius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

t
¥

¥

moteriškos špilkos 1.00
¥

WORCESTER, MASS.

Vakarienė
Rengia LRKSA. 98 kuopa lap

kričio 25, 1934, pas pp. Valat
kas, 6 Blake St., Worcester, 
Mass. Pradžia 3-čią valandą. I- 
žanga labai maža.

Tad meldžiam visus narius at
silankyti, o mes tikimės, kad vist 
būsjt patenkinti. Duosim vals
tybinio alučio po porą kaušų ir 
po kalakuto kišką užsikąsti.

Užkviečia Valdyba

Ką veikia LRKSA. 33-čia 
kuopa

Rengia 25 metų gyvavimo pa
minėjimo vakarą lapkričio 25, 
1934, bažnytinėj svetainėj, 10806 
So. Wabash Ave.

Programa bus įdomi.
Garsus magikąs . iš Kanados 

Michael Erick rodys savo gabu
mus.

Kad dabar eina paskelbtasis 
Sus-mo vajus, tai bus plačiai aiš
kinama kokia nauda lietuviams 
katalikams iš priklausymo L. R. 
K. S. Amerikoj. Kalbės kuopos 
dvasios vadas, Centro Preziden
tas ir vienas iš organizatorių. 
Proga visiems atsilankiusiems iš
girsti svarbą, ypač jaunimui, ir 
prisirašyti į šią organizaciją. Da
bar visiems be įstojimo mokes
čių galima įsirašyti į visokius 
skyrius.

Bus mergaičių šokis.
Dainuos choras, vadovaujant 

S. J. Rakauskui.
Johnnies lolly orkestras gros 
amerikoniškus ir lietuviškus šo
kius.

Gėrimų ir užkandžių bus iki 
valiai. Įžanga tik 35c., iškalno 
perkant tik 25c., vaikams 10c.

33 kuopos visiems nariams 
žinotina

Lapkričio 25 d. 7:30 vai. ryto 
susirinkite į bažnytinę svetainę 
gaut ženklelius eiti in corpore 
prie šv. Komunijos ir nebuvu
sieji nariai baliuje turės užsimo- 
kėt tikietą.

Todėl kviečiame visus daly
vauti.

Valdyba ir Rengėjai

CARBONDALE, PA.

140 kp. metinis susirinkimas 
įvyks Norkaus salėj', gruodžio 9, 
1934, 1 vai. po pietų. Bus ren
kama kp. valdyba 1935 m., bus 
finansinė kp. apyskaita.

Šis bus paskutinis susirinki
mas prieš kp. lietuvišką vaka
rienę, kuri įvyks naujų metų va
kare M. Makusevičių salėj.

Kuopos valdyba 'kviečia, kad 
visi nariai stengtus pilnai užsi
mokėti savo duokles už visą me
tą Ir kad atsilankytų į susirinki
mą. Kurie nepribus į susirinki
mą, bus $1.00 bausmės;

A. T. Makusevičius, rašt.

WAREHOUSE POINT, CT.

294 kuopos mišios bus lapkri
čio 29-tą — Padėkonės dienoje. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti.

Pirm. J. Laukaitis

Card Party
LRKSA. 142 kp. rengia labai, 

inksmą card party lapkričio 24, 
.934, Adelės Jokubauskienės na
riuose, 6622 Edna Ave. Prasidės 
7 vai. vakare.

Šeštadi'enio vakaras visiems pa
togus atsilankyti ir linksmai va
karą praleist. Bus įvairių dova
nų. Komisija šauniai darbuojasi, 
tad vakaras būtų sėkmingas ir 
kad gerai pamylėt svečius. Tas 
be abejo bus išpildyta.

Komisijoj darbuojasi Uršulė 
Vyšniauskienė, Stasė Mušinskie- 
nė, Juozas Alekna, R. Vitonie- 
nė, P. Glugodienė ir pirm. Ant. 
Vilimaitis.

Adelė Jokubauskienė, kuri ža
da prisirašyt prie mūs kuopos, 
irgi darbuojasi sykiu su komisi-

Visus prašom atsilankyt, o bū
site patenkinti. Komisija

Bronislovos Vilimaitienės 
gimtadienio puota

Bronislovos Vilimaitienės na
muose jos šeima surengė labai 
gražią puotą. Dalyvavo didelis 
būrys žmonių — gerų draugų, 
kurie -buvo sukviesti į Halloween 
party. Prie įvairių gardumynų 
pastebėtas didelis tortas, 
šis vakaras buvo parengtas Bro
nislovai Vilimaitienei jos gim
tadienio proga.

Br. Vilimaitienė yra LRKSA. 
142 kuopos iždo globėja jau 5 
metai ir daug darbuojasi Susi
vienijimui. Vargu rasis kokis pa
rengimas, kad B. Vilimaitienė 
neprisidėtų darbu. Šiame naujų 
narių vajuj irgi daug agitacijos 
varo. Gal užtai kuopa ir turi 
geras pasekmes.

Antanas Vilimaitiis yra minė
tos kuopos pirmininkas ir daug 
darbuojas jos gerovei.

Tą vakarą Br. Vilimaitienę ap
dovanojo jos sesutė Stasė Mu- 
šinskienė, Olgutė Mušinskaitė, 
P. O. Skuzinskaitė, Skuzinskai; 
kitų vardų nesužinojau.

Ilgiausių metų!

Mat,

Pola

PHILADELPHIA, PA,

Pastaba 20-tos kuopos 
nariams

Spalių 7 d., 1934, buvo 20 kp. 
susirinkimas.

Nutarimų raštininkas perskai
tė protokolą po kurio priėmimo 
buvo svarstymų kas link pramo
gų-

Užsibaigus tiems svarstymams, 
nutarimų rašt. pasiprašė -balso ir 
iškėlė -knygų patikrinimo klausi
mą. Jis nurodė, kad konstituci
ja įsako, kad turi būti kuopos 
knygos patikrintos du sykiu per 
metus. Šiuo klausimu smarkiai 
pasiginčyta. Yra ir daugiau da
lykų, kuriais mes, 20 kuopos na
riai, privalom susirūpinti.

Taigi visi sueikim į metinį 
susirinkimą gruodžio 2, aptar- 
kim kuopos opiausius reikalus, 
išsirinkim veiklią valdybą.

Vanagas

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6 dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
3835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 25 dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 25 dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

' COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 25 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

! SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
l susirinkimas bus lapkričio 25 dieną

54-tos kuopos nariai, 
tėmykite

Mūsų kuopos metinis susirin
kimas bus gruodžio 2-rą tuoj 
po sumos: parapijos mokyklos 
kambary.

Būtinai prašome kiekvieną na- 
rį dalyvauti metiniam susirinki- 

1 me.
Atsiminkime, brangūs nariai,! 

kad nebūtų taip, kaip pereitas 
metinis susirinkimas buvo. Iš 50 
narių atsilankė 8. Metiniam su
sirinkime reik rinkti kuopos val
dybą.

Jeigu mes susirinkimus lanky- 
t-umėm galėtumėm nutarti, kaip 
mums būtų lengviaus ir pato- 
giaus., Atsiminkime, 54 kuopos 
nariai, kad- mes susirinkimo ne
turėjome nuo gruodžio mėnesio 
1933 metų. Kfeno apsileidimas— 
ar ne mūsų pačių?

Jeigu mes JF toliaus taip gy
vensime, tai toli nenueisime ir 
turėsime sustoti.

J. Naudžius,
54 kp. nut. raštininkas.!^110 Stungio salėje.

i LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 

SPRING VALLEY, ILL. A- salėj kampas Wood Ave.
’ ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vaka-

! ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut.
146 kuopos metinis susirnki- , 

mas bus gruodžio 2, 1934, šv.' 
Onos parapijos svetainėj 2-rą 
vai. po pietų.

Prašom visus narius dalyvauti 1 
metiniam susirinkime. Bus ren-; Estijoje paskelbtas naujas bau- 
kama valdyba 1935 metams ir ki. Į ūžiamojo proceso rinkinys, pa
loki svarbūs reikalai bus apta-!^1 kur»’ klt0’ nuteisti mir’ 

ti kaliniai galės mirti patys nu- riami. r 7
Nors metiniam susirinkime ne- ^įnuodydami. Jei nuteistasis per 

siųskit mėnesines mokestis per i5 minutes nenusinuodys, mirties 
vaikus, bet pribūkit kiekvienas ibausmč bus lodoma pakariant 
narys ir svarstykim savo organi- 
zacijos reikalus, kad nereiktų ki- Į__________ ,_______________
tu s

NUBAUSTAS MIRTI
GALES NUSINUODYTI

Faktas, kad Bruno Ruchard 
Hauptmann, žmogus įkaitintas 
pavogimu garbaus Lindbergh kū
dikio, yra nelegališkai atvykęs į 
šią šalį ateivis, yra priežastimi 
visokių plačiai-apimančių reika
lavimų, kad mūsų išdeportavimo 
įstatymai būtų pastiprinti ir kad 
visi ateiviai būtų užregistruoti.

Kas link kriminalistų, pilie
čiai, ar ateiviai, jie privalo le- 
gališkais būdais būti suimti ir 
žmonija apsaugota nuo jų biau- 
rių darbų.

Dėl šių pareikalavimų perkeis
ti išdeportavimo įstatymą, ma
tome, kad daug žmonių mano, 
kad apsauga reikalinga daugiaus 
prieš ateivius, negu piliečius. 
Nelaiminga ir neteisinga. Prezi
dento Hoover’io paskirtas komi
tetas “National Committee” on
Law Observance and Enforce-: 
ment” pilnai studijavo šį klau-' 
simą ir nusprendė, “kad propor
cijoje jų skaitliaus, mažesnis 
skaitlius svetimtaučių prasižen
gia, negu čion gimusių.” Jeigu 
užregistravimas pageidaujamas, 
tai lai visus apima, ir ne vien 
tik ateivius. Kas link Haupt- 
mann’o, tai turime atsiminti, 
kad po egzistuojančiu įstatymu 
jį visuomet buvo galima išde- 
portuoti, ir jo neišdeportavimas 
nėra dabartinių įstatymų kaltė.

Bet tas nereiškia, kad mūsų 
išdeportavimo įstatymai nerei-1 
kalauja permainos. Turi būti j 
perkeisti. Kai kuriuose atsitiki-' 
muose negana varžingi. Kituo- i 
se atsitikimuose jie veda prie | 
baisių nukentėjimų. Dabartiniu 
laiku negalima išdeportuoti kai 
kuriuos ateivius, kuriuos skai
tome paprastais prasikaltėliais—i 
dėl mūsų įstatymų technikališ-1 
kūmų. Jungt. Valstybių Darbo: 
Departamentas proponuoja pa-1 
taisą, kuri pavėlintų išdeporta- 
vimą bile kada, ateivio, kuris ■ 
nubaustas sykį arba daugiaus 
sykių už prasižengimą inimant; 
morališką nepadorumą. Tai at- ; 
rodo gana teisinga ir pageidau- ; 
jama, ir tikima, kad Kongresas I 
tą pasiūlymą nuolankiai svars
tys.

Foreign Language Information 
Service — trumpai FLIS — vei
kia dėl to įstatymo perkeitimo., 
Stovi prieš ateivių užregistra
vimą ir prieš visus kitus reika
lavimus, kurie neteisingai per
stata ateivius. Ragina, kad at
eiviai, kurie čionais atvyko ne
legališkai, bet gero morališko 
būdo, ir kuriuos negalima išde
portuoti, turėtų teisę legalizuoti 
jų stovį ir galėtų tapti pilie
čiais.

vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
7.50

★ LRKSA moteriškos sagutės $1.50
*LRKSA
J LRKSA vyriškos špilkos. . 1.50
★ LRKSA
★ LRKSA

* Reikalaudami ženklelių ir žiedų
J Kreipkitės į
* “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
* 73 E. South St., P. O. Box 32,

Wilket-Barre, Pa.
* -Mr-M*♦■)<*♦¥****■¥

¥

straipsnius tilpusius laikraštyje. 
Kai kurie net kreipėsi prie mūsų 
prašydami paaiškinimų apie imi
gracijos įstatymus arba kitus 
dalykus. FLIS mielai priima to
kius prašymus ir visuomet atsa
ko, pagal išgales. Ši organiza
cija taipgi vartoja spaudą ir 
platformą pranešti amerikiečiams 
apie svetimtaučių nuveikimus ir 
kaip jie prisidėjo ir vis priside
da prie Amerikos išsivystymo.

Tą visą įstatymdavystinį dar
bą ir kitus darbus užlaiko žmo
nių kontribucijos ir vadinamos 
“supporting- memberships.” Da
bartiniu lailču, mums, kaip ir ki
tiems toje pačioje dirvoje, sto- 
ka pinigų toliaus vesti darbą su 
asmenimis, ir vesti aktyvišką į- 
statymdavystinį darbą ateinan
čiame Kongrese. “Garso” skai
tytojai, kurie tik pageidauja 
perkeitimo aukščiau išdėstytų į- 
statymų, kurie remia teisingą pa
sielgimą su mūsų visais svetim
taučiais, arba kurie kitaip nori 
prisidėti prie šios organizacijos 
darbų, jų prašome duoti mums 
paramos. Kontribucijos, nepai
sant kokios, mažos, arba “sup
porting membership” iš dviejų 
dolerių arba daugiaus, gali -būti 
pasiųsti į Foreign Language In
formation Service, 222 Fourth 
Ave., New York City, N. Y.

Read Lewis, 
FLIS Direktorius.Tas įstatymdavystinis darbas 

yra tik vienas iš daugybės FLIS 
veikimų. Kai kurie “Garso” j BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
skaitytojų gerai pažysta FLIS “GARSĖ”

kaltint už savo reikalus.
Rašt. J. Grudis PAIEŠKOJIMAS NR. 64

■ šie asmenys gyvenę Amerikoje yra 
ieškomi:

BAČĖNĄS, Julius. Kilęs iš Lin- 
LRKSA. 158 kp. metinis susi-1 cinavps km., Girkalnio vai., Rasei- 

rinkimas bus gruodžio 2 d., 1934, “pskr.
, „ . „....! MACAITIS, Vincas, sūnus Jurgio.12:30 vai. po pietų. Susirinki-i.... .. ... . .r | Kilęs -is Viduklės vals., Raseinių
mas bus šv. Kazimiero parapijos apskr Tarnavęs Jungt. Amerikos 
mokyklos kambariuose. Nariai, Valst. kariuomenėje.
visi atsilankykite. j VISMONTAS, Kazys. Gyvenęs či-

B. Blažaitis, 158 kp. rašt. ! kaK°Je-

PITTSBURGH, PA,

I ZATURSKIS, Stasys. Kilęs iš Kra
žių vals., Raseinių apskr.

i Aukščiaa išvardyti asmenys yra 
I prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
I ką nors apie juos žinotų yra prašo- 
I mas

Rengia LRKSA. 109 kp. iben-ibus 
drai su LDS. 36 kp. ir LRKMS.
38 kp. Bus lapkričio 27, 7 vai. 100 E. Bellevue PI.,
30 m. vakare, šv. Andriejaus pa- Chicago, Illinois.
rapijos salėj. Pelnas parapijos I---- ----------------------------------
naudai. Kviečia Komisija ATVYKO IŠ LIETUVOS

NEW BRITAIN, CONN

Linksmas Vakaras
suteikti žinių. Bent kokia žinid 
brangiai įvertinta.

Lietuvos Konsulatas,

CLEVELAND, OHIO

50-tos kuopos nariai ir 
nepamirškite atsilankyt į 
džio 6-tos susirinkimą, 
daug dalykų yra svarstyt.

V. Gudeliauskas,

narės, 
gruo- 
Labai

Švedų Amerikos Linijos populia
riu garlaiviu DROTTNINGHOLM, 
lapkričio 12 d. š. m. atvyko iš Lietu
vos šie keleiviai: A. Užkuras, New 
York, N. Y., B. Dame, New York, 
N. Y., E. Styrienč, Woodhaven, L. 
L, N. Y., J. Styra, Woodhaven, 
L. L, N, Y., E. Ažubalytč ir P. 
Ažubalytė, Athol, Mass., E. Um-

50-tos kuopos pirmininkas. brazaitė, Brooklyn, N. Y., Iz. Kri- 
vonytė, Cleveland, Ohio, A. Rimkie- 

jnė, Chicago, Ill., B. Rimkiūtė, Chi
cago, Ill., E. Garbačauskienė, Brook
lyn, N. Y. .

Trumpam laikui viešėtis atvyko: 
D. Kieselis, i Ottawa, Ont. Canada, 
ir J. žaleznikas, į Bedford Hills, N. 
Y. V. Mučinskas

Iš Vokietijos išbėgo į kitas 
valstybes nuo Hitlerio 70 tūks
tančių žydų, o dar 120 tūkstan
čių pasiryžusių iškeliauti, jei 
rastų kur nors kitur prieglaudą.

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
arp žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy- 
,oje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje, karo apysa
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per- 
š'.mtimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad- 

yus siųskit:
“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. .
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Caras j šį laišką taip atsakė:

voti su vargu ir skurdu.

/■“■•s.

mo dvaro darže buvo surastas 
maždaug vieno metro gilumoje

Nikalojus II paaiškinęs žmo
nai, kad jis tuoj, atleisiąs Tre- 
povą, kai tik būsianti paleista 
Dūma.

“Pasimatymui su Trepovu jau 
dieną paskyriau. Nutariau: būsiu 
griežtas ir nedraugiškas.”

“Širdingai dėkoju Tau už rimtus 
priekaištus. Perskaičiau Tavo laiš
ką šypsodamasis, nes'man atrodė, 
kad jis rašytas ne carui, bet kaž
kokiam vaikui.”

Dar ji niekad nebuvo bučiavus vyriškų 
išskyrus savo įbrolius ir mirusį tėvelį, 
jautėsi nežmoniškai laimingi.
širdys degė didžiąja nepaprasta meile!

savivaldybių rinkinius 
mirė Giedraičių viršaitis

“Nežinodama, kur Tu esi, aš mė
ginau teirautis, kur buvo sulaiky
tas Tavo traukinys. Dabar aišku,

kuriuo kartas nuo karto Albinas 
Tai buvo daugiau prieš tris me- 

atrodė, kad da tik vakar... Kad 
jis taip maloniai šypsojosi jai už

saugumo organai tame ž“. kurių kelios jau buvo pra-

“Pasųsk Dūmą namo,—rašo ji 
carui,—ir neleisk jai kiek galima 
ilgiau susirinkti. Tikėk manim, 
Trepovas eina išvien su Rodzianko. 
Kiekvienas tai žino, bet dėl poli- 

, tūrių' priežasčių tai slepiama nuo 
Tavęs. Eik prie garbingojo šven
tojo paveikslo, ten tvirtai n atark 
ir pasisemk jėgų. Visados galvok 
apie tai, ką mūsų draugas (Ras
putinas) matė sapne.”

Caras jai atsakė tokiu laišku:

“Tu rašai apie sumanumą ir fi
zinę jėgą. Tai teisinga. Būk įsi
tikinus, kad aš to nepamiršiu, bet 
dažniausia' nereikalinga kaltinti 
žmones. Tam pakanka ramios ir 
trumpos pastabos.”

per pakaušį, o kai šis dar spur- 
dluliavo, — pačiupęs šakes ir jo
mis vilką pribaigęs. Vilką nuga
beno pas nuovados viršininką 
gavo 25 litų premijos.

. j z- 5

Daukšą ir Atkacevičių 
Nuteisė Sušaudyt

Bitininkystė Lietuvoje jau bu
vo plačiai žinoma ir prieš ka
rą. Retai kuriame didesniame 
ūkyje nebūdavo bičių ir bityno. 
Bičių naudą jau ir tada Lietu
vos ūkininkas įvertino. Tačiau 
bitininkystė žymiai išsiplėtė ne
priklausomoje Lietuvoje. Bičių 
augintojai sudarė tarp savęs 
draugiją. Jon įeina visi beveik 
Lietuvos bitininkai.

Dabar skaičiuojama, kad viso
je Lietuvoje, drauge su Klaipė
dos kraštu, yra apie 150,000 bi- Į 
čių šeimų. Vienas bičių avilys 
vidutiniškai duoda per metus 4 I 
kilogramus medaus. Bitininkys
tė Lietuvoje apsimoka tose vie- i 
tose, kur yra geros ganyklos 
ir daug liepų. Tokiose apylin- į 
kėse atskira bičių šeima per me-i 
tu s gali prinešti ligi 100 kilogra- i 
mų medaus. Geriausiai bitinin- 
kystė Lietuvoje yra išsiplėtusi 
Mariampolės, Vilkaviškic, Kė
dainių ir Biržų apskričiuose. 
Lietuvoje yra keliolika ir labai 
stambių bitininkų, kurie laiko a- 
pie 200 bičių šeimų. Vien tik 
Kauno mieste yra daugiau, kaip 
300 bičių šeimų, nors pačiame 
mieste bitininkystė nelabai apsi
moka, nes Kauno apylinkės tur
tingomis ganyklomis nepasižymi.

Lietuvoje iš bičių vidutiniškai 
per metus gaunama apie 600,000 
kilogramų medaus ir apie 45,000 
kilogramų vaško. Lietuvoje vaš
kas perdirbamas į dirbtinius ko
rius, gaminami medasukiai. 
Taip pat yra išsiplėtęs ir bitėms 
avilių gaminimas.

Neseniai Vilkaviškyje buvo ne
paprastas įvykis, kuris sukėlė 
nerimą dorosios visuomenės tar
pe. Viena miesto gyventoja, ei
dama gatve rado saldainių dėžu
tę. Tuos saldainius ji nunešė 
pas savo seserį ir ten jais pavai
šino mažus vaikus. Saldainius 
valgė ir pačios moterys. Tuojau 
visiems pasidarė bloga. Po po
ros valandų didžiausiuose skaus
muose mirė vienas mažas vai
kas, o moterys ir kitas vaikas 
nuvežti apskrities ligoninėn. Ki
tą dieną moterys ir vaikas buvo 
vežami į Kauną. Tačiau vaikas 
pakeliui mirė, o moterys ir da
bar tebeguli Kauno miesto li
goninėje. Padarius mirusiųjų vai
kų skrodimą nustatyta, kad sal
dainiai buvo užnuodyti stipriai 
veikiančiais nuodais. Dabar aiš
kinama, kas tuos saldainius gat
vėn numėtė ir kokiais tikslais.

skelbė paskutinę seriją laiškų, 
kuriuos rašė, keletą mėnesių 
prieš mirtį tragiškai savo gyve
nimą pabaigusi Rusijos valdovų 
pora. Tada caras negyveno Cars- 
koje Selo; keliaudamas į Petra
pilį, jis girdėjo iš visų pusių 
nepasitenkinimo murmėjimą prieš 
Rasputiną — “didžiąją galybę,” 
kuris darė didelės įtakos carie- 
nei ir tuo pačiu carui. Liberalai 
ir kai kurie konservatoriai rei
kalavo įsteigti vieną ministeriją, 
atsakingą prieš Dūmą. Nors Ras
putino sosto pamatai buvo plau-; 
jami visokių srovių, carienė sten- I 
gėsi nepraleisti' nė vienos progos 
paskatinti savo vyrą, kad jis 
remtų Protopopovą, kuris buvo 
paskirtas vidaus reikalų ministe-I 
riu, jai ir Rasputinui pritariant.'

baigoje Nikalojus II vėl išvažia
vo Petrapilin. Carienė kasdien 
rašydavo jam laiškus su įspėji
mu:'"Būk sumanus!” Caro at
sakymai būdavo maždaug tokio 
turinio:

ŪKININKAS BASLIU 
UŽMUŠĖ VILKĄ

Ausieniškių dv. Vievio valse. 
Trakų apskrityje pas ūkininką 
E. Bučkauską buvo įpratęs lan
kytis vilkas. Du sykiu vilkui 
pasisekė iš tvartuko išgabenti po 
paršą. Todėl užsuko ir trečiu 
syk pasivaišinti. Bet trečias sy
kis vilkui nenusisekė. Šunims 
apie tvartus pradėjus smarkiai 
loti, pil. E. Bučkauskas pasi
čiupo baslį ir nubėgo žiūrėti, 
kas ten dedasi. Vilkas šoko į 

i tvartą, kur yra kiaulės, bet įsi- 
I painiojo į vielas. Bučkauskas 

EKSPORTAS AUGAIvisa “«imojęs kirto vilkui 
nalcauši. n kai šis dar snur-

Kaip jau paaiškėjo, šiais me
tais Lietuvos sviesto eksportas 

negu praeitais me- 
tais.' Manoma, kad bus ekspor
tuota nė mažiau, kaip rekordi
niais. 1932 metais, kada sviisto 
užsienin buvo išvežta 182,000 
centnerių. Nuo šių metų pra
džios ligi spalių mėnesio 21 d. 
jau eksportuota 167,000 centne
rių sviesto, kai tuo pačiu laiku 
1933 m. buvo išvežta 153,000 
centnerių.

Tuo būdu viso už sviestą bus 
gauta apie 30 mil. litų pajamų. 
Daugiau kaip 15 mil. litų bus 
gauta iš užsienio ir apie 15 mil. 
litų bus primokėjęs valstybės iž
das.

Rudens metu šiek tiek sviesto 
gamyba sumažėjo. Ypač tas žy
mu Suvalkijos pieninėse ir šiek 
tiek gamyba krito Šiaurės ir 
Rytų .Lietuvos rajonuose. Nežiū
rint žemų kainų ir, dalinai ma
žesnio pašarų derliaus, pieno 
pristatymas pieninėms ir sviesto 
gamyba sparčiai auga.

SOCIALINIS
DRAUDIMAS 

LIETUVOJE

1927 metais po žinomo Taura
gės pučo, du Lietuvos gyvento
jai A. Daukša ir M. At'kacevi- 
čius buvo pabėgę į okupuotąją 
Lietuvą ir ilgą laiką buvo Pleč
kaičio dešiniąja ranka. Plečkai
čio įsakymu, jie abu politiniais 
tikslais nužudė žymų Krakių 
valsč. veikėją Macijauską. Ta
čiau sąžinės graužiami neseniai 
jie grįžo atgal į Lietuvą. Čia 
buyo suimti ir ątiduoti kariuo
menės teismui. Spalių 31 dieną 

kariuomenės teismas 
ir Atkacevičių nuteisė 

bausme sušaudant.

BARAVYKĄ 3-JŲ 
KILOGRAMŲ SVORIO

, Šakių apskr. Visai 
Rūdšilio miške, ties Pa- 
km., viena grybautoja 

milžiniško didumo baravy- 
Baravykas Svėre 3 klgr. 

., koto ilgumas buvo 18—20 
viršaus — kepurės p’.o- 

34 centm. į j

“Rernk jį,—rašė carienė,—nesivė- 
luok, nes kitaip mes niekad netu
rėsim ramybės. Ateityje visokie 
gaivalai dar labiau Tave kankins, 
jei matys, kad esi perkalbamas. 
Aš dirbsiu kaitų su ‘Šventuoju vy
ru’ Rasputinu. Padėk mums, nes 
mes gyvename Tau ir Rusijai. 
Mes neprivalome abejoti, kad yra 
daiktų, kurie nebūtų žinomi Die
vo pasiųstam vyrui (Rasputinui). 
Dievas jam rodo, kaip turi daryt, 
jei jis (Rasputinas) laimina, tada 
visi darbai būna sėkmingi, jei jis 
kurį rekomenduoja, galima tikėti, 
kad rekomenduojamasis yra pati
kimas žmogus.”

(Pabaiga)
Už poros varsnų nuo saldžiai svajojančio Al

bino pievoje rūčkavo trys apskurę moterys. Dvi 
-buvo pusamžės darbininkiškos šeimos motinos, o 
trečioji da mergina apie dvidešimt metų. Mer
gina gražaus veido, grakštaus kūno ir vidutinio 
ūgio. Jos dvi geltonos, ilgos kasos dabino, kaip 
gintarai, krūtinę. O akys užburiančiai į save 
viliojančios, tamsiai mėlynos ir tyros, kaip spin-

' dinti ryto rasa, liudijo jos kilnumą bei skaistu
mą. Ji buvo liūdna, užsimąsčius ir paskendus 
svajonių rūke... Jai visokios praeities mintys 
ir vaizdai neatsikratomai pynėsi. Jai liūdna, kad 
toks vargingas jos gyvenimas ir apsivylimus ne-

■ šantis likimas. Ji apsistojus žvilgsniu ir susikau
pus svajonėse žiūrėjo į vieną pievos žiedą. Į 
tą žiedą, kuris buvo panašus į pražydusią tulpę. 
Ji matė, kaip pilka bitutė žiede kaž ką taip il
gai veikė vis rūpestingai besisukindama. Vos į- 

' žiūrimu snukeliu kaž ką tokio geltono ėmė iš pat 
žiedo širdies ir lipdė sau prie keistai pūkuotų 

' kojelių.
kad Tau neleis su manim pasima
tyti, kol nepasirašysi po vienokiu 
ar kitokiu dokumentu, gal būti po 
konstitucija, ar dar po kuo nors 
baisesniu, ir ką Tu gali padaryti 
vienas, be kariuomenes paramos, 
jei Tave laiko nelaisvėje, kaip pelę 
spąstuose! Tai yra didžiausia niek
šybė ir begėdiškumas, kokis tik ži
nomas istorijoje. Jei iš Tavęs bus . 
reikalaujama kokių sąlygų, elkis, 
kaip tinkamas, nes, aš jaučiu, jų 
bus reikalaujama negarbingais bū
dais. . . ”

Paskutiniuose laiškuose kalba
ma apie sumišimus Petrograde. 
Vasario 27 d. caras telegrafu 
pranešė, kad jis grįžta. Kelyje 
jo traukinys sulaikomas. Carie- 
nės laiškai pilni skundų del caro 
ir visos Rusijos likimo. Ji rašo:

Carienė buvo labai nusistačiu-1 
prieš Dūmą, ir joje įžiūrėjo sa- i 
vo asmeninį priešą. Ji prašė ca- j 
,ą, kad šis Dūmą paleistų, ne-! 
kreipdamas dėmesio į ministerių Įage vandens apsemta Anak Kra- 
kabineto pirmininko Trepovo pa- ;įatao Sala. Tas dar priminė, kad 

■žemės paviršius nuolat kitėja. 
Kitėjimą aiškiai galima pastebėti 
vandenynuose — dėl žemės ju
dėjimo dažnai atsiranda salos. I 
Tačiau neretai pranyksta senai 
žinomos salos. Yra žįnoma daug 
salų, kurios pasirodė vandeny
ne ir paskui vėl pranyko. Praei- i 
tyje buvo ne vienas Atlantis, a- 
pie kurį užisilko daug įvairių le<- 
gendų ir padavimų.

Kai kurie įsitikinę, jog prieš. 
daug tūkstančių metų buvo dide
lis žemynas, kuris šiandien yraI 
žinomas vardu Atlantis. Tame , 
žemyne gyvenę aukšto civilizaci-' 
jos laipsnio pasiekę žmones. At-I 
lantis buvusi ta vieta, kur užgi
mė mūsų civilizacijos pradai, ta
čiau kame Atlantis buvo, niekas 
negali pasakyti. Visi spėjimai a-I 
pie Atlantis yra paremti seno- j 
vės padavimais ir mitais.

Anak Krakatao sala pranyko 
dėl netoli esančio vulkano veiki
mo. Du trečdaliai pranyko 1883 
m., kai' įvyko Krakatao vulkano 
išsiveržimas. Tai gal buvo di
džiausias ugniakalnio išsiverži
mas, kokis tik žinomas istorijo
je. Sprogimą galima buvo gir
dėti už trijų tūkstančių angliš- i 
kų mylių. Atsirado vandenyne 
137 pėdų aukštumo banga, kuri 
apsėmė netoli esančius miestus 
ir kaimus ir prigirdė 37 tūkstan
čius žmonių...

1925 m. sausio mėnesį netoli 
nuo vakarų Afrikos kranto be 
pėdsako pranyko portugalams 
priklausanti sala, kuri buvo ži
noma Port Alexander vardu. 
Tuo laiku, kai įvyko katastrofa, 
uoste buvo keli laivai. Mažes
nieji paskandinti. Jūreiviai, ku
rie išliko gyvi, pasakojo, jog 
visai netikėtai užplūdo milžiniš
ka banga, kuri ne tik apsėmė 
salą, bet ir paskandino daugumą 
laivų. Kai vandenynas nurimo, 
tai išlikę laivai norėjo grįžti at
gal į uostą, bet niekur nebega
lėjo rasti nei salos.

Joahno Bogoslavo sala Alas- 
koje atsirado 1796 m. Keturiems 
metams praslinkus sala iškilo a- 
pie 3,000 pėdų. Bet 1899 m. Alas- 
koje įvyko didelis, žemės drebė
jimas, kuris visiškai permainė 
salos išvaizdą: kai kurios salos 
vietos nuslūgo, o kitos iškilo. 
Kaimynystėje atsirado daug ma
žų salelių. 1907 m. vulkanas 
McCulloch Peak Sprogo ir

■ Joanno Bogoslavo sala vėl pra
nyko jūroje.

Socialiniu draudimu Lietuvo
je imta daugiau rūpintis tik nuo 
1925 metų. Tais metais buvo iš- , 
leistas taip vadinamas ligonių ka- ] 
sų įstatymas. Sulig juo, žemės < 
ūkio prekybos ir pramonės dar- j 
bininkai bei laisvieji tarnautojai | 
turėjo būti apdrausti. Jiems pa- , 
rūpinti gydytojai ir medicinos 
pagalba susirgus, ligoje arba ne
darbo atveju pašalpa ir tt.

Šiuo metu Lietuvoje yra 15 
ligonių kasų, kurios apdraudžia 
apie 100,000 Lietuvos darbininkų 
ir tarnautojų. Gi drauge su darb
daviais iš apdraustųjų šeimomis 
ligonių kasos turi išviso apie 
250,000 narių.

Kai kurios stipresnės ligonių 
kasos turi miestuose savus na
mus, savas sanatorijas, vaikų 
kolonijas, ligoninėse savo sky
rius, darbininkų poilsio namus 
ir tt. Darbininkų poilsio namai 
dažniausiai pastatyti svoikes- 
niuose Lietuvos kurortuose. To
kiu būdu ten neturtingiems dar
bo žmonėms leidžiama naudotis 
dažnai būtinu kurortiniu gydy
mu.

Prie kiekvienos ligonių kasos 
yra sudaryti gydytojų persona
lai, kurie nemokamai gydo kasų 
narius.

Ligonių kasos tai yra viena 
socialinio draudimo rūšis. Kitos 
to draudimo rūšys Lietuvoje ma
noma suorganizuoti netolimoje 
ateityje. Apdraustųjų reikalus 
aptarti ligonių kasos leidžia savo 
žurnalą "Sveikata ir darbas.”

Be ligonių kasų socialiniu 
gyventojų draudimu bei jų gero-

i vės kėlimu Lietuvoje dar rūpi
nasi miestų, apskričių ir vals-

■ čių savivaldybės. Tačiau šis
• draudimas apima nelabai didelį
• varguomenės skaičių ir žymesnio 

vaidmens nevaidina. Savivaldy
bės daugiausiai tik šelpia var
ge atsidūrusius žmones, tačiau vaidmuo yra nemažas ir labdary- 
juos nuo galimų nelaimingų at- 'bes draugijos daug padeda ko- 
sitikimų nedraudžia.

Dūma turėjo būti paleista 1916 
metų gruodžio mėn. 13 dieną, o 
kitų.metų sausio mėnesį vėl su
sirinkti. Dūmos atstovai pasili
ko Petrapilyje. Carienė del to 
buvo labai nusiminusi ir rašė sa
vo vyrui:

“Uždaryk Dūmą! Kalbėdamasis 
su Trepovu Tu nesupratai jo min
čių. Tuojau pasiųsiu Sibiran Lvo
vą, Miliukovą, Gučkovą ir Poliva- 
novą; tai darydama aš jausiuos ra
mi prieš mūsų tautą. Pagalvok 
apie tai, ką pasakė Philippe: ‘Ru
sijai negalima duoti Konstitucijos, 
nes ji būtų Rusijos ir tavo pražū
tis.’ Visi rusai sako tą pat. Žinau, 
kad mano laiškas suteiks Tau ap
maudą; juk aš turėčiau rašyti apie 
meilę, prisirišimą ir švelnumą, ku
rių pripildyta manoji širdis! Bet 
pareiga žmonos, motinos, visos Ru- 
sijos motinos, verčia mane Tau vis
ką pasakyti, pasakyti su palaima 
mūsų draugo (Rasputino). Jei tu 
sutinki priešą kovos lauke, tu gru- 
miesi, kaip liūtas. Būk nepalaužia
mas kovoje su tais niekšais ir re- 
voliucijonieriais. Būk viršininkas ir 
visi prieš Tave lenksis.”

Lietuvos darbininkai socialinio 
draudimo sutvarkymu jau yra 
patenkinti, nes jų socialinė pa
dėtis yra patikrinta. Prie socia
linio darbo prisideda ir tam tik
ros Lietuvos organizacijos. Tai 
daugiausiai labdarybės tikslams 
tarnaujančios draugijos. Jų šiuo 
metu Lietuvoje yra apie 1$. Jų

Žmogysta sėdėjo prie pušelės, žiovaudama ir už
miegotas akis pirštais trindama. Ji nustebo — 
nusigando! Nes žmogysta vyriška ir taip su
vargus, kad' sunku spręsti iš veido kokio am- f 
žiaus. Bet vis dėlto matėsi, kad dar nesenas. ’ 
Ji greit sukosi į šalį. Po jos kojų sutreškėjo , 
sausos šakeles. Žmogysta krūptelėjo ir greit 
pašoko. Dairėsi ir klausėsi bailiai. Jo akyą iš
plėstos smigo į aplinkines šilo tankynes bei lazdų * 
krūmus. Jis pamatė merginą skubiai neriančią. 
pro šalį. Jis greit pažino iš eisenos ir jos veido,- 
kaip atsigrįždama bailiai dirsčiojo, kad tai Mary
tė. Jis nemitęs, susijaudinęs jai tarė:

— Maryte! Maryte, nejaugi nepažįsti mane?!..- 
Maryte, aš esu Albinas Žilvitis.

Ji suprato iš balso, kad tikrai Albinas. Ji’ 
prisiartino nedrąsiai, lyg nepasitikėdama... Bet 
jos širdis drebėjo iš džiaugsmo...

— Na, kaip gi, Maryte, gyveni?. .
— A.. . Taip pat, kaip ir pirma.. .
— Tai da pas įbrolį, Maryte? — Jis klausi-“ 

nėjo, įdomavosi, spausdamas jos ranką...
— Tai da nevedus, Maryte?
— Taip.. .
— O, kaip, Maryte, aš tavęs pasiilgau!.. Tirt 

atleisk man už tokį drąsumą. Aš net nemoku ap
sakyti tau savo ilgesio!.. Aš niekad nė nepa
maniau, kad būsiu ant tiek laimingas matytis su . 
tavim, Maryte!

— Nejaugi, Albinuk?.. w'
— Ištiktųjų, Maryte! Juk tu matai iš dabar

tinio mano susijaudinimo...
— O, Gerasis Dieve! Kad žinotum ir tikš-į 

turn, Albinuk, kaip aš tavęs ilgėjausi, kaip troš-j 
kau pamatyti! Bet dabar taip Dievas davė netikė- 5' 
tai — stebuklingai.. .

Ji jaudinosi. Jos balsas drebėjo ir kimo... 
Jos akys prisipildė ašarom. Ji atsidusus iš visos 
krūtinės tęsė:

— Mano širdis amžinai nerami!.. Mano gyve
nimas tuščias be tavęs, Albinuk!.. Aš niekur 
kito tokio nematau.. . Tokio, kuris mano širdį 
nuramintų bent valandėlei!..

Jis paėmė jos ranką ir prisispaudęs prie lū’j 
karštai pabučiavo! Jis pažiūrėjo jai į akis taip 
liūdnai, bet meiliai ir kilniai, kad net jos šir
dis iš džiaugsmo krūtinėje kaž kaip apsivertė!..

— Atleisk man, Maryte!.. Atleisk, kad aš 
tad anksčiau negalėjau savo meilės atvirai pa
reikšti... Mano gyvenimas ir mano liūdnas liki
mas to neleido. Aš tik tarp niūrių ir mirtinai 
dvokiančių kalėjimo sienų pajutau ir ištiktųjų su
pratau, kas yra tikroji — skaisčioji meilė! Ta 
meilė iš pat sielos gelmių alsuojančioji ir grožio 
pasaulio didžioji dovana!

Ji jautė, kaip po jos ranka plaka jo širdis, 
kaip kilojasi jo krūtinė tiek daug iškentėjus ir 
daug kenčianti! Kenčianti dėl jos; dėl savo 
jaunystės kilniųjų idėjų... Dėl tų idėjų, kurias

Jai puikiai prisiminė tie amžinai neužmirš
tamieji žodžiai, kurie jos širdy uždegė pirmosios 
meilės ugnis.

— “Labą rytą, Maryte! Tai ravi, Maryte, 
gėlių darželį. O kaip gražiai žydi tos jūsų tul
pės. Lyg susitarę, stipriai raudonas šilkines ke
puraites iškėlę prieš saulę. Ir kaip jos puikiai 
kvepia medumi.”

Ji ne tik ką puikiai prišiminė šiuos jo žo
džius, bet ir žodžių nuotaiką.. . Ji tuomet pa
žiūrėjus jam į akis nuoširdžiai meiliai nusišypso
jo! Ir nedrąsiai pasilenkus nuskynė vieną vos 
pražydusią pačią gražiausią tulpę. Iš tos tulpės 
išlindo pilka bitutė. O kas žino, gal štai ta 
pati bitutė?.. Ji padavė gėlę Albinui Žilvičiui. 
Jis šypsodamasis maloniai ją priėmė ir nuošir
džiai padėkojo. Ir nuėjo jis sau maloniai nusi
teikęs į darbą. Ją dar neseniai buvo supažindi
nęs brolis su 
draugaudavo, 
tus. Bet jai 
da tik vakar
gėlę, kad net jos širdis iš džiaugsmo šokinėjo!.. 
O jo tos akys vyriškai malonios ir pilnos pava
sariškos gyvybes smigo jai į pat sielos gelmes. 
Ir ten jos sukūrė naują svajonių grožio ir kaž 
kokios laimės pasaulį. Ir nuo to ryto jau pra
sidėjo jų kilniosios meilės skaisčių svajonių rytas. 
Bet štai, lyg tyčia, pradėjo Albino vargingą 
gyvenimą lankyti nelaimės ir tie skaudūs smū- 
jiai. Vienok tas Marytės meilės ir tų kilniųjų 
svajonių nepajėgė sugriauti. Ji motinos dorai iš
auklėta ir taip kilniai mylėdama, negalėjo jokio

i kito vyriškio pamylėti, nors jai, kaip gražiai 
merginai, ir labai dažnai ipasipiršdavo visokio ti-

I po vaikinai.
Ji gyveno prie savo vyresniojo vedusio bro-■ prarijo biaurus komunizmas ir baisus kalėjimas! 

lio. Ji vasarą ravėdavo daržuose, arba uogau
davo šiluose ir pardavinėdavo uogas, o žiemą 
versdavosi mezgimu, siuvimu rūbų ir kitoniškais

i darbais. Ji tuom vargše užsidirbdavo sau var- 
j gingą pragyvenimą. O kartais susitaupius pasi- 
! dėdavo vieną-kitą lituką ateičiai.

Ir nepastebėjo Marytė, 'kaip pievoj pasiliko 
viena. Tuo tarpu pasigirdo anų dviejų moterų 
už kalnelio ūktelėjimas. Ji atsiliepė ir pasuko 
takeliu ton pusėn. Pasuko ji per liekną pušynė
lį Nemuno krantu, kad greičiau sueitų su mote
rimis. Ji bijojo šile viena pasilikti.

Ji baimingai beeidama štai pamatė žmogystą.

Jis krimtosi save amžinai už tą savo lengvabūdiš
kumą ir pikto siuvėjo įtakai 'pasidavimą...

Jai darėsi svaigu... Bet vis dėlto ji susilaikė, 
neapkaibino jo ir nepabučiavo. Tai ją tik sulai
kė jos nekaltumas, dorumas ir moteriškas kuklu
mas, 
lūpų.

Jie
Jų

Ta meile, kuri tik pas tikrai dorus, kilnius ir 
ideališkus žmones randasi.

O gimtinės šilai ir pievos Albinui ir Marytei 
būrė naują laimingą ateitį.

Viduržemių jūroje 1831 m. iš
kelta sala, kurios plotas buvo 
apie trys ketvirtainiškos angį, 
mylios. Praėjo keli metai ir sa
la vėl pranyko jūroje. Ramia
jame vandenyne prieš daugelį' 
metų buvo pastebėta Falcon sa-I 
la. Ji buvo žymima ir žemėta-1 
piuose, bet ji pranyko, o kuriam I 
laikui praėjus ir vėl iškilo. Per ; 
paskutinį šimtmetį tas reiškinys 
pasikartojo jau keletą kartų. Ma-! 
noma, Japonijos archipelagas, 
Filipinų salos ir Azorai yra jū-1 
ros dugno raitymosi pasėka.

Pasakojimus apie pranykusias • 
salas ir žemynus galima užtik- į 
ti įvairių tautų mitologijose, i 
Nuo Herodoto laikų iki šiandien 
užsiliko le'genda apie žuvusį že
myną, kuris būk jungęs Afriką 
su Amerika. Apie tą žemyną 
kalbama senovės geografijose, i 
bet nuomonės žymiai skyrėsi a- 
pie jo vietą. Plato savo rašte 
“Timaeus” sako, jog Egipto 
dvasiškiai tvirtinę, kad už Her- 
kuleso piliorių (dabartinis Gib
raltaras) randasi milžiniškas že
mynas, kuris savo didumu žy* | 
miai pralenkiąs Mažąją Aziją. 
Tame žemynę gyvenę tvirti žmo
nės, kurie išvystę gana aukštą 
civilizaciją. Jie užkariavę visus 1 
apie Viduržemių jūrą gyvenan-

SURASTAS SPROGSTAMOSIOS MEDŽIAGOS 
SANDELIS KLAIPĖDOS KRAŠTE 

____ ž____________
Klaipėdos krašto priešvalstybi- pėdos krašte pas Karališkių dva- 

niai gaivalai x visokiais būdais ro savininką Maksą Hundsdor- 
varydami savo išdavikišką dar- fer!' Po keli9 valandų ieškoji- 
, . . , , mo dvaro darže buvo surastasbą neapseina ir be teroro aktų. . ...maždaug vieno metro gilumoje 
Pradėjus priešvalstybinių parti- sprogstamosios medžiagos sandė- 
jų veikimą tardyti, paaiškėjo ]js. Visa sprogstamoji medžiaga 
keletas nužudymų. Toliau, vai- buvo sukrauta į tam tikras dė- 
stybės 
krašte susekė kelias teroristines I'mtos- .Dėžėse rasta sprogstamo- 
grupes, kurios kėsinosi nužudyti 
jiems nepalankius asmenis.

Spalių 26 dieną valstybės sau
gumo policija padare kratą Klai-

čius žmones, išėmus Atėnus. 
Kitoje vietoje Plato kalba apie 
to žemyno istoriją. Viduramžiais 
žymiausi geografai buvo įsitiki
nę, jog Plato aprašymai yra tei
singi. Jie daikėsi tos nuomonės, 
kad prieš daug tūkstančių metų 
ištiesų buvo žemynas, kuriame 
gyveno labai civilizuoti žmonės, 
(žinoma,.! civilizacijos laipsnis 
buvo matuojamas tų laikų mas
tu).

Atpasakojo Arėjas Vitkauskas

. ji medžiaga yra geltonos spal- 
j vos ir cilindrinės formos.

Valstybės saugumo organai iŠ- 
l tyrė sprogstamosios medžiagos 
sudėtį. Pasirodo, kad tai yra 
melinitas. Ši medžiaga išrasta 
dar tik 1927 metais. Ir jos spro
gimas yra labai baisus. Rasta 
sprogstamoji medžiaga nbrs šiek 
tiek sudrėkusi, bet nesugedusi. 
Todėl spėjama, kad ji buvo už
kasta visiškai neseniai.

Pats dvarininkas Hundsdorfe- 
ris policijos suimtas ir nugaben
tas į Klaipėdą. Dabar stropiai 
vedamas tardymas ir toliau ti
riama rastoji sprogstamoji me
džiaga. Hundsdorferis yra bu
vęs vokiečių kariuomenės arti
lerijoj karininkas.
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
■•rketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
■M. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

SO Broadway New York

KORESPONDENCIJOS
K LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

k \<JVEDŲ 
tAmEMKOJ 

-r- Linija

KALĖDŲ Em&A
| LIETUVĄ

Išplaukia iš New Yorko
M. L. GRIPSHOLM 

Gruodžio 8 dieną, 1934 m. 
Specialiai nupigintos laivakorčių kai
nos, perkant į ten ir atgal (R. T.)

Platesnių informacijų, laivakorčių, 
naujo 1935 m. mūsų laivų išplaukimui 
tvarkaraščio, kreipkitės į bet kurį 
autorizuotą mūsų agentą, arba: '

SWEDISH AMERICAN LINE 
21 State Street, New York, N. Y.

I LIETUVA
(Tik vienas persėdimas 

Copenhagoj)
Nuolatiniai išplaukimai 

Patogi kelionė

Kalėdinė Ekskursija 
Laivu "FREDER1K VIII” 

iš New Yorko
Gruodžio 8-tą dieną

Ekskursijos vadas
K. FALCK RASMUSSEN

DIDELIS NUPIGINTAS 
specialių į abi pusi 

Ekskursinių Laivakorčių 
Kainų ir naujas išplaukimų są
rašas 1935 metams gaunamas 
pas autorizuotus argentus arba 
ofisuose

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall Street, New York

Nuo Peršalimo 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus

1ŠMEGINIMAS VELTUI
DĖL 1

NEW JERSEY
LIETUVIAI

PROFESIONALAI

ganizacijomis bei įstaigomis; 
rengti parodas ir paskaitas iš ■ 
lituanikos bei įvairių mokslų sri- I 
čių; gelbėti gabiems bei ver
tiems lietuviams atsiekti mokslo Į 
ir dailės srityse užbrėžtus tiks
lus ; santykiauti su Lietuvos pro- j 
fesionalais bei studentais; rū- 
pintis lietuvių kalbos pažinimu 
išeivijoj jos palaikymu ir kėli- j 
mu; rinkti New Jersey Valsty
bės lietuvių istorijai medžiagą 
ir vesti sąrašus lietuvių kilmės 
profesionalų, studentų ir šiaip I 
atsižymėjusių įvairiose srityse' 
asmenų, etc.

Draugovės nariais gali būti 
lietuviai išėję aukštąsias mokyk- j 
las arba atsižymėję moksle, dai-1 
Įėję, etc.

Per praeitus metus šios Drau
govės priešaky stovėjo visų 
aukštai gerbiamas Dr. A. Bace-1 
vičius iš Elizabeth, N. J. Šiais 1 
metais jo vietą užėmė buvęs vi
cepirmininkas adv. Kazys Pau
lauskas iš Baynonne, jam pagel- 
bininke išrinkta mokytoja Bin- 
geliūtė iš Patersono; sekreto
riai : protokolų — teisininkė 
Daužvardienė iš Nutley, o fi
nansų — Dr. Šliupaitė iš New- 
arko, iždininku pasiliko buvęs 
sekretorius ir iždininkas laisvas 
menininkas Žilevičius iš Eliza- 
beth’o. Narių priėmimo ir kitos 
komisijos sudarytos iš narių gy
venančių Newarko apylinkės 
miestuose.

Susirinkimas nuoširdžiai padė
kojo savo buvusiam pirmininkui 
Dr. A. Bacevičiui už jo suma
nų, nuoširdų ir tikslų organiza
cijos vedimą per praeitus metus.

Po susirinkimo p. Daužvardie
nė visus svečius pavaišino už
kandžiais bei kava, o Daužvar- 
dis lietuvišku krupniku ir ke
liais kitais lietuviškais gyvumo 
bei linksmumo pridėčkais.

Sekantis susirinkimas bus gruo
džio mėnesį adv. K. Paulausko 
namuose, Bayonne, N. J.

Blakstonietis

DETROIT, MICH.
(Iššv. Antano parapijos)

Rengiamas Koncertas
Š. m. lapkričio 25 d., sekma

dienio vakare, Lietuvių salėj L. 
Vyčių 102 kuopa rengia didelį 
koncertą. Koncerto programai 
vadovauja choro vedėjas muz. J. 
A. Blažis. Pelnas skiriamas pu
siau su parapija.

Apie Darbus
Detroite, kaip jau yra žinoma, 

daugiausia randasi automobilių 
išdirbystės. Ypač Fordas didelę 
vietą užima automobilių pramo
nėje.

Čia darbai daugiausia sezoni
niai, savo sezoną išdirba ir pa
leidžia darbininkus. Jau apie 4-5 
mėnesiai laiko, kaip buvo at
leista didelis skaičius darbinin
kų iš automobilių išdirbystės, bet 
paskutiniais laikais spaudoje ra
šoma ir kalbama, kad jau vėl
prasidės išdirbimai 1935 m. auto-1 susirinkime trūko apie 2,500 bal- 
mobilių. Fordas ir kitos kom-1Sų. šis trūkumas ir dabar tebė- 
panijos pašaukia atgalios šiek ra. Jį iki ateinančio seimo rei- 
tiek darbininkų prie darbo. Be- kia užpildyti. Tą padaryti, ro- 
darbių masės didelės ir naujam 
gauti darbo jokiu būdu negali
ma, jeigu 'kas neįprašo, neįreko- 
menduoja. Patartina iš kitų 
miestų nebandyti keliauti darbo 
čia gauti. Rap.

Praeitais metais New Jersey 
valstybėje susiorganizavusi Lie
tuvių Profesionalų Draugovė lai
kė savo metinį susirinkimą lap
kričio mėn. 5 d. p. p. Daužvar- 
džių namuose, Nutley, N. J. .

Susirinkime dalyvavo visų veik
sliųjų profesijų žmonės.

Svarstymuose palietė organi
zacijos, profesijų ir visuomenės 
reikalus. Be kitko svarstė ir 
Vilniaus klausimą; nutarė juo 
giliau susiinteresuoti — visiems 
nariams jį ekspertiškai pažinti 
ir dėti pastangų kitus, ypatin
gai januolius lietuvius, supažin
dinti. Tuo reikalu nutarė pa
ruošti paskaitų ciklą. Paskaitų 
temų sąrašą priruošti pasižadė
jo vice-konsulas Daužvardis. Pa
ruoštų paskaitų temos bus išda
lintos arba pasidalytos tarpe na
rių ir priruoštos dėl vartojimo 
kaip savo susirinkimuose taip ir 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rių ruošiamuose parengimuose. 
Tų paskaitų ir Draugovės kal
bėtojų galės vietiniai V. V. S. 
skyriai prašyti ir gauti.

Draugovė taip pat nutatę, kad 
kiekvienas jos narys įsigytų po 
Vilniaus pasą ir pagal savo nuo
žiūrą ar priimtą skerną klijuotų 
į jį Vilniaus ženklus.

New Jersey Lietuvių Profe
sionalų Draugovės tikslas yra su
organizuoti lietuvius aukšta- 
mokslius į jiems atatinkamą lie
tuvių draugovę; dėti pastangų 
tarpe savo narių ir lietuvių vi- 

‘ suomenės iškelti skvigarbos bei 
saviramos prinęipą; visapusiai 

; pažinti Lietuvių ir Amerikos 
i kultūras ir jas interpretuoti A- 
merikos ir Lietuvių visuomenei. 

' Priemonės tikslui atsiekti: rū
pintis, kad atatinkamuose Ame
rikos universitetuose bei kole
gijose būtų įvesta ir reguliariai 
dėstoma lietuvių kalba; santy
kiauti su įvairiomis vietos ir 
tarptautinėmis kultūrinėmis or-

__ Kražių skerdynių minėjimas laikraščius ir knygas minėtam

NEWARK, N. J.

LIET. ATSTATYMO 
B-VĖS AKCININKAMS

Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
metinio seimo laikas jau artina
si. To seimo įvykimas ar neįvy- 
kimas priklausys nuo Bendrovės 
akcininkų. Jeigu akcininkai pa
siryš seime dalyvauti arba savo 
bals*is kam nors pavesti, tai tei
sėtas seimas įvyks ir bendrovės 
eiga pageidaujamon vagon įsista-1 
t'ys, bet jeigu akcininkai jokio į 
insiinteresavimo bendrove nepa
rodys — patys seime nedaly
vaus ir savo balsų niekam nepa
ves, tai seimas neįvyks ir ben
droves visi reikalai ir ant to
liau pasiliks tik vienų direkto
rių dispozicijoj.

Bendrovė savo knygose turi 
balsuojamų Šerų netoli 38,000. 
Teisėtą susirinkimą sudaryti rei
kia turėti pusę visų balsuoja
mųjų Šerų — virš 17,000 balsų. 
Šiais metais bendrovės šauktam

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...............
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos apdarais.........
DANGAUS ŽV AIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
M ALPŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais apdarais...........

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ............ ................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ..........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ......................................................

ŽIEDAI, 10 kt........................................................................

$1.75
1.50
1.50
.40
.70

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksmų komedija................................
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio. ............................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmu komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.......... ...................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
POLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK.............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis....................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................
VALKATA, 4-rių veiksmų dramos vaizdelis......................... ..........

.25 

.25 

.40 

.25 

.40 

.40 

.20 

.10 

.20 

.40 

.15 

.15 

.15 

.00 

.50

REIKALINGAS TUOJAU 
GERAS

VARGONININKAS
KUN. J. ČIŽAUSKAS 

1313 Westminster Avenue, 
Detroit, Mich.

ra.

REUMATIZMO!
Mes turim puikų me

todą dėl Reumatizmo, ] 
k\irį mes mielai išsių
sim šio laikraščio kiek- 
vienam skaitytojui, 
kurs tik atsikreips. J 
Jei jūs kenčiat skaus
mus jūsų sąnariuose, 
jeigu jie yra sustirę, 
jeigu jūs turite aogni- 
m a i n a, pasinaudokit 
ją su kiekviena oro at- I 
proga' ir išmėginki!

veltui šį metodą, kurs šimtams pa- | 
gelbėjo.

Mes mielai išsiųsim jums visą dė
žutę dėl 7 dienu VELTUI IŠMĖ
GINTI, o jeigu jūs norite vartot ;

1 jaugiau, jūs galite tą turėt už mažas 
išlaidas. Mes patąriam pasinaudot 7 
dienų išmėgnimu veltui, už mūsų iš
laidas. Siųskit savo vardą ir adresą 
greitai į ROSE RHEUMA TAB CO., 
D«pt. X-5, 3516 N. Irving Ave., Chi
cago, Ill.

“GARSO” 
SPAUSTUVE

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Sveikatos Apdrauda Nusilp- 
nėjusiems Žmonėms 

Apie 3c. Dienoj
NUGA-TONE įrodė esąs sveikatos [ 

ąpdrauda daugeliui nusilpusių vyrų ir 
moterų. Tai tikras tonikas, kuris Į 
gelbsti gamtai, kad sustiprinti nusilp- 
mėjusius organus. Atrodo, kad visas 
kūnas reaguoja šį stebėtiną trytmen- 
tą. Jaunystės dvasia sugrįžta nusilp- 
nėjųsiems ir seniems. NUGA-TONE į 
stimuliuoja nervus, raumenis ir nu
lipusius organus, kurie tapo neran
gūs arba tik dalinai aktyvūs. Nervin
gumas pašalinama, nes NUGA-TONE 
turi gyduoles, kurios veikia kaip to
nikas į nervų sistemą. Šį tikrą toni
ką parduoda visi ąptiekoriai su ga
rantija sugrąžinti pinigus nepatenkin
tiems rezultatais. Pilno mėnesio tryt- 
mentas už Vieną Dolerį. Gąukitbon- 
ką šiandien. Nusistebėsite ką jis jums 
padarys.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL—Idealų Liuosuotoją vidurių 25c. 
ir 50c.

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTrtŠTREET 

(P. O. Box Si)'’ 
WILKES-BARRE, PA.

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ................................................................................
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi.. . 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko. . 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis.... 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIŲS MOTIEJUS, dialogas........................... .....................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI...................................................................
APIE APDRAUDĄ .............................................................................
DEGTINĖ—NUODAI...........................,............................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M..................................
EUROPOS ISTORIJA......................................... ...............................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .......................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS..........................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVES............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA.....................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT .................................................................
METRAŠTIS—1916 METŲ...............................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE...............................................
NAUJOJI VALDŽIA...........................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.............
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės.................................................................
JONO KMITO EILĖS........................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės...................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA.......................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................. ..............................................
LIETUVOS ISTORIJA .....................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės...................................................................
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dosi, labai lengva, nes apie 500 
šėrininkų sudarys daugiau negu 
2,500 balsų. Kiekvienoje dides
nėje lietuviais apgyventoje kolo
nijoje yra bendrovės akcininkų. 
Bendrovės akcininkus pasiekti ir 
jų balsus surinkti reikėtų veik
lesniems akcininkams sušaukti t 
kolonijose susirinkimus ir tuose i 
susirinkimuose išaiškinti dabar
tinį bendrovės stovį ir svarbą 
sušaukti teisėtą bendrovės sei
mą, išrinkti delegatą į seimą ar-1 
ba kam nors įgaliojimą duoti. I 
Delegatu gali būti vietinis arba j 
ir kito miešto akcininkas arba 
akcininkai, kuris arba kurie ga
lės seime dalyvauti; išdirbti pla
ną pasiekti galimai1 didesnį 
skaitlių akcininkų, kurie susi
rinkime nedalyvauja. Tam rei
kėtų išrinkti asmenis atatinka
muose distriktuosę ar pęt gat
vėse akcininkus aplankyti ir iš 

i jų įgaliojimus gauti.
j , • J Apie bendrovę patarimus bei idarbo, siuntinejant “ ., , , Iįgaliojimų ręikalų nurodymus i 

galima gauti iš Bendrovės sek
retoriaus A. Strimaičio, 2941 
Eighth Ave., New York City,; 
arba iš Kvorumui Sudaryti Ko
misijos narių:

J. Ambraziejus, 168 Grand St., 
Brooklyn N. Y.

Dr. B. K. Vencius, 492 Grand 
St., Brooklyn, N.

J. J. Bačiūnas, 
Sodus, Mich.

P. Daužvardis, 
suląte General of 
Waverly Place, New York, N. Y.

Jeigu kuris iš akcininkų no
rėtų pasirinkti Kvorumui Suda
ryti Komisijos narius juos atsto
vauti, tai Komisijos nariai, y- 
pač New Yorkiškiaį, sutinka įga
liotiniais būti ir į susirinkimą 
negalinčius atsilankyti atstovau
ti.

Įgaliojimų formas galima gau
ti iš Bendrovės Sekretoriaus ar
ba iš Kvorumui Sudaryti Komi
sijos narių. Įgaliojimai turi būti 
pasirašyti ir paliudyti pas vie
tos notarą. Iš tų akcipinkų, ku
rie įgaliojimus jau yra kam nors 
davę, nauji įgaliojimai nereika
lingi, nebent senieji“ įgaliotiniai 
yra atsisakę ar yra reikalingi pa
keitimo, — tokiuose atsitikimuo
se naują įgaliojimą 
duoti ir apie senojo 
Bendrovės sekretoriui 

Kvorumui Sudaryti 
kviečia visus akcininkus bendro
vės reikalais susirūpinti ir atei
nantį susirinkimą sudaryti tei
sėtu ir lemiamuoju jos seimu.

Kvorumui Sudaryti Komisija

Iš Literatūros Naujienų
Šių metų spalių mėn. 1 d. 

Literatūros Naujienose, kurios 
pasiekia visus laikraščių ir kny
gų leidėjus, tilpo rašytojo Arė
jo Vitkausko atsišaukimas į lai
kraščių ir knygų leidėjus.

Rašytojas Arėjas Vitkauskas, 
pereitą vasarą viešėdamas De
troite, aplankė taip vadinamą 
Downtown Library, kuriame lai
koma įvairių tautų laikraščiai ir 
lietuviškų laikraščių ir knygų, 
palyginus su kitų tautų, labai 
mažai yra. Tąja proga rašytojas 
A. Vitkauskas per Literatūros 
Naujienas, ragina laikraščių ir 
knygų leidėjus prisidėti prie 
kultūringo

Siunčiant adresuoti:
Library, Detroit,

pavyko knygynui.
Lapkričio 11 d. mūsų jauni- Downtown 

mas, vadovaujant šv. 11 
chorui, surengė Kražių skerdy
nių 40 metų sukaktuvių minėji- gyno (Downtown Library) pa- 
mą ir vaidinimą “Aušra.”

Cecilijos < Mich. USA.
Prie atsišaukimo tilpo ir kny-

veiksliukas su rašyt. A. Vitkaus-
Programą atidarė A. Stan-;ku priešaky. Paveiksliuką nu- 

šauskas ir pristatė kalbėti kun.: traukė pp. Mediniai pas guriuos 
Miluką—literatą ir i 
kuris nupasakojo kražiečių per
gyvenimus ir “Aušros” platini- i 
mą, daug gražių dalykų papasa-' 
kojo iš spaudos draudimo lai
kų.

Po to prasidėjo vaidinimas 
“Aušra.” Vaidinę šįe asmenys:] 

i K. Balčiūnas, B. Paliešiūtė, J. 
j Ponelis, Jr., J. Demskiūtė, J. 
Jociūtė, S. Pocius, Ąl. Ponelis, 

j J. Račkus. Visi savo roles gra- 
■ žiai mokėjo, už ką reikia pagir- 
ti. Veikalas yra labai gražus ir 
pamokinantis. Žinoma, publika 

lyra nepratus prie dramų, tai vis 
Į juokiasi, kur juokų yra ir kur 
I jų nėra.

Pertraukoj kalbėjo kun. Ig. 
Kelmelis.

Baigiant' programą, choras, 
vedamas muz. A. Stanšausko, su
dainavo Kražių giesmę, “Ar tu 
žiriąi, mano broli,” Vanagaičio.

Jonas Ponelis dainavo solo.
Po to dubęitavas kvartetas iš 

vaidintojų sudainavo: “Miels te
veli motinėle” ir “Oi džium- 
džium,” Aleksio.

Duetu padainavo pp. J. Dems- 
kiūtę ir J. Jociūtė: "lig,u igu,” 
M. Petrausko ir “Ką, močiute, 

j padarei,” Šimkaus.
Į Užbaigiant programą, visas cho
ras šauniai padainavo: “Tas ne 
brolis,” Vanagaičio, “Palaukėj, 
palanki j” ir “Pamylėjau vakar,” 
Pociaus. 'Dainos gražiai skam
bėjo. Daugiau tokių parengimų.

Buvęs1

redaktorių, | A. Vitkauskas viešėjo. M. M. A.

ROCHESTER, N. Y

Naujos bažnyčios statymo 
reikalas gerai išrodo

Keli mėnesiai atgal apleisda
mas Rochesterį palikau vietos 
lietuvius katalikus su savo kle
bonu kun. J. Bakšiu sunkiai be
sidarbuojant, kad sukelti nusta
tytą sumą naujos bažnyčios rei
kalams.

Aną savaitę nuvykęs atlankyt 
savo tėvus ir kleboną sužinojau, 
kad tą sumą parapijiečiai jau 
beveik sudėjo. Iš tikrųjų, malo
nu, kad parapijonai pradėjo sta
tyt naują bažnyčią, kurioj ben
drai klausys šv. mišių ir garbins 
Aukščiausiąjį.

Kur vienybė, ten ir pasiseki-, 
mas.

Te gyvuoja rochesteriečiai su 
savo veikliu klebonu!

Stud. Pr. A. Motiejūnas 
Buffalo universitetas.

RANKŲ DARBO 
RĄŽANČIAI

dešimt metų dėl kojų pąra- 
gulįs Kings County ligoninėj 
pradėjo dirbti gražius ir drū-

Virš 
lyžiaus 
lietuvis 
tus rašančius. Rašančiai pagal jų ge
rumų yra gana pigūs — du už do
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš
ką šiuo adresu:

JOHN SH1SLOSKY
Kingą County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

Tabor Farms,

care of Con- 
Lithuania, 11

reikia iš- 
atšaukimą 
pranešti-
Komisija

KLAUSKITE KATALOGO
SIENINIŲ KALENDORIŲ 1935 

Lietuviški, religiški ir kitaki. Labai 
gražus dėl sąvęs arba Lietuvon pa
siųsti.

JONAS KRRDIEJUS 
652 Broadway, South Boston, Mas*.

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu...................................................
J. TALLAT-KELRŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .................... ..................................................
KETURI SUKTINIAI .......................................................................
NUPLASNOK . ........................................................................... ....
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO...............

ANTANO BANIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui...........
ARTOJAS (Duetas).................. .........................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas. . 
LAISVĖS DAINA...............................................................................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ .............. ..............................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS.............................................

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI.............
KAREIVIŲ DAINA ............ ..............................................................
SUNKU MAN GYVENTI .............................................. ...................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ................ ..............................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui..................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui............
LIETUVIŲ HIMNAS.......................................................     .
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES..............................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTĄ ,.......... .......................................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui....................... .....................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui................................
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?.,,..........................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano 
O, PAŽVELGKL vienam balsui prie piano...'............... .
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas................................
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas....................................

Mišriam Chorui
PIRMYN Į KOVĄ........ ................. ....................................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
KAIP Aš BUVAU Jaunas, žiūrau anksti rytų, Aš užgimiau Lietuvoj 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno.... 
OI, DžIUM-DŽIŲM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Ąš turėjau višta ..................................... .. ...................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;'

Oi, čiūčiai-liūliai. .............................'......................................
P. SARPĄLIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE 
VAKARAS .
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VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko.............. ,..........................................35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUT6. Dalis I...................................   30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.............................................................40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS................................15

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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IdELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE;
* Laisniuota Grabore—Lincense Funeral Director J

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

Ž 6621 EdnąjAvenue Cleveland, Ohio j
North «f Superior at E. S7th St, T»l. Endicatt 1763 j

įw^ąi«««****««*«V*4Hę***V«*<V*|’«********M'***«******t

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga
lima gauti skaniausių ir gar
džiausiu lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir
šuje.

6824 SUPERIOR ĄVE.

NENURIMSTA

CLEVELANDO ŽINIOS
ŠV. VARDO DRAUGIJA

buvo atidaryta š. m. lapkričio 7

užkan-

ti

PAMOKSLAS

Vii

PARENGIMAI

MINĖJO METINES

APSIVEDĖ

An-

LANKĖSI CLEVELANDE

Spec. Koresp.

KALĖDOS LIETUVOJ

SVARBU

Atsiklauskit savo agento

Papras- 
parengi- 
lankosi, 
sumušė

Įsitikino, kad kaip 
vis tiek jam lieka 
Turėjo nusileisti ir 
vien tik pypliais.

vo sumanę ties Mergelių sala 
užpilti Nemuną ir pastatyti ge
ležinį tiltą.

SAKO SUKELSIĄ 
$150,000,000

su- 
d„ 

šo-

vargo- 
“Tave,

SESERŲ NAUDAI 
VAKARAS

Išplauks iš New Yorko Populiariais 
Ekspresiniais Garlaiviais

Tokiu būdu,” — pareiškė p. 
“Philadelphia

MOKINASI ĮŽYMŲ 
VEIKALĄ

— Gerai, galiu skaityti prie
šingai, — atsakė aukštaitis. — 

man lydeka, tau

gana platus. Gal plačiau- 
ligi pačių jo žiočių. Apie 
metrų vandens vaga skiria 
krantu. Bet užtat čia Nemu-1 
visai negilus. Sausesnėmis

Prisiartinančios Kalėdos, gal būt, 
primins jums senai pažadėtą gimtinės

kusius Lietuvos ir Estijos atsto- į 
vus ir miesto merą, ir tolimesnį 

i iškilmių vedimą perdavė miesto 
merui (mayorui) p. Moore. Mies- j 

į to meras p. Moore yra labai po-

ŠV. JURGIO PARAPIJOS 
BAZARAS

nam pamatyti, 
tas

Lapkričio 11 d. kun. V. 
kutaitis pasakė labai puikų ir 
šiems laikams . pritaikintą pa
mokslą apie “divorsus.”

VOKIEČIAI NORĖJO Kaip Žemaitis ir Aukštaitis 
UŽTVENKTI NEMUNĄ Dalinosi Žuvis

PIG ROAST pas p. J. Venslauską 
(Joe’s Cafe), 612 Main St;, Ed
wardsville, Pa., bus trečiadienio 
vakare, lapkričio 28, Tikietas 35c. 
Bus gera muzika, skanus alus, sal
dus vynas ir gera sena arielkėlč.

i LINKSMĄ VAKARĄ rengia LRKSA. 
17-ji kuopa lapkričio 25-tą, švč. 
Trejybės par. svetainėj, Wilkes- 
Barre. Programą išpildys Wyoming 
Klonio juokdariai ir artistai. Pra
džia 7:30 vak. Įžanga 25c., vai
kam 10c.

Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. WILKELIS

davimui. Publika puikioje nuo- nas
taikoje nuėjo eksponatų žiūrėti.' vasaromis jis tiek nusenka, kad 

i ir gyvulius galima pervaryti. Gal 
Teko girdėti, kad parodos ati- tiktai dėlto vokiečiai ir bu-

Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau
dos darbus “Garsui.”

METINIUS ŠOKIUS rengia Plymouth 
Šv. Kazimiero parapijos choras 
antradienio vakare, lapkričio 27, 
Alliance Hall, W. Main St., Ply
mouth, Pa. Gros Jimmie Knizer 
orkestras. Įžanga 40c.

PIG ROAST AND SUPPER—Rengia 
M. Walukonis, 52 Simon Block Ave., 
Buttonwood, trečiadienio vakare, 
lapkričio 28, G-tą vai. vakare. Bus 
gera muzika, įžanga 50c.

DIDELĮ BALIŲ rengia Luzernės šv. 
Onos lietuvių parapija, pirmadie
nio vakare, lapkričio 26, 1934, 
Ideal Ballroom, Main St. Gera mu
zika. Įžanga 25c. šiam baliuj gi- 
liukingiausias asmuo, kuris bus pir
kęs giliuko tikietą, gaus kalakutą.

DIDELIS BALIUS—Rengia Šv. My
kolo Dr-ja seredos vakare, lapkri
čio (November) 28, 1934, Crystal 
Ball Room, 325 E. Market St., 
Wilkes-Barre, Pa. Gros gera muzi
ka. Įžanga suaugusiems 25c.

ŠOKIUS rengia LRKSA. 7-ta kuopa 
pirmadienio vakare, gruodžio 31, 
Casino Ballroom, Main St., Pitts
ton, Pa. šokiai prie geros muzikos 
prasidės 8:45 ir tęsis iki 1 vai. 
naktį. Įžanga 40c.

CARD PARTY — Rengia A. L. R. 
K. Moterų Sąjungos kuopa sekma
dienio vakare, gruodžio 9, šv. Pet
ro ir Povilo parapijos salėj, Sugar 
Notch, Pa. Įžanga 25c.

DIDELĮ BALIŲ rengia Luzernės šv. 
Onos parapija pirmadienio vakare,

I lapkričio 26. 1934, Ideal Ballroom, 
Main St., Luzerne. Gros Polka 
Dots orkestras. Įžanga 25c.

“VESEILIA” su šokiais ir užkan
džiais įvyks antrą dieną Kalėdų, 
gruodžio 26, 1934, švč. Trejybės 
parapijos svetainėse, Wilkes-Barre, 
Pa. “Veseilia” prasidės 8-tą vai. 
vakare. Įžanga tik $1.00. -t

Gruodžio 13 d.
Patogus geležinkeliais susisiekimas 

iš Hamburgo

BREMEN
Gruodžio 16 d.

Ekskursiniai traukiniai prie pat laivo 
BREMEN Bremenhavene užtikrina 

patogią kelionę į Kauną 
Informacijų klauskite pas vietinius 

agentus arba

Laisniuotas Lietuvis Graborius
Neturint vietos savo namuose, pas ji galima pašarvoti 

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

Į 2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill.

__ ? Į

Žemaitis
Dar nepri-1 beskaitysi. 

tik pypliai, 
pasitenkinti

Jo nepaprastas iškalbingu- moga. Geistina, kad paroda pa- i 159 New York Ave., Newark, N. J. 
w - • j. a i Raštininkas—N. Kulys,I visuose didesniuose i 1619 N Damen Ave., Chicago, III. 

Savo ilgoje i miestuose, nes ji daro garbės Iždininkas—R. Janušauskas,
• • 1 I 2259 W. 107th St., Chicago, Ill.

Knygius—J. Brundza,
45 Havemayer St., Brooklyn, N. Y. ‘

"iloraoi .... Lispaoi 3OE3O!

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausiai Lietuvis Namų Popie* 

ruotojaa, Maliavotojas, 
Plasteriuotojai

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star Avenue
CLEVELAND, OHIO

Lapkričio 25 d. šv. Jurigo pa
rapijos svetainėj prasidės dide
lis metinis parapijos bazaras, ku
ris tęsis visą savaitę. Kaip kiek
vieną metą, taip ir šiemet, ba
zaras duos progos kiekvienam 
laimėti labai geros vertės dova
nas.

Bazarą žada paįvairinti daino
mis bažnytinis choras, kuris jau 
tam rengiasi. Tikimės, kad mū
sų parapijos žmonės, nors ir 
šiuose bloguose laikuose, pagal 
išgalę, atjaus ir savo gausiu at
silankymu parems savo bažny
čią, tą žymią lietuvybės ir 
kėjimo žinyčią.

Lapkričio 14 d. pas Sušinskus 
buvo linksmas kortavimo ir šo
kių vakaras, kurio pelnas skiria
mas seserims Pranciškietėms, 
šv. Jurgio par. mokytojoms.

Žmonių prisirinko pilna pirk- 
čia (stuba). Buvo daug jaunimo. 
Atsilankė kun. J. Andziulaitis. 
Buvo door-prize ir daug kitokių 
prizų. Šeimininkai tikrai lietu
viškai pavaišino dalyvius. Žo
džiu, buvo linksmas ir naudin
gas vakaras.

Lapkričio 10 d. kun. J. 
dziulaitis šv. Jurgio bažnyčioj 
sujungė moterystės sakramentu 
Karmų dukterį Anelę Karmiūtę, 
13420 Argus Avė., ir Chas. 
Brooks. Panelė Karmiūtė yrą 
jaunesnėji sesutė Adomo Deraus 
žmonos, kuri taipgi nesenai iš
tekėjo. Anelė Karmiūtė anais 
laikais, kuomet steigėsi naujo- 

-JLparapija, buvo darbšti bažny
tinio choro narė. Ji buvo pa
vyzdinga lietuvaitė, gražiai tėvų 
išauklėta, gerai vartoja lietuvių 
kalbą ir darbšti. Jai priklauso 
ta garbė, kad jos vyras Chas. 
Brooks buvęs protestonas vokie
tis priėmė katalikų tikėjimą ir 
ėmė ši i ūbą mūsų bažnyčioj,.

Tą patį vakarą buvo didelėą 
vestuvės Lietuvių svetainėj, kur 
dalyvavo daug svečių ir visi gra- 
žiai pasilinksmino. Mes linkime 
šiai jaunai porai daug laimės ir 
Dievo malonės jų naujame luo
me !

Lapkričio 11 d. Šv. Vardo 
draugija in corpore ėjo prie Šv. 
Komunijos šv. Jurgio bažnyčioj 
laike 9:30 mišių, kurias atna
šavo pats klebonas kun. V. Vil- 
kutaitis.

Po mišių visi nariai, 
nams lydint, giedojo 
Dieve, garbinam.”

Paskui svetainėj turėjo 
džius.

Antrytojaus, t. y., pirmadie
nį laikė susirinkimą, kur daly
vavo kun. V. Vilkutaitis ir kun. 
J. Andziulaitis. Po apsvarstymo 
svarbesnių dalykų turėjo užkan
džių ir linksminosi iki vienuo
liktai.

Tai yra pavyzdinga ir gar
binga vyrų draugija, į kurią rei
kėtų susispiesti yisiems Cleve- 
lando katalikams vyrams, o ypač 
jaunuoliams.

Lapkričio 10 d., gerb. Mala- 
veckai, įžymūs jaunimo ir visuo
menės veikėjai, minėjo savo gra
žaus šeimyninio gyvenimo meti
nes sukaktuves. Šiose sukaktu
vėse dalyvavo tik artimiausi gi
minės ir draugai. Gerb. Mala- 
veckai visus gražiai priėmė ir 
pavaišino, už ką visi jiems yra 
labai dėkingi įr linki Edvardui 
ir Elžbietai da daug-daug tokių 
metinių šeimyninio gyvenimo 
sukaktuvių sulaukti ir jas gra
žiai apvaikščioti. ,.. . . ,, ,

Lapkričio 6 d., Clevelande lan
kėsi gerb. komp. A. Vanagaitis 
ir J. Olšauskas su savo grupe. 
Jiems čia buvo surengtas vaka
ras, kuriame jie patys išpildė 
programą. Programa buvo graži 
ir įvairi, kaip visuomet jie turi. 
Žmonių ir jaunimo buvo pil
na Lietuvių svetainė, 
tai jaunimas į lietuvių 
mus nelabai skaitlingai 
bet šiuo kartu bene
skaitlingo atsilankymo rekordą.

................innni.......... . ... -innm į ioe3Oe= mantra-

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generąlis Apdrąudos Agentas 

g , 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729

ĮSPŪDINGAS LIETUVIŲ IR ESTŲ 
DIRBINIŲ PARODOS ATIDARYMAS

gijos buvo mėnesinis susirinki-I --------------------------------
mas- PHILADELPHIA, Pa.—"Bal-Į taikytą kalbą angliškai, įpinda-

Susirinkimą atidarė ir tvarkin- tic art and handicraft exibition” mas ir lietuviškų posakių. Nu
gai vedė p-lė A. Rakąuskąitė, lietuvių ir estų liaudies dirbinių 
dr-jos pirmininke. Nutarimus iš paro(ja visų geriausioje krautu- 
pereito susirinkimu perskaitę vėje, Strawbridge and Clothier, 
p-lė E. Vyšniauskaitė, nut. rašt. buvo atidaryta š. m. lapkričio 7

Kaip kiekvienamę suvirinkime, j ]aba; iškilmingai ir vykusiai, 
taip ir šiame, pirmiausia buvo iš
klausyta įvairių komisijų prane
šimai iš jų darbuotės.

Iš įvykusio' spalių 21 d. vaka
ro pranešimą padarė Al. Alekna 1 

į ir P. Gailiūnas. Jiedu .pažymėjo, 
kad pastarasis parengimas drau
gijai atneš gražaus pelno. Šia
me susirinkime konkretiškos at-i 
skaitos nebuvo galima išduoti, 
nes kai kurie nariai da\nėra su
grąžinę įžangos bilietus komisi- 

jjai. :
Iš “halloween” (maskų šokių) 

i raportą padarė A. Rakauskaite. 
Ji pabriežė, kad maskų šokiai, 
kurie įvyko spalių 31 d., Lietu- | 

Ivių svetainėj, nepadarė jokio 
i pelno, bet da nuostolius.

Vakarienės rengimo komisijos 
nutarimus, kurie buvo paruošti, 
raštu, perskaitė M. Trainauskai- j 
te. Komisijos nutarimai buvo ger’ausla,s 

’priimti ir visi josios pageidavi-1 TatSi vi€ta labai P3^ Parodai 
Imai išpildyti - išrinkti darbi- biznio atžvilgiu.
ninkai jiems į pagalbą. Vakarie- I parodos atidarymą atvyko iš 
nės rengimo komisijon įeina: New Yorko gen. konsulas P. 

|St. Ivinskaitė, M. Trainauskaitė, Žadeikis su žmona, taipgi ir estų 
Ed. Malaveckas ir J. Rakauskas, konsulas. Ponas Herbert J. Tily,

Toliau radosi apie trejetas 
naujų aplikantų, kurie norėjo į- 
stoti į draugiją. Priėmimas bal
suojama slaptai. Tokiu būdu vie
nas naujas narys gavo nemažai 
priešingų balsų ir jis nebus pri 
imtas į Kultūros draugiją.

Buvo išrinkta komisija dėl 
rengimo šokių, gruodžio 31 
belaukiant Naujų Metų. Šie 
kiai įvyks Lietuvių svetainėj.' 
Rengimo komisija susidarė iš m:, !
šių narių: J. Užkuraitės, D. Kul- 
bickaitės, P. Gailiūno, J. Sadaus
ko ir penktos narės.

Trys jaunos kandidatės pada
vė ..savo vardus,kitam draugijos 
susirinkimui apsvarstyti.

Po susirinkimui V. Vaitėnas, 
draugijos vice pirm., pagrojo- ar
monika, visi nariai linksmai pa
šoko ir vėliaus išsiskirstė link 
namų pakilusiame ūpe darbuotis 
savo draugijai.

rodė, kad parodos tikslas yra 
akyvas pasidalinimas kultūrinė
mis idėjomis. Atsikreipdamas į 
miesto merą, p. Žadeikis primi
nė, kad Philadelphijos vardas 
yra senai Lietuvoje žinomas ir 
populiarus Lietuvos kaime, kaip 
Lietuvos Vilnius ar Kaunas; kad 
Philadelphios “Liberty Bell” 
davė idėją Amerikos lietuviams 
įsigyti ir Lietuvai dovanoti “lie
tuviškąjį laisvės varpą,” kuris 
dabar skamba Kaune.

Puiki ir didžiausia Philadel
phijos departmentinė krautuvė, 
Strawbridge and Clothier, ran- 

; dasi pačiame miesto centre: į 
kampas Market ir 8th Sts., ir 
turi papuošusi du langu lietuvių 
ir estų išdirbiniais. Tie langai 
jau atrodo kaip atskira paroda 

į ir nei vienas negali praeiti jų 
nepastebėjęs ir nesustojęs. Lie-. gen_ konsulas, 
tuviškas tautiškas aprčdas, taip- tur; savotiškos reikšmės lietuvių 
gi ir estų, yra dėmesio centru, tautos gyvenime ir dėl to miesto 
Gražūs Lietuvos vaizdai, medžio |mčr0 eion atsilankymas ir jo 
skobiniai, lininiai audiniai ir 'nuoširdūs lietuviams pasakyti žo- 

: gintarai yra lietuviškų ekspona- d2jaj yra labai aukštai įvertina
mų pagrindas ir pasisekmo prie- mi Lietuvos vyriausybės ir vi- 
Ižastis. Gi estai turi lėles, odi-, 
nius dalykėlius ir keramiką.

Parodos atidarymas ir pati 
prekių paroda įvyko 6-me krau- , 

jtuvės aukšte, kuris sykiu yra iri 
miesto restoranas. I

Aukštaitis ir žemaitis gaudė 
žuvis tribradžiu. Per dieną pri
gaudė labai daug lydekų ir pyp
lių. Nežino kokiu būdu pasida
linti, kad nė vienam nebūtų 
skriaudos. Aukštaitis sugalvojo,

Didžiojo karo metu, kai vo
kiečiai buvo okupavę Lietuvą, 
tai Kauno apskrities viršininkas 
sumanė ties Mergelių sala užpil
ti Nemuno vagą. Tam reikalui 
jisai sušaukė visų kaimų seniū
nus ir jiems įsakė užraginti a- kad geriausiai bus imti iš krūvos 
pie 60 pastočių iš visos Kauno po vieną žuvį, kokia pateks į 
apskrities. ■ ranką, ir duoti vieną vienam, ki-

1916 metų vasarą prasidėjo tą—kitam. Žemaitis sutiko ir pa- 
smarkus darbas. Rusai belaisviai vedė žuvis dalinti aukštaičiui, 
kalė kuolus, o lietuviai skubiai 
vežė smėlį.

Nemuno vagą pradėjo pilti ties 
Pažaisliu. Mat, vokiečiai norėjo, 
kad Nemunas bėgtų iš kairės 
Mergelių salos puses, o dešinią
ją jie mėgino užpilti. Tas vo-

Aukštaitis pradeda dalinti:
— Man lydeka, tau pyplys, 

man lydeka, tau pyplys, man ly
deka. . .

— Sustok, taip negera, skai
tyk atpenč, — sako žemaitis, ma
tydamas, kad visos lydekos ten- 

kiečiams tur būt‘buvo reikalin- ka aukštaičiui, o jam tik mažiu- 
ga jų karo tikslams. Esą jie šio-, kai pypliai.
j,e vietoje buvo sumanę pastatyti į 

tiltą. It "
Apie 4‘ mėnesius virė darbas, Tau pyplys, 

bet Nemuno vagą vis dėlto už- pyplys, man lydeka... 
pilti nepasisekė. Vieną dieną 
darbų pažiūrėti atjojo pats aps-1 
krities viršininkas. 1 
jojęs iš tolo keikėsi, kad Ne
munas baisiai stiprus. Apskrities 
viršininkas barė žandarus pri
žiūrėtojus, kad1 kam jie nežiūri 
rusų belaisvių, kurie tingėdami 
dirba.

Kitų metų pavasarį Nemuno 
srovė išplovė visą supiltą smėlį. 
Taip apie 300,000 vežimų smė
lio nuėjo niekais ir apskrities 
viršininkui nepavyko įveikti Ne
muno.

Dar ir dabar aukštosios Pa
nemunės gretimi kaimai: Vičiū- 
nai, Zuikinė ir kiti gerai atsime
na piktąjį Kauno apskrities vir- 

išininką ir tą baudžiavą su smė- 
į liu.

Mergelių sala yra gana didelė
Ši sala

suomenės.”
Lietuvos konsulas trumpai api

brėžė Lietuvos dabartinį ekono
minį stovį, nurodydamas, kad 
nors Lietuva turi sunkumų su
rasti rinkas savo žemės ūkic

! gaminiams, bet neserga nei va
liutos varžymu, nei valstybinio 
biudžeto sąmata, nei prekybos 

| balansu, nei nedarbu. Ponas 
konsulas priminė ir apie lietuvių 
kilmės bei kalbos senumą, nes, 
girdi, ponas Tily domisi ne tik
tai komercija, ne tik muzika, 
bet ir svetimomis kalbomis.

Gen. konsulo Žadeikio kalba 
sudarė labai gerą nuotąiką; jo 
apibudinimas Lietuvos dirbinių: 
gintarų, medžio stovy lėlių ir li
ninių audinių buvo pamokinan
tis ir reikalingas. Publika karš
tai jam padėkojo už atsilanky- 

i mą ir prakalbą.
į žinovas. Tokios pono Tily ne-! P° P- Žadeikio kalbos gerai iš- _ _
paprastos savybės — komersanto, lavintas lietuvių choras vykusiai j ir stovi ties Pažaisliu, 
muziko ir mokslininko — suda- į sudainavo vieną liaudies dainą. į iš vįSų pusių apaugusi dideliais 
rė labai jaukią atmosferą. Į Miesto merui taip patiko, kad j karklais, kurių tankumynuose 
“lunch” ir į paro.dos atidarymą jis pasiūlė choro vedėjui atsilan-1 vasarą slepiasi šimtai lakšting^- 
buvo pakviestas,~3?hiladelphijos kyti su dainomis pačioje City lų, kurapkų, griežlių ir kitų 
meras, Hon. J. Hempton Moore, Hall. F 
ponas Hughes (švietimo departa- statė kalbėti p. Kuusik, estų 
mento sekretorius), p. Broome konsulą ir einantį diplomat at- 
(visų mokyklų superintenden
tas), Philadelphia Chamber of 
Comerce gen. sekr. Elliot, mo
terų klubų federacijos pirminin
kė ponia Lingelbeck, teisėjas 
Lewis (kaipo Lietuvos žydų at-, 
stovas), vietos laikraščių keturi 
redaktoriai, keletas koresponden- 

bu-■ tų.

. J 7 i i pirmininkas Strawbridge and 
■Clothier, sutiko garbės svečius 
ir juos pakvietė pirma į prieš
piečius savo privačiame ofise. 
Ponas Tily yra labai įdomus ir 
gerbiamas žmogus visoje Phila- 

įdelphijoje ir kitur: jis yra ži
nomas kompozitorius, turi sa- i 
I vo orkestrą, kuriai pats vado- i 
vauja, taipgi kartais veda chorą 

. ir puikiai valdo vargonus. Jis

stovo pareigas. Mat, estai, kaip 
ir latviai, neturi Vašingtone sa
vo ministerio.

Ponas Tily, patenkintas tokią 
gražia pradžia, gyrė Lietuvos ir 
Estijos dirbinius, kaip ir miesto 
meras, ir baigdamas parodos ati
darymo ceremoniją paėmė į ran
kas lietuvį vaikutį, kuris ten su
kinėjosi, ir sako: Štai tikras lie- 

pareiškė, prie iškilmių pasisekimo. Lietu- tuviškas produktas, tik ne par-

Pereitą savaitę Clevelande
vo sustojęs vienas New Yorko i Visi jie atvyko ir prisidėjo 
juodukų pryčeris ir ]
kad metas juodukams susiprasti j V*U kolonijos, atstovai: visi vie- 
ir sukelti $150,000,000 nors dėl Į tos klebonai ir profesionalai 
vienos savo ligoninės. Jis pa- buvo pakviesti.
žymėjo, kad tiek šioje šalyje Pusž P° pirmos garbės svečiai 
gyvenančių juodukų ir neturi sa- j užėmė vietas paruoštoje estrado- 
vo žmonėms priglausti ligoni-j je ir p- Tily apdovanojo ponias 
nės. Sąko pradėsiąs šį darbą puošniomis gėlėmis. Pirmas pra- 
nuo centų ir išaugysiąs į mili- bilo p. Tily, sveikindamas atvy- 
jonus.

Po to miesto meras pri- paukščių. Pakrantėmis bėgioja 
būriai greitų tilvikų. Kada ar
tiniesi salon, tai iš tolo pasi
tinka įkyrios žuvėdros. Žodžiu, 
šioje saloje yra daugybė paukš
čių, kurie peri savo vaikus, nes 
jiems čia mažiau pavojinga ir 
patogu. Tai tikras paukščių ro
jus.

Nemunas ties Mergelių sala 
yra 
sias 
750 
abu

darymo proga buvo daug prekių 
parduota, nes eksponatų kainos, 
žinovų nuomone, nežiūrint į

i muitą ir kitas surištas su tuę iš- 
! laidas, yra neaukštos, ypač že
mesnės už kitų kraštų panašius £ r. VARGONINKŲ 
dirbinius. O juk reikia neuž-' SĄ-GOS VALDYBA

I miršti, kad tai rankdarbiai, o ne ; -------------
i mašinų padarai.

Naujos parapijos Sodalicijos puliarus ir įtakingas vyras mies- §i paroda Philadelphios lietu-, , ■
draugija pradėjo mokytis veika-j to gyvenime ir kaipo republiko- viams yra savotiškai maloni pra- vice''pirma^^A. SUnšauskas, 
lą “Fabijola.” Šis kūrinys yra i nas. ■
gana gražus ir įdomus kiekvie- mas ir demokratiškumas sužavė- sirodytų 

Jis bus pastaty- jo visus dalyvius, f -•» — !-
scenoje sausio mėnesį, 1935 prakalboje p. Moore nupasakojo lietuvių tautai.

Clevelande pereituose balsavi
muose piliečiai atmetė taksų pa
kėlimui pateiktus planus.

Piliečiams jau nusibodo kas 
metai kėlimas tų taksų. Dabar 
pasigirsta gąsdinimai, kad kovo 
mėnesį bus uždarytos visos mo
kyklos. Jei katalikiškos mokyk
los sukelia fondus, tai gali su
kelti ir viešosios mokyklos.

Senelis

gana daug apie Baltijos kraštus 
(sakėsi žinias gavęs iš pasikal
bėjimų su Lietuvos ir Estijos at
stovais), apie Amerikos santy
kiavimą su Europos kraštais, a- 
pie lietuvių rolę Philadelphijos 
miesto gyvenime ir galop jis 
pristatė Lietuvos gen. konsulą ! atlankymą. Jūsų giminės ir draugai 
pulk. Žadeikį. Mėro kalba buvo su malonumu laukia jūsų atsilanky- 
dažnai pertraukiama aplodismen
tais, ypač kai jis pasiūlė saliu
tuoti Lietuvos ir Estijos vėlia
vas.

Lietuvos gen. konsulas Žadei
kis pasakė momentui gerai pri-

, « , ......................................................................
Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės paa

K. OBELS-OBELIENI
6212 Superior Ave, ,(1404 E. 66th St), Cleveland, O.

mo.
Dėl tų, kurie minėtas šventes no

ri praleist su saviškiais, Hamburg 
American ir North German Lloyd li
nijos pasirengę patarnaut dviem eks
kursijomis. Laivas “New York” iš
plauks iš New York’o gruodžio 13tą, 
ekskursijai vadovaus Mr. Zimmer ir 
laivas “Bremen” išplauks iš New 
York’o gruodžio 16-tą.

Pastarajai ekskursijai vadovaus 
: Mr. John Wohlmuth, mūsų trečios 
į klasės departamento New Yorke, me- 
i nageris.

Abu laivai pasieks Europą laiku 
ir keleiviai turės galimybės pasiekt 
saviškius prieš Kalėdų švente®.

Specialiai numuštos turistinės ir 
trečios klasių round trip kainos su 
apribotu buvimu Europoj.

ASMENIAI VADOVAUJAMA

KALĖDINĖ EKSKURSIJA 
Į LIETUVA

NUPIGINTOS LAI
VAKORTĖS I ABI 

PUSI
Aprubežiuotam 

Buvimui Europoje

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

v 57 BROADWAY, NEW YORK
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8 “GARSAS N r. 47. Lapkričio-Nov. 22, 1934

Vietinės Žinios
WYOMING KLONIO JUOKDARIAI 

ATVAŽIUOJA Į WILKES-BARRE
LANKĖSI

Antradienj, lapkričio 20, lan
kėsi Shenandoah, Pa., šv. Jur
gio parapijos klebonas kun. J. 
A. Karalius ir Coaldale, Pa., 
lietuvių klebonas kun. P. Moc
kus.

Vajus baigėsi antradienio va
kare 6:15, lapkričio 20.

Einant "Garsui" į spaudą 
trūko iki kvotos $172,320.00.

da

MIRĖ ADVOKATAS
L. D. MORGAN

PRANEŠIMAS 14 KUOPOS 
NARIAMS

Laikytam susirinkime lapkri
čio mėnesio 4-tą atsilankė 14 kp. 
dr. ‘kvotėjas ir trumpoje savo 
kalboje ragino augint Susivieny
mą nariais ir pareiškė, kad yra 
pasirengęs dėl 14 kuopos patar
navimo kas link aplikacijų išpil
dymo (naujų narių) ir visai už 
mažą kainą.

Daktaro kvotėjo adresas: Dr. 
L. A. Ransavage, 525 Main St., 
Edwardsville, Pa. Dial 7-8626.

J. V. S.

D.

Edwardsville, Pa. 
prieš lapkričio 6-tos 
uoliai dalyvavo poli- 
agitatyviškas prakal-

Lapkričio 13-tą lankantis

Lapkričio 18-tą dėl širdies li
gos mirė buvęs Luzerne apskri
ties kontrolierius, pasaulinio ka
ro veteranas adv. Leonard
Morgan, 38 m. amžiaus, gyv. 255 
Green St.,

Velionis 
balsavimus 
tikoj, rėžė 
bas.
Pittsburghe pas gimines ūmai I 
užklupo širdies ataka. Po to Į 
atakos kartojosi ir vis darėsi ar- j 
šesnės iki galų gale apyjaunį į 
advokatą nuvarė į kapus.

Šj sekmadienį, lapkričio-November 25-tą, Wilkes- 
Barre šv. Trejybės parapijos svetainėj įvyks LRKSA 
17-tos kuopos linksmas ir įvairus vakaras.

Programą išpildys garsūs Wyoming Klonio lietuviai 
juokdariai ir artistai—broliai Kazys ir Stasys Šako
čiai, Albinas Šeporaitis, Vytautas Kačinskas ir kiti.

Jie juokins juokingais juokais, anekdotais, links
mins lietuviškomis dainomis ir muzika. Tai bus tik
ras lietuviškas vodevilis ir koncertas.

Pertraukose trumpai apie Susivienymą, jo svarbą 
ir apie naujų narių vajų pakalbės vietos klebonas kun. 
J. K. Miliauskas ir “Garso” Redaktorius M. Zujus.

Įžanga į šį vakarą visai pigi—tik 25 centai, o vai
kams 10 centų.

Kam atsibodo liūdėt belaukiant geresnių laikų, 
kas nori lietuviškai nuoširdžiai pasijuokt—dalyvaukit 
šiame vakare, atsiveskite savo šeimynas ir pakužykit 
savo draugus ir pažįstamus.

Kviečia LRKSA 17 kp. Valdyba

Čeverykai1 pirkti1 vaikams 
(rengiantis prie Komuni
jos) ..............................108.42

Vaistai ir gydytojai........27.15
Prisiuntimas į centrą... 15.00
Draugijos išlaidos ....... 7.71

Ką Aš Girdėjau
Vladas Palūpis, LRKSA. 7-tos ' Edwardsvilles policijai pavy- 

kuopos geras veikėjas, įrengė ko sudrausti vaikus, bėgiojan- 
gražią užeigos vietą po nurne- čius po gatves po 9 vai. vak. 
riu 133 N. Main St., Pittstone, 
bet kol kas vis da “laisnių” ne
gauna.

Viso išlaidų .................... $298.28
Ant rankų rugsėjo 30, 1934, 

$242.04.
Pirmininko raportas

I
Per metą sušelpta 101 šeirny-, 

na; suaugusių šeimynose sušelp- j 
ta 86, vaikų—187. Viso per me-1 
tą sušelpta 273 asmenys; nariai 
atlankė tikslu pagelbėt 12 šei
mynų; ligoninėse atlankė 7 ligo
nius; gydytojas pasiųstas 2 ligo
niams; 2 ligoniai aprūpinti ligo
ninės gydymu, 3 bedarbiams gau
tas darbas.

Kiekvienam pagautam vaikui 
duoda po gerą šaukštą ricinos 
—castor oil. Girtų čia irgi ma
žai matosi, nes ir girtiems duo- 

Scrantoniečiai lietuviai gana da1113', castor oil. Kitų miestų 
'aukštai politikoj stovi. Jie išsi-; policijos rašo Edwardsvilles po- 
balsavo sau miesto majorą tokį, Hcijai, kaip jiems sekasi su tuo 
kokio jie norėjo. Daniel Davis, castor oil, mat, ir jie ketina pra- 
už kurį lietuviai balsavo, gyve
nęs tarpe lietuvių, turėjęs krau
tuvę ir su lietuviais daręs Mznį, 
išmokęs kalbėti lietuviškai. Aną 
sykį žiūriu bankiete majoras D. 
Davis, velšis, o prakalbą pradėjo 
sakyti lietuviškai. Čia lietuviai 
daro visokius parengimus, ban-

dėti.

Juozas Venslauskas, savinin
kas Joe’s Cafe, 612 Main St., 
Edwardsville, rengiasi prie di
delio “pig roast.” Netik, kad bus 
paskersta didelė dviejų pėdų 

! kiaulė, bet bus skerdžiamos viš-
I kietus su šokiais ir majoras su i į0Si antys, žąsys ir kalakutai. 

Juo-Jais dalyvauja. Kalakutai “look out!” Ta baisi
Izapo parapijos merginų choras' -------------- naktis įvyks trečiadienio vaka-
pranyko. Visai ne. Mes da gy- Juozas Levanauskas, geras re, lapkričio 28. Be skanių vai-, 
vuojame. Mūsų būrelis gan daug i pittstono lietuvių darbuotojas ir gių, kuriuos Mrs. Venslauskie- 
pašididino. Turime dabar apie LRKSA. 183 kuopos narys, turi nė moka pagaminti bus tikrai 
45 nares mūsų chore. ' įsitaisęs tinkamą užeigą. Jiedu gerų gėrimų. Gera muzika skam-

Spalių 25-tą visos choro narės abudu su žmona gražiai žmo- bes po visą Edwardsville. Čia 
turėjo pasilinksminimą. Turėjo- nėms patarnauja, tai ir biznis 
me mažą puotelę. Vakarėlis pra- jiems eina gerai, 
sidėjo trumpa, bet įspūdinga _ _______

, i Wilkes-Barre Heights Lietu-Pereitą sekmadienį, lapkričio r, . , ■ .»■. , . ... . . , , . . žiu Progersyvis Klubas lapkričio18, Wyoming Klonio juokdariai-1 ; _ ° . ' . , . . . , ,. .. ® .. , ... 3 laike priešrinkimini balių, ku-dzimdziai turėjo vakarą Kings- / .. . J ? . name turėjo kalbėti visų parti-tone. Žmonių susirinko nemažai . , ,. ..... jų kandidatai į visokius urėdus,ir ių programas atsilankiusiems . .. ', .. . ,Vens- j1# r & Net komlsJJ3 buvo išrinkta jų
pasitikimui. Pirmininkas prista
to kalbėti komunistų partijos

SCRANTON
Gal jau rodosi, kad šv.

Juozas Urbanavičius yra geras 
LRKSA. 28 kuopos veikėjas ir 
šv. Onos parapijos darbuotojas. 
Visi Urbanavičiaus giminės pri
klauso Susivienyme. Jie sudaro 
didesnę 28 kuopos dalį.

Juozas Urbanavičius da jau
nas vyras, išaugino didelę šei
myną ir 
metų Savo vedybinio gyvenimo.

Linkime jiems linksmiems ir 
sveikiems sulaukti auksinio jubi
liejaus. Raporteris

MARĖ GALINIENĖ, 
Scrantono lietuvių dainininkė, 
kuri pereitą sekmadienį savo 
gražiu balsu žavėjo Kingstono 
publiką.

KINGSTON
209

ir laimingai sulaukė 25 P^njnkes Angelos Stan-

svetai-

PITTSTON Buvusio LRKSA. Iždininko J. kalbėtoją. Tas užagitavęs už ko-

PLYMOUTH MIRE
KORO METINIS ŠOKIS

LUZERNE
JUOZO URBANAVIČIAUS

Žurnalas "MŪSŲ VILNIUS” 1934. • • . — —— - . HOTd \J VaZUltriie, UjICIIcI 0laši Ui“ v 1C1“lie,
čiavosi. Netrukus Maseika grie- v° klebonas kun. J. Kundreckas. Veronjka Kaveckienė, Anelė Oklei- i duoda tai, ko lifi iiel dar
. _ ja. < w « « —• • • — • XT — _ a ’_____t _ - T T —1— „__ Y I _ • __ S_ -- - 1 -- M-.-— 7.; ■ m 2 — a —I * •• . L*

visi jų giminės ir sunešė daugy-, §V. VINCENTO DR-JOS N1XuS” p “ u=nuL, s^okė^

Viso

Sud-
Miss
Gar-

Pierce Street, užpakaly 
Gas Station, yra užsilikę 
shacks—lindynės, kurios

Pollock, Mrs. Catharine 
Mrs. Tessie Butsavich, 
Zernoski ir Miss Celia

5 litus, gaus ne tik žurnalą per vi- 
niaus miesto ir krašto vaizdų alku-

visi gers ir baliavos, šoks, ir u- 
liavos. Tikietas tik 35c.

Šeštadienį, lapkričio 
nos bažnyčioji įvyko 
Jievos Urbanavičių 25 
biliejinės vestuves,
atlaikė ir jubiliejantus sušliūba-

KUOPOS VAKARAS 
PAVYKO

PALINKSMINO KORTŲ 
KLUBO NARES

i

17, šv. O-
Juozo ir 
metų ju- 

Š-v. mišias “MŪSŲ VILNIUS”

munistus išėjo, o kiti nepasi
rodė.

J. STULGAITIS
— KAPITONAS

DAILĖS RATELIO 
SUSIRINKIMAS

Mrs. J. Urbanavičius (jaunavedžiai) 
ir jų šeimyna—Adelė, Henry, Victor, 
Eleonor, Ann, Leonard, Rita ir Joseph, 
Jr.

ŠV. KAZIMIERO PARAPI
JOS PRAMOGA BUS 

SĖKMINGA

nei viena* laikrašti* nėra darą*, ko 
vi*a Lietuva *enai laukia.

Kiekvienas metinis “MOŠŲ VIL-

“SHACKTOWN”
GYVENTOJŲ 

KRUVINA KOVA

Prie 
Tydol 
kelios 
vadinasi “Shacktown” ir kurio
se buvo apsigyvenę du lietuviai 
— Antanas Žolinas, 45 metų, ir SIDABRINĖS VESTUVĖS 
Juozas Maseika, 68 metų, ir vie
nas gyventojas lenkas Michael

ARTINANTIS ŽIEMAI, KLAUSYKITE PASAULIO 
NAUJIENYBIŲ PER RADIO

NAUJAUSI 1935 METŲ RADIOS
Majestic, Philco, Stewart-Warner ir RCA Victor

Vestuvės įvyko Urbanavičių terienė.
namuose, Walnut St. Dalyvavo

: GEORGE'S KOTELIS
IEŠKAU DARBO

Tinkamas vyras bile bizny. Specia- 
lumas — BUČERIS. Kalbu penkias 
kalbas. Dirbsiu kad ir už išlaikymą. 
Turiu geras rekomendacijas. Adre
suokite: L. J. L., 47 E. Market St., 
Wilkes-Barre, Pa. (2)

Wilkes-Barre gali pasididžiuo
ti GAR High School produktu 
— Jeronimo “Whitey” Stulgai- 
čio asmeny. Per tris metus jis 
žaidė St. Thomas College ko
mandoj. Nežiūrint, kad jis bu
vo ssuižeidęs pradžioj sezono, 
bet šiemet jis yra tos komandos 
kapitonu.

Jeronimas Stulgaitis yra sū
nus LRKSA. vice-prezidento 
irtuz. Juozo Stulgaičio.

Jeronimas yra geras atletas iš 
jaunų dienų. Jo jaunesnysis 
brolis “Buddely” irgi žaidžia G. 
A. R. High School footbolo ko
mandos rungtynėse.

Sekmadienio vakare, lapkričio 
18, 209 kuopa surengė dainų ir 
juokų vakarą bažnytinėj 
nėj.

Juokų ir dainų gražią 
mą išpildė Wyoming 
juokdariai — dzimdziai

Juozas Batvinskas, LRKSA. 
17 kuopos pirmininkas, Wilkes- 
Barry uoliai platina Vilniaus 
Geležinio Fondo pasus ir ženk- 

_ lęliųs. Nors laikai sunkūs, bet 
susipratę lietuviai atjaučia rei
kalą ir pasiperka pasą ir ženkle
lių.

P-lė Ona Grimailaitč, 255 N. 
River St., Wilkes-Barre, pa
linksmino savo vadinamo "Bridge 
Club” nares, antradienio vakare, 
lapkričio 13 d.

Kortų lošime dovana* laimėjo: Miss 
M. Pollock, Mrs. Tessie Butsavich, 
Miss Celia Garlinski ir Mrs. Catharine 
Sudnick.

Durų dovaną laimėjo Miss Helen 
Zernoski.

Skanu* užkandžiai buvo sekančioms: 
Miss Joanna Auszura, Miss Agnes 
Vetcher, Mrs. Sally Mrozowski, Miss 
Marie 
nick, 
Helen 
linski.

Kitas klubo susirinkimas į- 
vyks antradienį,' gruodžio 4-tą,

- Miss Marie Pollock namuose, 
76 So. Main St., Ashley.

progra- 
Klonio

j________ _________ ir dai
nininkės Mrs. Agnes Yarrow iš 
Plymouth ir Mrs. Marė Galinie
nė iš Scranton.

Pirmiausiai juokdariai išpildė 
juokų ir fonių programą.

Pertraukoje kalbėjo Susivie- 
nymo Sekretorius p. J. B. Ša- 
liūnas, kuris aiškioj formoj nu
piešė naujų policies reikšmę.

Antroji programos dalis susi
dėjo iš solų ir duetų. Mrs. A. 
Yarrow dainavo solo, taipgi St. 
Šakočius ir Mrs. M. Galinienė. 
Duetu dainavo Mrs. Yarrow su , 
St. Šakočiam ir Mrs. M. Gali
nienė su St. Šakočium.

Programą baigė juokdarių dzim
dzių kvartetas — A. Šeporaitis, 
K. Šakočius, V. Račinskas ir St. 
Šakočius. Gražiai sudainavo ke
turias dainas.

Nors šis vakaras buvo ūmai 
surengtas, bet' kuopos valdybai Main St., Plymouth, Pa.
sutartinai veikiant — sutraukė, Jimmie Knizer orkestras. Įžan- latkevičienė ir Magdalena Gra- 
nemažai žmonių.

209 kuopa dėkinga p. J. B. 
Šaliūnui už prakalbą, juokda-1 
riams-dzimdziams už “fones” ir'
juokus ir dainininkėms Mrs. Ag. kauskaitė; Door—O. Chesnalavich, A. kevičiene iš Sebastopol; lunche- __ # e IVf Riilrlov* T Ir A *Yarrow, Mrs. M. Galinienei ir
St. Šakočiui už gražias dainas. M. Andrekas, E. Andrekas, M. Nar-, terienė (Bronio žmona) ir daug

Nors buvo paskelbta, jeigu ku
riam .programa nepatiks, tai pini
gai bus sugrąžinti, bet užsi
baigus programai nei vienas pi
nigų nereikalavo. Matyt, progra
ma visiems patiko.

Ketvirtadienio vakare, lapkri
čio 15, švč. Trejybės parapijos 
sodalietės laikė savo Dailės Ra
telio susirinkimą parapijos sve
tainėj.
„Ratelio narės visuomet yra Barawicz ” 
kviečiamos dalyvauti šiuose su- Seštadienio vakare, apie n 
ąirin.kimuose, nes jie yra pamo- vaJ jk traukč ,linksmai 
įjnanti šio bei to. “mūnšainą” ir linksmai šneku-

Tą vakarą gaspadinėmis buvo : 
Helen Gates, Frances Gates, 
Mary O’Briatis ir Veronika i 
O’Briatis.

Miss D. Vosalus, Miss H. Dymond, 
Miss M. Minsisky, Miss V. Bernesky, 
Miss A, Zubres, Miss D. Yankoski, 
Miss R. Tanaitis, Miss P. Gudaitis, 
Miss E. Balsavage, Miss R. Balsavage, 
Miss A. Salinsky, Miss J Traškus, atrado žol be žado Hnt 
^Iiss M. Traskus, Miss I. Amaitis, . , °
Miss M. Grimaila, Miss Ausura, Miss • *auKe-
D. Usas, Miss J. Yencharis, Miss I. | "Shacktown” pilietis Maseika 
Yenus. [areštuotas. Kaltinamas pasikėsi-

-------------------- nime užmušti Žolyną ir laiko-
WELFARE FEDERATION mas kalėjime be kaucijos.

AUKŲ VAJUS Pilietis Barawich, kaip

kiūtės prakalbėle. Mergaitės po 
to truputį pažaidė. Laimėtojos 
žaisluose buvo Adele Baltrušai-

I čiūte, Viola Pociūtė, Albina 
Baltrušaičiūtė, Marijona '. 
lauskaitė ir Viktorija Baranaus- ;abai patiko, 
kaitė. Mažas užkandėlis buvo 
taip pat paruoštas. Po užkan
džių mergaitės pažaidė ir pašo
ko. Iš tikrųjų, buvo labai links
mas vakarėlis ir tikimės turėti 
daugiau tokių pasilinksminimų.

Choristė
Jurgis Laukaitis rengiamos šv. 

Kazimiero parapijos card party, 
kaffee klatsch ir šokio vedėjas 
praneša, kad komiteto raportai 
vėliausiam susirinkime duoda 
vilties, kad šįs parengimas bus 
sėkmingas. (

Daug parapijiečių yra paklau
sę klebono kun. Jono Kasakai- 
čio ir vikaro kun. Juozo Auruš- 
kevičiaus uolių ir nenuilstančių 
prjšymų prisidėti prie šio dar
bo ne tik perkant iš anksto ti- 
kietus, bet ir aukomis.

Rėmėjai aukoja daug gražių 
dovanų, kaip tai: tulpių kaldrą

Moliušio dukterį Marę, kuri yra 
ištekėjus už Viktoro Dailydos iš 
Wilkes-Barre, antradienį, lapkri
čio 13, aplankė garnys ir pali
ko labai gražią dukrelę. Motina 
ir dukrelė jaučiasi gerai. Gi tė
vas Viktoras Dailyda irgi džiau
giasi dukrele.

3 
j 
I*■

Plymouth’o šv. Kazimiero pa
rapijos koras jau pilnai prisiren
gęs prie metinio šokio, kuris į- 
vyks antradienio vakare, lapkri
čio 27-tą, Alliance Hall, West uuv<lllų,

Gros padarė ir aukoja p-nios Ona Va-

ga tik 40 centų. j miene (seserys); pusę tuzino
Šie asmenys pasidarbuos koro šeimos fotografijų vertės $10.00 

gerovei: aukoja fotagrafistas Stasys Ša-
Tikietų—V. Kozloski ir O. Trus-. kočius; žąsį aukoja Ona Marcin-

Suite, M. Bukler, I. Bogdon ir A. j " “--“--“t™* ’
Shulski; Checx room—L. Stankevich, | on set aukoja p-ma Nell Oklei-
kun; Refreshment*—J. Verbalis, A.’ . 
Regalis, A. Truskoski ir S. Pateliu- į kitų, 
nas; Publicity—K. Butsavage, J. Shi- !
lale ir M. Valcntukonis; Reception— 
A. Ryscavage, N. Barozleski, M. 
Rydsavage, A. Yarrow, S. Machanski,
I. Shamus, C. Sniesko, V. Yuravitch, 
M. Orant, A. Zubras, E. Valukonis, 
L. Keralevitch. A. Balita, A. Yaka- 
vonis, A. Parinski, N. Makalski, J. 
Yanuška, J. Yenchek, A. Poznanski,
J. Vashinskas, J. Navickas, A. Valu
konis, J. Turchin, J. Matuza, F. Ya-; 
nuska, 
dok, J. 
lis.

bė Žolyną už gerklės ir pradėjo 
mušti. Su gelžgaliu perskėlė 
galvą. Paskui pagriebęs kirvuką 
smogė Žolynui į koją. Kirvuko 
galvą, atitrūkusią nuo koto, po
licija rado kitam gale lindynės.

Baravičius pašaukė policiją, ku-

Šv. Juozapo parapijos choro[ 
minstreal koncertas bus atkar-[ 
totas sekmadienį, lapkričio 25. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Įžanga Wyoming Klonio juokdarių 
nupiginta-tik 25c. Vaikams 10c. I dzimdzių šeimyna vis didėja. Į 

savo tarpą jie gavo labai gerą 
dainininku ponią Mirę Galinie
nę iš Scrantono. Dabar jie su
darys tikrai gerą grupę artistų. 
Poni Galinienė turi gražų so
prano balsą. Kurie užsikvies 
juos — išgirs gražių dainų ir 
juokingą programą.

A. a. Jonas Marcinkevičius, 
gyv.Bunker Hill, Wyoming Bo
rough, mirė lapkričio U-tą, pa
laidotas lapkričio 14-tą Kings
tono Šv. Marijos par. kapuose. 
Velionis paliko žmoną Ievą, du 
sūnus ir tris dukteris.

Velionis priklausė prie L. R. 
K. S. A. 77 kuopos.

Rėmėjai, kurie kazyruos, pra
šomi atsinešti savo kortas. Vi
siems užtikrintas linksmas vaka
ras.

Į komitetą įeina: raštininkas—muz. 
Juoząs Kudirka, iždininkas — kun. 
Juozas Auruškevičius; tikietų: Mot. 
Vizgaitis, Vincas Grieštoraitis, Jur- j. rulonui, o. macuza, r. i a- , ° ’■ . . .

J. Verbalis, J. Alson, J. Sur- [ gis' Laukaitis; p. Gustaitis huosnoriai 
Markevich; Mu*ic—W. Statlu- .prisidėjo prie tikietų komiteto ir yra 

'pardavęs nemažai tikietų; muzikos: 
Petras Seniauskas; refreshments: Juo
zas Joneika ir Petras Seniauskas; 
priėmimo: Julė Sakalauskienė, Elena 
Šakočienė, Ona Gilienė; dovanų: 
Lillian Gustaitė, Marijona Vizgaitė, 
Margarieta Krikščiūniene, Marijona 
Žukienė, Ona šakočienė; prie stalų: 
Pranciška Laurinaitiene, Marijona 
Kudirkienė, Margarieta Bartuškienė, 
Anastazija Kišonienė, p. Petkevičie
nė ir Adelė Mikelevičiūtė; gaspadi- 
nė* Ona Valatkevičienė, Ona Kižie- 
nė (Simano žmona), Katarina Viz- 
gaitienė, Marijona Beliūnienė, Eleo
nora Gvazdienė, Elena Stasiulevičienė,

A. a. Feliksas Petravičius, 
76 metų, 78 Mill St., Pittston, 
mirė lapkričio 16-tą nuo širdies 
atakos. Velionis Pittstone išgy
veno 46 metų. Paliko tris duk
teris ir vieną seserį. Lapkričio 
20-tą po uždūšinių pamaldų šv. 
Kazimiero bažnyčioj palaidotas 
parapijos kapuose.

A. a. Antanas Pošinskas, 
75 m., gyv. 476 Carver Street, 
Larksville, Pa. Mirė lapkričio 
19-tą Plymouth’o šv. Kazimiero 
parapijos kapuose.

Kažin ar ir kitur taip yra, 
bet Wyoming Klony jau nesu
eina tiek daug lietuvių į lietu
viškus parengimus, kiek seniau 
sueidavo. Mat, senesnių eilės 
praretėjo, o jaunoji lietuvių kar
ta lietuviškais parengimais nesi- 
interesuoja — jie traukia pas 
svetimtaučius.

Susivienymų kuopos ar šiaip 
jau kokios draugijos, kurios ren
gia kokius parengimus ar ban- 
kietus — lai užsikviečia pas save 
Wyoming Klonio juokdarius- 
dzimdzius. Jie turi sudarę gerą 
vodevilio aktą iš dainų ir viso
kių juokingų “fonių” ir gražią 
dainų programą. Tai yra kas 
nors nepaprasto. Bile vienas ga
lėtų klausytis kad ir per naktį 
jų juokų ir tai nenusibostų.

Nors Pennsylvanijoj pereitais 
rinkimais laimėjo demokratai 
bet Luzerne County (apskritis) 
liko republikoniškas. Tie lietu
viai, kurie dirba įvairiuose Lu
zerne County darbuose — ne
praras savo darbų.

Plymouth’o šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos choras, vadovau
jant muz. P. J. Karašauskui, ren
gia metinius šokius, antradienio 
vakare, lapkričio 27, Alliance 
svetainėj. Plymoutho choristai 
lankosi pas kitus į šokius, tat 
kitų chorų nariai turėtų pas juos 
atsilankyti.

bę visokių, gražių dovanų.
Į vestuves atsilankė:
Mr. ir Mrs. A. Urbanavičius, Mr. 

ir Mrs. G. Urbanavičius, Mr. ir Mrs. 
J. Urbanavičius, Mr. ir Mrs. Ą. Ur- 
banavičius, Mr. ir Mrs. A. Černiaus
kas, Mr. ir Mrs. A. Sabaliauskas, Mr. 
ir Mrs. P. Naujalis, Mrs. A. Utarie- 
nė, Mrs. M. Šulmienč, Mrs. M. Stra
vinskienė, Mr. ir Mrs. P. Stravins
kas, Mr. ir Mrs. M. Uter (Luzernės 

: . - burdžius), Mr. ir Mrs. F. Uter, Mr.
Pilietis Barawich, kaip liūdi- ir Mrs. M. Motiejūnas, Mr. V. Motie- 

------------- ,ninkas, buvo pakviestas sykiu jūnas, Mr. S. Handzo, Mr. ir Mrs. 
“Kaip ir kas metą. Community važiuoti į policijos nuovadą. Už J“ Urbanavičius su šeimyna, Mr. ir 
Welfare Federation darė vajų, .valkatystę jis gavo tris mene-1 

Wyoming Kloniui buvo pa-.sius kalėjimo.
skirta kvota surinkti $5W,593.<X>; i Žolynas sveiksta.

METINIS RAPORTAS
(Nuo spal. 33, iki rugs. 30, 1934) kurja atskirai perkant kaštuos 

_ . 10 litų.
pajamos: Vadinas “MŪSŲ VILNIUS” n.mo-

Ant rankų spalių 1, 1933, [karnai ir dar tutaupy* 5 litus visi 
buvo ......  $47.74 i tie, kurie pirks vėliau albumą rin-

Garbės nario auka............... 10.00 koje.
Neminėto asmens auka.... 100.00 “MŪSŲ VILNIUS” skelbdamas 
„ . , . i Vilniaus laisvę ir nešdamas plačiau-
Rengiamų vakarų su so- sių žinių Okupuotų Kraitų eina 

kiais pelnas.................... 382.58 yjj metus- Tai vienintelis tos rū-
-----------’ šies žurnalas, gausiai iliustruotas. 
$492 58 I buriąs visus Lietuvos piliečius ir už- 

i sieniuos gyvenančius lietuvius po 
Išlaidos:---------------------bendra Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir pinigus Valgis pirktas suvargusiems { siųskite šiuo adresu?K«n.Z Du*, 
(per Kalėdas) 140.00 I nelakio Gt 9-A “Mūsų VUniua.”

kai- 
ma- 
per

’’VILNIAUS RYTOJUS
"Vilniau* Rytoju*” dažniausiai ei

nąs (du kartu savaitėje) lietuvių 
laikraštis Vilniaus krašte.

"Vilniau* Rytoju*” beveik kiek
vienam numeryje duoda iliustraci- < 
jų iš lietuvių gyvenimo.

"Vilniaus Rytoju*” labai daug 
duoda žinių iš viso pasaulio, apta
ria svarbesnius politikos įvykius, 
paduodamas juos trumpai ir supran
tamai.

"Vilniau* Rytojuje” daug rašo
ma iš lietuvių gyvenimo ir veikimo 
Vilniuje ir visame krašte dedant 
kiekviename numeryje korespon
dencijų iš įvairių apylinkių.

"Vilniau* Rytoju*” metams 
noja vos S zlotu*. Už taip 
žus pinigus kiekvienas gaus
metus 104 numerius ir 52 "Mūsų 
Artojau*,”

Prašome kuo greičiausiai užsisa
kyti šiuo adresu: Vilnių*, ui. »w. 
Janika 8—1 "Vilniau* Rytoju*.”

Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mandagus patar
navimas. Prieš pat geležin
kelio stotį.

Tėmykit numerį:
88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis V litais. Savininkas.

Išdėti Pasižiūrėjimui Pas

JONAS GENERAL STORE
J. J. Šaučiūnas, Savininkas

183 Zerbey Avenue Edwardsville, Penna.
Telephone 7-3311

Ateikit pamatyti ir išgirsti kaip aiškiai perduodama 
muzika. Jums nebus ilgi rudens ir žiemos vakarai, 
jei turėsite savo namuose radio.




